
    

    

第２次菊池市総合計画第２次菊池市総合計画第２次菊池市総合計画第２次菊池市総合計画    

    

実 施 計 画 書 実 施 計 画 書 実 施 計 画 書 実 施 計 画 書 

平成２７年度～２９年度 平成２７年度～２９年度 平成２７年度～２９年度 平成２７年度～２９年度 

    

    

～自然の恵みを守り、自然を活かして穏やかな発展を続けていく～ ～自然の恵みを守り、自然を活かして穏やかな発展を続けていく～ ～自然の恵みを守り、自然を活かして穏やかな発展を続けていく～ ～自然の恵みを守り、自然を活かして穏やかな発展を続けていく～ 

安心・安全の『癒しの里』きくち 安心・安全の『癒しの里』きくち 安心・安全の『癒しの里』きくち 安心・安全の『癒しの里』きくち 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

平成 27 年 4 月 平成 27 年 4 月 平成 27 年 4 月 平成 27 年 4 月 

菊池市 菊池市 菊池市 菊池市 



＜ 目 次 ＞ ＜ 目 次 ＞ ＜ 目 次 ＞ ＜ 目 次 ＞ 

 

1．概要 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P-3 

 

2．施策体系表 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P-5 

 

３．事業費総括表 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . P-7 

 

４．実施計画シート（35 の施策の内容ごと）   

第 1 節 豊富な資源を活用する元気な産業づくり . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

目指す姿 儲かる農業と癒しの観光のまち 

施策１  菊池ブランドの確立. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２  競争力のある農業体制の構築. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策３  観光戦略の構築. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

目指す姿 活力ある商工業が生まれるまち  

施策４  商工業の活性化. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策５  優良企業の誘致. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

第 2 節 学び合いと地域が育む人づくり. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

目指す姿 人を育む文教豊かなまち 

施策６  生きる力を育む学校教育の充実. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策７  地域文化と文化財の保護・活用. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策８  社会教育の充実. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

目指す姿 魅力ある地域を育むまち 

施策９  スポーツ・レクリエーションの振興. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１０ 地域づくり活動の推進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１１ 国際交流・都市間交流の推進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

第 3 節 みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり  . . . . . . . . . . . . . . .  

目指す姿 支えあう安心社会のまち 

施策１２  子育て支援の充実 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１３  障がい者（児）福祉の充実 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１４  高齢者福祉の充実 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１５  低所得者福祉の充実 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Ｐ-9 

 

Ｐ-11 

P-12 

P-15 

 

P-17 

P-19 

 

P-21 

 

P-23 

P-26 

P-28 

 

P-30 

P-32 

P-33 

 

P-35 

 

P-37 

P-39 

P-41 

P-44 

 

-1-



 

施策１６  地域福祉の充実 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１７  疾病予防と医療体制の充実 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

第 4 節 自然の恵みを守る安全なまちづくり. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

目指す姿 持続可能な循環型社会のまち 

施策１８  農用地・森林の保全と活用. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策１９  自然環境の保護. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

施策２０  循環型社会の推進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 

目指す姿 安全で安心に暮らせるまち 

施策２１  交通安全・防犯等対策の推進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

施策２２  防災・消防体制の整備と充実. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

第 5 節 快適で便利に暮らせる基盤づくり. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

目指す姿 住みやすさ日本一のまち 

施策２３  移住定住の促進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２４  交通インフラの整備と管理. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２５  交通ネットワークの充実. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２６  安心で快適な住環境の整備. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２７  市街地の魅力ある基盤整備. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２８  公園・緑地の整備. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策２９  上下水道の整備. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

 

第 6 節 開かれた市政と行財政の効率化. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

目指す姿 パートナーシップのまち 

施策３０  開かれたまちづくりの推進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策３１  男女共同参画社会の実現. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策３２  人権・同和教育の推進. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

目指す姿 行財政改革による健全なまち 

施策３３  機能的な行政運営. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策３４  財政基盤の強化と計画的執行. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

施策３５  公平・適正課税と収納率の向上. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

 

P-45 

P-46 

 

Ｐ-49 

 

Ｐ-51 

P-53 

P-54 

 

P-56 

P-57 

 

P-59 

 

P-61 

P-62 

P-64 

P-65 

P-66 

P-67 

P-68 

 

P-71 

 

P-73 

P-75 

P-76 

 

P-77 

P-78 

P-79 

 

-2-



■ 1.概 要 ■ 1.概 要 ■ 1.概 要 ■ 1.概 要 

    

① 実施計画の目的 ① 実施計画の目的 ① 実施計画の目的 ① 実施計画の目的 

総合計画は、菊池市の最上位計画として策定される計画で、「基本構想」、「基本計画」、

「実施計画」の３つによって構成され、「基本構想」及び「基本計画」が平成 27 年 3 月

に議決されています。 

この「実施計画」は、先に策定された「基本計画」に掲げる「施策」を実現するための

様々な「事業」を、総合的かつ計画的に推進することを目的としています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②計画期間 ②計画期間 ②計画期間 ②計画期間 

実施計画書は、3 年間の事業費を示し毎年度改定を行うローリング方式としています。 

本計画の期間は平成 27 年度～平成 29 年度の 3 年間とします。 

 

③ 対象事業 ③ 対象事業 ③ 対象事業 ③ 対象事業 

本計画の対象事業は、第 2 次総合計画の 6 つの政策と 10 の前期 3 年間で目指す姿、

35 の施策を実現するために必要な財政負担を伴う事業を対象とします。 

 事業費については、職員人件費や公債費、管理事務に要する経費等を除くすべての事業

を対象とします。 

 

④ 成果指標 ④ 成果指標 ④ 成果指標 ④ 成果指標 

成果指標については、第 2 次総合計画において施策実施の結果として得られるべき成果

を数値化したもので、基準値（平成 26 年度）と目標値（平成 29 年度）を設定するとと

もに、これらの実績値の推移状況を示しています。 

 

【基本構想】【基本構想】【基本構想】【基本構想】７年の期間で、まちづくりの理念と将

来像、その将来像を実現するための６つの政策が示

されています。 

基本構想 基本構想 基本構想 基本構想 

（理念・将来像・政策） 

 
基本計画 基本計画 基本計画 基本計画 

（目指す姿・施策） 

実施計画 実施計画 実施計画 実施計画 

（施策を構成する事業） 

【基本計画】【基本計画】【基本計画】【基本計画】前期３年で、基本構想を具体化した

10 の目指す姿とそれを構成する 35 の施策の内容

が示されています。 

【実施計画】【実施計画】【実施計画】【実施計画】基本計画を具体化した事業を 3 ヵ年の

短期計画でまとめ、毎年度改定を行うローリング方

式で運用しています。 

-3-



⑤ 実施計画シートの構成 ⑤ 実施計画シートの構成 ⑤ 実施計画シートの構成 ⑤ 実施計画シートの構成 

前期基本計画に掲げる「35 の施策」ごとにシートを作成しています。 

シートでは、前期基本計画の「体系」と「3 年間の目的と成果」を明記しています。 

次に、「平成 27 年度施策の取り組み目標」と、その目標達成ために行う「予算を伴う事

業」を明記しています。 

各事業は、事業内容と平成 27 年度～平成 29 年度までの事業費を示していますが、平

成 27 年度は当初予算ベースであり、平成 28 年度及び平成 29 年度は見込み額とします。 

 

⑥ 計画の進行管理について ⑥ 計画の進行管理について ⑥ 計画の進行管理について ⑥ 計画の進行管理について 

行政運営を効果的に進めるためには、「計画（Plan）→実施（Do）→評価（Check）→

改善（Action）」の「ＰＤＣＡサイクル」の考え方を基本とすることが必要です。 

そこで、「ＰＤＣＡサイクル」による進行管理を行い、日常業務において常にこのサイク

ルを意識するとともに、十分に機能する有効なシステムとなるよう改善を図ってまいりま

す。 

 

ＰＤＣＡサイクルのイメージ 

①①①①ＰｌａｎＰｌａｎＰｌａｎＰｌａｎ（（（（計画計画計画計画））））    

②②②②ＤｏＤｏＤｏＤｏ（（（（実施実施実施実施））））    

③③③③ＣｈｅｃｋＣｈｅｃｋＣｈｅｃｋＣｈｅｃｋ（（（（評価評価評価評価））））    

④④④④ＡｃｔｉｏｎＡｃｔｉｏｎＡｃｔｉｏｎＡｃｔｉｏｎ（（（（改善改善改善改善））））    

 

 

 

 

-4-



 

 

 

自

然

の

恵

み

を

守

り

、

自

然

を

活

か

し

て

穏

や

か

な

発

展

を

続

け

て

い

く

 

安

心

・

安

全

の

『

癒

し

の

里

』

き

く

ち

 

将来像 

豊富豊富豊富豊富なななな資源資源資源資源をををを活用活用活用活用するするするする元気元気元気元気な な な な 

産業産業産業産業づくりづくりづくりづくり（（（（産業産業産業産業とととと経済経済経済経済））））    

みんなでみんなでみんなでみんなで支支支支えあうえあうえあうえあう生涯生涯生涯生涯にわたる にわたる にわたる にわたる 

安心安心安心安心づくりづくりづくりづくり（（（（保健保健保健保健とととと福祉福祉福祉福祉））））    

快適快適快適快適でででで便利便利便利便利にににに暮暮暮暮らせるらせるらせるらせる基盤基盤基盤基盤づくりづくりづくりづくり

（（（（都市基盤都市基盤都市基盤都市基盤とととと生活基盤生活基盤生活基盤生活基盤））））    

学学学学びびびび合合合合いといといといと地域地域地域地域がががが育育育育むむむむ人人人人づくり づくり づくり づくり 

（（（（教育教育教育教育とととと文化文化文化文化））））    

開開開開かれたかれたかれたかれた市政市政市政市政とととと行財政行財政行財政行財政のののの効率化 効率化 効率化 効率化 

（（（（政策推進政策推進政策推進政策推進））））    

自然自然自然自然のののの恵恵恵恵みをみをみをみを守守守守るるるる安全安全安全安全なまち なまち なまち なまち 

づくりづくりづくりづくり（（（（自然環境自然環境自然環境自然環境とととと安全安全安全安全））））    

政 策 分 野 

■ 2．施策体系表■ 2．施策体系表■ 2．施策体系表■ 2．施策体系表    

-5-



 

 

 

 

活力ある商工業が生まれるまち 活力ある商工業が生まれるまち 活力ある商工業が生まれるまち 活力ある商工業が生まれるまち 

持続可能な循環型社会のまち 持続可能な循環型社会のまち 持続可能な循環型社会のまち 持続可能な循環型社会のまち 

前期３年間の取り組み（施策） 
前期３年で目指す姿 

パートナーシップのまち パートナーシップのまち パートナーシップのまち パートナーシップのまち 

支えあう安心社会のまち支えあう安心社会のまち支えあう安心社会のまち支えあう安心社会のまち    

儲かる農業と癒しの観光のまち 儲かる農業と癒しの観光のまち 儲かる農業と癒しの観光のまち 儲かる農業と癒しの観光のまち 

魅力ある地域を育むまち魅力ある地域を育むまち魅力ある地域を育むまち魅力ある地域を育むまち    

行財政改革による健全なまち 行財政改革による健全なまち 行財政改革による健全なまち 行財政改革による健全なまち 

安全で安心に暮らせるまち 安全で安心に暮らせるまち 安全で安心に暮らせるまち 安全で安心に暮らせるまち 

住みやすさ日本一のまち 住みやすさ日本一のまち 住みやすさ日本一のまち 住みやすさ日本一のまち 

施策 施策 施策 施策 １  １  １  １  菊池菊池菊池菊池ブランドのブランドのブランドのブランドの確立 確立 確立 確立 

施策 施策 施策 施策 ２  ２  ２  ２  競争力競争力競争力競争力のあるのあるのあるのある農業体制農業体制農業体制農業体制のののの構築 構築 構築 構築 

施策 施策 施策 施策 ３  ３  ３  ３  観光戦略観光戦略観光戦略観光戦略のののの構築 構築 構築 構築 

施策施策施策施策１２  １２  １２  １２  子育子育子育子育てててて支援支援支援支援のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策１３  １３  １３  １３  障障障障がいがいがいがい者者者者（（（（児児児児））））福祉福祉福祉福祉のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策１４  １４  １４  １４  高齢者福祉高齢者福祉高齢者福祉高齢者福祉のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策１５  １５  １５  １５  低所得者福祉低所得者福祉低所得者福祉低所得者福祉のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策１６  １６  １６  １６  地域福祉地域福祉地域福祉地域福祉のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策１７  １７  １７  １７  疾病予防疾病予防疾病予防疾病予防とととと医療体制医療体制医療体制医療体制のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策２１  ２１  ２１  ２１  交通安全交通安全交通安全交通安全・・・・防犯等対策防犯等対策防犯等対策防犯等対策のののの推進 推進 推進 推進 

施策施策施策施策２２  ２２  ２２  ２２  防災防災防災防災・・・・消防体制消防体制消防体制消防体制のののの整備整備整備整備とととと充実 充実 充実 充実 

施策 施策 施策 施策 ６  ６  ６  ６  生生生生きるきるきるきる力力力力をををを育育育育むむむむ学校教育学校教育学校教育学校教育のののの充実 充実 充実 充実 

施策 施策 施策 施策 ７  ７  ７  ７  地域文化地域文化地域文化地域文化とととと文化財文化財文化財文化財のののの保護保護保護保護・・・・活用 活用 活用 活用 

施策 施策 施策 施策 ８  ８  ８  ８  社会教育社会教育社会教育社会教育のののの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策１８  １８  １８  １８  農用地農用地農用地農用地・・・・森林森林森林森林のののの保全保全保全保全とととと活用 活用 活用 活用 

施策施策施策施策１９  １９  １９  １９  自然環境自然環境自然環境自然環境のののの保護 保護 保護 保護 

施策施策施策施策２０  ２０  ２０  ２０  循環型社会循環型社会循環型社会循環型社会のののの推進 推進 推進 推進 

施策 施策 施策 施策 ４  ４  ４  ４  商工業商工業商工業商工業のののの活性化 活性化 活性化 活性化 

施策 施策 施策 施策 ５  ５  ５  ５  優良企業優良企業優良企業優良企業のののの誘致 誘致 誘致 誘致 

施策施策施策施策３３  ３３  ３３  ３３  機能的機能的機能的機能的なななな行政運営 行政運営 行政運営 行政運営 

施策施策施策施策３４  ３４  ３４  ３４  財政基盤財政基盤財政基盤財政基盤のののの強化強化強化強化とととと計画的執行 計画的執行 計画的執行 計画的執行 

施策施策施策施策３５  ３５  ３５  ３５  公平公平公平公平・・・・適正課税適正課税適正課税適正課税とととと収納率収納率収納率収納率のののの向上向上向上向上    

施策 施策 施策 施策 ９  スポーツ・レクリエーションの９  スポーツ・レクリエーションの９  スポーツ・レクリエーションの９  スポーツ・レクリエーションの振興 振興 振興 振興 

施策施策施策施策１０  １０  １０  １０  地域地域地域地域づくりづくりづくりづくり活動活動活動活動のののの推進 推進 推進 推進 

施策施策施策施策１１  １１  １１  １１  国際交流国際交流国際交流国際交流・・・・都市間交流都市間交流都市間交流都市間交流のののの推進 推進 推進 推進 

施策施策施策施策２３  ２３  ２３  ２３  移住定住移住定住移住定住移住定住のののの促進 促進 促進 促進 

施策施策施策施策２４  ２４  ２４  ２４  交通交通交通交通インフラのインフラのインフラのインフラの整備整備整備整備とととと管理 管理 管理 管理 

施策施策施策施策２５  ２５  ２５  ２５  交通交通交通交通ネットワークのネットワークのネットワークのネットワークの充実 充実 充実 充実 

施策施策施策施策２６  ２６  ２６  ２６  安心安心安心安心でででで快適快適快適快適なななな住環境住環境住環境住環境のののの整備 整備 整備 整備 

施策施策施策施策２７  ２７  ２７  ２７  市街地市街地市街地市街地のののの魅力魅力魅力魅力あるあるあるある基盤整備 基盤整備 基盤整備 基盤整備 

施策施策施策施策２８  ２８  ２８  ２８  公園公園公園公園・・・・緑地緑地緑地緑地のののの整備 整備 整備 整備 

施策施策施策施策２９  ２９  ２９  ２９  上下水道上下水道上下水道上下水道のののの整備 整備 整備 整備 

施策施策施策施策３０  ３０  ３０  ３０  開開開開かれたまちづくりのかれたまちづくりのかれたまちづくりのかれたまちづくりの推進 推進 推進 推進 

施策施策施策施策３１  ３１  ３１  ３１  男女共同参画社会男女共同参画社会男女共同参画社会男女共同参画社会のののの実現 実現 実現 実現 

施策施策施策施策３２  ３２  ３２  ３２  人権人権人権人権・・・・同和教育同和教育同和教育同和教育のののの推進 推進 推進 推進 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

【重点】 

人を育む文教豊かなまち人を育む文教豊かなまち人を育む文教豊かなまち人を育む文教豊かなまち    

-6-



単位：千円

事業数事業数事業数事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

70 1,243,298 860,427 821,09170 1,243,298 860,427 821,09170 1,243,298 860,427 821,09170 1,243,298 860,427 821,091

1 58 904,572 747,327 755,391

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

7 77,220 76,536 62,736

30 640,402 515,223 530,087

21 186,950 155,568 162,568

2 12 338,726 113,100 65,700

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

9 66,008 60,300 57,900

3 272,718 52,800 7,800

事業数事業数事業数事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

86 2,026,500 3,251,532 2,206,93286 2,026,500 3,251,532 2,206,93286 2,026,500 3,251,532 2,206,93286 2,026,500 3,251,532 2,206,932

3 53 1,537,352 3,018,449 1,984,449

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

28 546,905 851,034 1,259,695

10 214,099 152,974 477,905

15 776,348 2,014,441 246,849

4 33 489,148 233,083 222,483

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

20 412,103 152,939 142,939

7 50,369 50,540 50,540

6 26,676 29,604 29,004

事業数事業数事業数事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

115115115115 22,209,619 22,933,121 23,132,42822,209,619 22,933,121 23,132,42822,209,619 22,933,121 23,132,42822,209,619 22,933,121 23,132,428

5 115115115115 22,209,619 22,933,121 23,132,42822,209,619 22,933,121 23,132,42822,209,619 22,933,121 23,132,42822,209,619 22,933,121 23,132,428

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

26 3,535,533 3,514,125 3,536,489

12 1,599,112 1,619,761 1,623,563

28 6,230,118 6,908,955 7,082,858

5 726,244 722,435 722,435

3 77,522 81,247 81,699

41 10,041,090 10,086,598 10,085,384

施策10　地域づくり活動の推進

人を育む文教豊かなまち人を育む文教豊かなまち人を育む文教豊かなまち人を育む文教豊かなまち

儲かる農業と癒しの観光のまち儲かる農業と癒しの観光のまち儲かる農業と癒しの観光のまち儲かる農業と癒しの観光のまち

豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）

施　　策　　名

魅力ある地域を育むまち魅力ある地域を育むまち魅力ある地域を育むまち魅力ある地域を育むまち

施策７　地域文化と文化財の保護・活用

施策８　社会教育の充実

政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策

学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

施　　策　　名

施策１　菊池ブランドの確立

施策２　競争力のある農業体制の構築

施策３　観光戦略の構築

施　　策　　名

施　　策　　名

施策６　生きる力を育む学校教育の充実  

施策９　スポーツ・レクリエーションの振興

施策11　国際交流・都市間交流の推進

■　３．政策分野別事業費総括表

施策13　障がい者（児）福祉の充実

施策14　高齢者福祉の充実

政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策

施策４　商工業の活性化

施策５　優良企業の誘致

活力ある商工業が生まれるまち活力ある商工業が生まれるまち活力ある商工業が生まれるまち活力ある商工業が生まれるまち

施策15　低所得者福祉の充実

施策16　地域福祉の充実

施策17　疾病予防と医療体制の充実

政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策

みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

支えあう安心社会のまち支えあう安心社会のまち支えあう安心社会のまち支えあう安心社会のまち

施　　策　　名

施策12　子育て支援の充実

-7-



事業数事業数事業数事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

44 2,417,331 2,089,868 2,100,99744 2,417,331 2,089,868 2,100,99744 2,417,331 2,089,868 2,100,99744 2,417,331 2,089,868 2,100,997

6 27 1,656,422 1,360,122 1,360,12227 1,656,422 1,360,122 1,360,12227 1,656,422 1,360,122 1,360,12227 1,656,422 1,360,122 1,360,122

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

11 616,734 324,606 324,606

5 7,087 6,974 6,974

11 1,032,601 1,028,542 1,028,542

7 17 760,909 729,746 740,87517 760,909 729,746 740,87517 760,909 729,746 740,87517 760,909 729,746 740,875

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

6 37,220 36,758 37,787

11 723,689 692,988 703,088

事業数事業数事業数事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

67 2,364,580 2,714,620 2,905,17467 2,364,580 2,714,620 2,905,17467 2,364,580 2,714,620 2,905,17467 2,364,580 2,714,620 2,905,174

8 67 2,364,580 2,714,620 2,905,174

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

3 18,438 53,700 18,700

29 896,469 1,050,495 1,136,295

1 40,076 40,000 40,000

2 247,039 265,100 267,700

6 17,652 279,916 451,000

7 135,338 122,404 147,954

19 1,009,568 903,005 843,525

事業数事業数事業数事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

39 1,611,732 1,441,822 892,75739 1,611,732 1,441,822 892,75739 1,611,732 1,441,822 892,75739 1,611,732 1,441,822 892,757

9 24 80,901 60,465 59,279

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

14 39,204 19,522 17,709

3 1,758 1,718 1,761

7 39,939 39,225 39,809

10 15 1,530,831 1,381,357 833,478

事業数 Ｈ27予算額 Ｈ28見込額 Ｈ29見込額

6 1,341,334 1,226,285 690,003

3 72,121 31,857 20,260

6 117,376 123,215 123,215

施策31　男女共同参画社会の実現

施策32　人権・同和教育の推進

行財政改革による健全なまち行財政改革による健全なまち行財政改革による健全なまち行財政改革による健全なまち

施　　策　　名

施策33　機能的な行政運営

施策34　財政基盤の強化と計画的執行

施策35　公平・適正課税と収納率の向上

政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策

自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）

持続可能な循環型社会のまち持続可能な循環型社会のまち持続可能な循環型社会のまち持続可能な循環型社会のまち

施　　策　　名

施策18　農用地・森林の保全と活用

施策19　自然環境の保護

施策20　循環型社会の推進

安全で安心に暮らせるまち安全で安心に暮らせるまち安全で安心に暮らせるまち安全で安心に暮らせるまち

施策29　上下水道の整備

施策27　市街地の魅力ある基盤整備

施　　策　　名

施策21　交通安全・防犯等対策の推進

施策22　防災・消防体制の整備と充実

政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策

快適で便利に暮らせる基盤づくり（都市基盤と生活基盤）快適で便利に暮らせる基盤づくり（都市基盤と生活基盤）快適で便利に暮らせる基盤づくり（都市基盤と生活基盤）快適で便利に暮らせる基盤づくり（都市基盤と生活基盤）

施　　策　　名

施策23　移住定住の促進

施策24　交通インフラの整備と管理

施策25　交通ネットワークの充実

施策26　安心で快適な住環境の整備

施策28　公園・緑地の整備

住みやすさ日本一のまち住みやすさ日本一のまち住みやすさ日本一のまち住みやすさ日本一のまち

政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策政策・目指す姿・施策

開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

パートナーシップのまちパートナーシップのまちパートナーシップのまちパートナーシップのまち

施　　策　　名

施策30　開かれたまちづくりの推進

-8-



1

単位 基準値 H2７ H28 目標値

戸 0 1,300

件 7 15

万円 0 6,000

件 0 2,000,000

件 10 20

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 20 30

人 590 600

％ 69 71

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 3,100,000 3,300,000

人 275,000 300,000

人 1,700 1,800

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

7 77,220 76,536 62,736

30 640,402 515,223 530,087

21 186,950 155,568 162,568

58 904,572 747,327 755,391

施　　策　　名

事　業　費　合　計

施策３　観光戦略の構築

施策２　競争力のある農業体制の構築

施策１　菊池ブランドの確立

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 儲姿 儲姿 儲姿 儲かるかるかるかる農業農業農業農業とととと癒癒癒癒しのしのしのしの観光観光観光観光のまちのまちのまちのまち

菊池市が誇れる豊かな自然環境と肥沃な大地から生まれた農林畜産物を、市独自の安全基準を満たした「菊池基準」

やインターネットショップを活用し、全国に向けて発信していきます。

さらには、競争力を高めるため６次産業化を支援し、所得向上につなげます。

「癒しの観光きくち」の名のもと、菊池市の豊富な資源を活かした観光戦略を市民と協働で推進します。

施策施策施策施策２２２２　　　　競争力競争力競争力競争力のあるのあるのあるのある農業体制農業体制農業体制農業体制のののの構築構築構築構築

認定農業者計画数（累計）

圃場整備計画の達成率

成　　果　　指　　標

施策施策施策施策１１１１　　　　菊池菊池菊池菊池ブランドのブランドのブランドのブランドの確立確立確立確立

「菊池基準」の登録戸数

新規販路先件数（累計）

インターネットショップ販売額

インターネットショップアクセス数

6次産業化に取り組む農業経営体数

成　　果　　指　　標

観光客総入込数

菊池渓谷入谷者数

ｸﾞﾘｰﾝﾂｰﾘｽﾞﾑ宿泊者数

政策名 豊富豊富豊富豊富なななな資源資源資源資源をををを活用活用活用活用するするするする元気元気元気元気なななな産業産業産業産業づくりづくりづくりづくり（（（（分野分野分野分野：：：：産業産業産業産業とととと経済経済経済経済））））

施策施策施策施策３３３３　　　　観光戦略観光戦略観光戦略観光戦略のののの構築構築構築構築

成　　果　　指　　標

新規就農者数

-9-



2

単位 基準値 H2７ H28 目標値

店舗 4 6

店舗 228 350

単位 基準値 H2７ H28 目標値

件 82 95

人 7,038 7,160

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

9 66,008 60,300 57,900

3 272,718 52,800 7,800

12 338,726 113,100 65,700

施　　策　　名

施策４　商工業の活性化

施策５　優良企業の誘致

事　業　費　合　計

施策施策施策施策５５５５　　　　　　　　優良企業優良企業優良企業優良企業のののの誘致誘致誘致誘致

菊池市の地場産業を支援し、商店街を守り、事業発展や雇用や起業の増加、空き店舗の減少につながる対策を実施し

ます。

工業団地への優良企業の誘致を推進します。また中山間地域の居住施設のストックを活用し、新しいビジネスの場とし

て活性化を図ります。

施策施策施策施策４４４４　　　　　　　　商工業商工業商工業商工業のののの活性化活性化活性化活性化

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 活力姿 活力姿 活力姿 活力あるあるあるある商工業商工業商工業商工業がががが生生生生まれるまちまれるまちまれるまちまれるまち

成　　果　　指　　標

企業立地件数（累計）

新規雇用者数（累計）

成　　果　　指　　標

中心市街地空き店舗の新規開業数

市内共通商品券の加盟店舗数（累計）

-10-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

1

1

1

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

戸 0 1,300

件 7 15

③インターネットショップ販売額 万円 0 6,000

件 0 2,000,000

件 10 20

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 40,514

H28見込額 45,000

H29見込額 31,200

H27予算額 950

H28見込額 900

H29見込額 900

H27予算額 12,000

H28見込額 12,000

H29見込額 12,000

H27予算額 2,400

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 2,460

H28見込額 2,500

H29見込額 2,500

H27予算額 9,200

H28見込額 6,440

H29見込額 6,440

H27予算額 9,696

H28見込額 9,696

H29見込額 9,696

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

農政課6 34822

熊本県家畜導入事

業

菊池地域農業協同組合が事業主体となり、優良肉用牛の導入を行う。

4 34724

飼料米増産対策事

業

農政課

成　　　　　果

①「菊池基準」の登録戸数

菊池飼料米利用牛のブランド化の確立を図るためえこめ牛の安定供給を

目的とし補助する

216,492

62,736

76,536

77,22077,22077,22077,220

事業費

②新規販路先件数（累計）

④インターネットショップアクセス数

豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）

目　　　　　的

 ② 10の目指す姿

 ③ 35の施策

　　　施策の進捗管理課

儲かる農業と癒しの観光のまち

菊池菊池菊池菊池ブランドのブランドのブランドのブランドの確立確立確立確立

農政課、ブランド推進室

【35の施策の合計】

・インターネットショップの運営を活性化する。

・農林畜産物や加工品等の「菊池ブランド」を確立し、本市産業を活性化す

るため情報発信、広報活動、販路開拓、農産物の品質向上に向けて取り

組む。

・本市農産物を活用した加工食品の開発を推進し、付加価値を高め、また

福岡、関西、首都圏での市場調査、販路先を開拓することで農家所得の

向上に取り組む。

事業内容

★

備　　　考

家畜改良による畜産振興を図るため、県関係畜産共進会をはじめ、郡市

管内の畜産共進会の出品者に対し、奨励金を交付する。

家畜導入事業（単

独事業）

・安心安全で高品質な農林畜産物の生産と、小規模・高齢農業者を含む農業者の効果的な販売戦略としてインターネットショップの活性化を図る。

また、6次産業化を推進する。

・安心安全で高品質な畜産物の生産は、消費者から高い評価を得ることが期待され、生産者の生産意欲の向上、ひいては畜産経営基盤の強化や

所得向上が図られるものであり、生産者支援を行う。

・市の特産品をPRするため、各種イベントに参加し消費者との交流により消費拡大を図る。

1

 ① 6つの政策

34584 ブランド推進事業

ブランド

推進室

・農畜産物の更なるイメージアップと消費拡大を図るため、市内外のイベント等におけるＰＲ活動を引き続き展開するとともに、

くまもとグリーン農業の基準に菊池市独自の基準を加えた「菊池基準」の設定やインターネットショッピングサイトの開設により、

市内農畜産物の高付加価値化と安心・安全な農畜産物の販路拡大をめざします。

・６次産業化に向けた補助事業制度等の情報収集により、ハード・ソフト補助事業の効果的な活用を図るとともに、本市農畜産

物を直接アプローチできる都市と農村との交流機会を増やし、消費者ニーズを的確に捉えた６次産業化への取組みを強化しま

す。

⑤6次産業化に取り組む農業経営体数

成　　　果　　　指　　　標

優良肉用牛と高能力乳用牛の導入により、畜産経営基盤の安定化を図

る。

農政課2 34590

畜産共進会出展奨

励金経費

農政課

農政課

3

5 34770

農産物消費拡大事

業

市内外各種イベント等で本市農畜産物のＰＲと消費拡大を呼び掛けるた

め、サンプル配布や食材提供を行う。

34591

農政課7 35025

環境保全型農業直

接支援対策事業

化学合成肥料や化学合成農薬の５割以上の低減を行う農業者等に対し

支援を行う。

-11-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

1

1

2

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 20 30

人 590 600

％ 69 71

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 7,578

H28見込額 7,932

H29見込額 7,932

H27予算額 12,530

H28見込額 8,700

H29見込額 8,700

H27予算額 6,800

H28見込額 5,700

H29見込額 5,700

H27予算額 7,922

H28見込額 8,000

H29見込額 8,000

H27予算額 31,840

H28見込額 58,500

H29見込額 73,500

H27予算額 7,631

H28見込額 8,563

H29見込額 8,563

農林整備課林業振興事業

市内の民有林において森林整備を促進するため、作業道の開設経費に

対し一部補助を行う。

農政課

3 336

6

農業制度資金利子

補給事業

349

5

農林整備課

2 326 林道維持事業 市管理林道の維持・改良経費及び、林道受益者への原材料支給を行う。 農林整備課

1

 ① 6つの政策 豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）

 ② 10の目指す姿 儲かる農業と癒しの観光のまち

 ③ 35の施策 競争力競争力競争力競争力のあるのあるのあるのある農業体制農業体制農業体制農業体制のののの構築構築構築構築

　　　施策の進捗管理課 農政課、農林整備課

目　　　　的

・農業の多様な担い手を育成するため、県やＪＡ、協定を結んだ団体と連携し、新規就農者をはじめ認定農業者や営農組織化

等を目指す団体に対して各種支援と、経営能力向上を図るためのセミナー、研修機会を提供します。

・耕種農家と畜産農家の有機的連携を一層密にし、環境保全型農業を推進しながら、安心・安全な農畜産物の付加価値を高

め、地域の実情に即した多様な生産組織の育成を推進します。

・各物産館においては、地域の特性を活かした特産品や新商品開発などを推進するとともに、出荷者協議会構成員への営農

指導を強化し、栽培技術や品質向上を図ることを目指します。

・家畜防疫に関しては、まずは悪性伝染病等の侵入を未然に防止することが肝要であり、畜産農家に対する防疫意識の高揚

に向けた啓発に努めるとともに、有事の際は県の防疫マニュアル等に基づき、円滑な防疫措置が講じられるよう、防疫体制や

動員配置の整備を行います。

・県営事業等により未整備地区の区画整理や用水路等の基盤整備を推進し、農道の維持管理として各地区への原材料支給・

舗装工事等を実施します。林務関係では、作業道開設、関係地区への原材料支給、法面復旧・舗装工事等により施設の適正

な維持管理を図り、生産基盤の強化を図ります。

成　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

①新規就農者数

②認定農業者計画数（累計）

③圃場整備計画の達成率

323 林業総務費

林業振興、森林整備、森林保全等の林務行政全般の運営に関する経費

及び林業関係団体への活動補助を行う。

事業内容

認定農業者の創出育成等を図るため、認定農業者連絡協議会への補助

や、新規に利用権設定を行った認定農業者に補助金を交付する。

・認定農業者や集落営農等の多様な担い手の育成を支援し、農地の高度利用と生産性の高い農業を推進する。また、新規就農者など幅広い人材

の確保と育成を推進するとともに、農業法人への就農や独立のための技術習得支援、経営開始時の支援など受け入れ体制の整備や就農促進を

行う。

・県営事業による整備や団体営基盤整備事業による菊池堰支線用水路の整備、西迫間地区農業基盤整備を進める。

・農道や林道の適切な維持管理を行う。

・負債を抱える農家に対し、経営再建を目指した定期的な営農指導を実施する。

・林産物が高く評価されるためにも品質管理の向上が必要であり、引き続き加工施設や衛生管理施設の整備に努める。

・民有林の森林整備、林業経営の安定化を図るため、受益団体に対し作業路及び作業道の改善を支援する。

・生産者組織等に対し、農産物の高品質化や省力化、低コスト化への体制整備として、国や県の補助を活用し支援する。

・堆肥の広域流通促進に努めるとともに、耕畜連携による安全で良質な農産物の生産を推進する。

・物産館での特産品開発や販売促進、施設間の連携を支援し農業振興に努める。

・菊池地域における畜産物の安定供給体制について検討するとともに、畜産競争力強化対策緊急整備事業に取り組み、畜産経営の収益性向上を

図るための必要な施設整備等を行う。

347

農林業後継者対策

推進事業

次代の農業を担う農業者の就農定着に対する補助金（新規就農奨励金、

結婚祝い金他）、及び青年就農給付金の交付を行う。

農政課

4 344

農業経営基盤強化

促進対策事業

農政課

農業経営の安定向上を図るため、長期かつ低利な設備投資資金などの

運転資金等の提供や利子補給を行う。

-12-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 45

H28見込額 45

H29見込額 45

H27予算額 2,577

H28見込額 2,577

H29見込額 2,577

H27予算額 24,913

H28見込額 20,000

H29見込額 20,000

H27予算額 23,595

H28見込額 30,750

H29見込額 30,750

H27予算額 33,910

H28見込額 22,882

H29見込額 22,882

H27予算額 2,800

H28見込額 3,000

H29見込額 3,000

H27予算額 130,022

H28見込額 130,194

H29見込額 130,194

H27予算額 11,386

H28見込額 9,656

H29見込額 9,520

H27予算額 15,089

H28見込額 15,089

H29見込額 15,089

H27予算額 0

H28見込額 2,456

H29見込額 2,456

H27予算額 31,997

H28見込額 45,000

H29見込額 45,000

H27予算額 2,500

H28見込額 2,500

H29見込額 2,500

H27予算額 6,711

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 12,057

H28見込額 27,900

H29見込額 27,900

H27見込額 3,000

H28見込額 3,000

H29見込額 3,000

H27予算額 9,924

H28見込額 9,924

H29見込額 9,924

H27予算額 11,827

H28見込額 50,000

H29見込額 50,000

H27予算額 8,493

H28見込額 15,400

H29見込額 15,400

農政課

18 34648

物産館施設整備事

業

各物産館の善良な維持を図るため、必要な施設の改修整備を行う。 農政課

15

34927

農林整備課

農林整備課

県営古川兵戸井出

用水路施設整備事

業

35021

農林整備課

農政課

23 35020

団体営基盤整備促

進事業（西迫間地

区）

22

経営所得安定対策を実施する農業再生協議会に対し、推進事業費の補

助を行う。

19

県営事業にて、老朽化した古川兵戸井手用水路の整備を行う。

くまもと稼げる園芸

産地育成対策事業

西迫間地区の基盤整備を行う。

24

21

農業農村整備推進

交付金特認事業

17

34733

3481520

農林整備課

農林整備課

農業用施設整備事

業

農政課

387 農道整備事業

市管理農道の維持・工事経費及び地元管理農道の整備に対し原材料支

給を行う。

383

395

国営菊池台地土地

改良事業負担金

国営かんがい事業で造成した土地改良施設の受益者負担の軽減を図る

ため、償還計画に基づき市が負担する。

国営造成施設管理

体制整備促進事業

地域住民への啓発のための推進活動、管理体制の整備・強化の支援、予

防保全対策を実施する。

農林整備課

11

13

392

農林整備課

農林整備課

地元管理の農業用施設の維持整備経費に対し一部補助を行う。

特用林産物施設化

推進事業

農林整備課

農林整備課

しいたけ等の特用林産物の加工施設や衛生管理施設の整備補助を行う。 農林整備課

農作業の効率化及び生産性の向上等を図るため区画整理を実施する。

14

9 381

土地改良区管理運

営事業

10

12

土地改良事業の促進を図るため菊池市・七城町・泗水町・旭志村４土地改

良区職員の人件費の4/5以内を予算の範囲内で補助する。

農政課

16 34174

熊本県の農業農村整備推進交付金により農業用施設の整備を計画的に

行う。

地域農業再生事業

34258

県営花房中部（2期

地区）畑地帯総合

整備事業

菊池東部2期地区

中山間地域総合整

備事業

中山間地域の農業生産基盤の整備や生活環境基盤の整備を図るため圃

場整備、用排水施設の工事を実施する。

34887

園芸産地の維持発展を図るための施設・機械、基盤整備等を実施し、稼

げる園芸産地を育成する。

農政課

350

農村女性活動支援

事業

菊池市農村女性グループ協議会への補助金交付により、農村女性グ

ループの活動を支援する。

398

34078

357

新需給システム推

進事業

米政策に関する助成金交付事務や水稲作付け確認事務に対し、補助金

を交付する。

農林整備課

土地基盤整備事業

償還助成事業

受益者負担の軽減を図るため、各種土地改良事業の償還金を償還計画

に基づき市が負担する。

7

農業施設管理事業 第三セクターを指定管理者とし、各物産館の善良な施設管理を行う。

8

-13-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 1,280

H28見込額 1,280

H29見込額 1,280

H27予算額 10,542

H28見込額 10,850

H29見込額 10,850

H27予算額 10,542

H28見込額 9,575

H29見込額 9,575

H27予算額 771

H28見込額 750

H29見込額 750

H27予算額 19,202

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

H27予算額 192,918

H28見込額 0

H29見込額 0

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

農林整備課

農林整備課

備　　　考事業費

1,685,712

640,402640,402640,402640,402

515,223

530,087

35233

27 35234

【35の施策の合計】

連携協定を締結しているＡＦＪ（アグリフューチャージャパン）と相互に協力

し、担い手育成に関する取り組みを行う。

農政課

25 35073

人・農地問題解決

推進事業

集落等における計画書「人・農地プラン」の見直しや新規作成の取り組

み、営農組織化・法人化に対し、支援を行う。

26

農政課

農業水利施設保全

合理化事業（菊池

３地区）

七城地区の用水路整備を図ると共に用水管理の省力化・農業経営の向

上及び効率化を図る。

農業水利施設保全

合理化事業（菊池

Ａ地区）

七城地区の用水路整備を図ると共に用水管理の省力化・農業経営の向

上及び効率化を図る。

28 35259

農業関係連携協定

事業

農政課★ 35262

６次産業化ネット

ワーク活動交付金

事業

農林漁業者と様々な事業者等のネットワーク形成の取り組みや、ネット

ワークを活用した新商品開発・販路開拓の取り組み、必要な機械や施設

整備に対し補助金を交付する。

農政課

29

30 35303

畜産競争力強化対

策緊急整備事業

菊池地域における畜産物の安定供給体制について検討するとともに、畜

産経営の収益性向上を図るための必要な施設整備等を行う。

-14-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

1

1

3

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 3,100,000 3,300,000

人 275,000 300,000

人 1,700 1,800

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 8,546

H28見込額 8,704

H29見込額 8,704

H27予算額 6,100

H28見込額 6,100

H29見込額 6,100

H27予算額 4,500

H28見込額 4,500

H29見込額 4,500

H27予算額 3,648

H28見込額 3,648

H29見込額 3,648

H27予算額 1,797

H28見込額 1,797

H29見込額 1,797

H27予算額 11,357

H28見込額 11,490

H29見込額 11,490

H27予算額 20,133

H28見込額 20,133

H29見込額 20,133

商工観光課

4 411 春まつり事業

菊池桜まつり、泗水桜まつりの企画運営に対する補助金の交付、桜の開

花時期に合わたボンボリの設置を行う。

商工観光課

3 410 夏まつり事業 菊池夏まつりの企画運営に関する補助金を交付する。

商工観光課

2 409

菊池一族ふるさと

祭り事業

菊人形・菊まつりの企画運営に関する業務の委託を行う。 商工観光課

事業内容

1 184 ﾘﾊﾞｰｻｲﾄﾞﾊﾟｰｸ費

菊池市リバーサイドパーク、温泉ドームの管理運営に関する業務の委託

を行う。

①観光客総入込数

②菊池渓谷入谷者数

 ① 6つの政策 豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）

 ② 10の目指す姿 儲かる農業と癒しの観光のまち

 ③ 35の施策 観光戦略観光戦略観光戦略観光戦略のののの構築構築構築構築

412 秋まつり事業 菊池秋まつり、ほの宵まつりの企画運営に関する補助金を交付する。

　　　施策の進捗管理課 企画振興課　商工観光課　土木課

目　　　　的

・観光、イベントに特化したホームページ、ＳＮＳなどあらゆるメディアを活用し、菊池の魅力発信・イメージアップを図りながら、

各種団体と連携し市民参加による体験型観光の企画や地域の人々と交流できるイベントを企画します。

・周遊散策コースや観光客をもてなすインフラの整備、既存の観光資源（まちなか、建物、ダムなど）を磨き上げ、また健康志向

が強まるなかで温泉を活用したヘルスツーリズムによる滞在型の観光にも取り組みます。

・県北観光合同PR事業(玉名・和水・山鹿)等による観光物産展などを通じ、テーマを持った観光ルートや滞在プログラムの開

発・提供を行うことで、魅力ある観光地のイメージアップや滞在型観光を促進します。

・廃校周辺の棚田や河原など自然豊かな地域資源をグリーンツーリズムとして活用し、農業体験等や自然体験キャンプなどを

通して、都市と農山村の交流を促進します。また、豊かな地域資源を活用したフットパスコースやサイクリングコースを回遊し、

地域一体となって楽しめる観光づくりを図ります。

・「市民の市民による市民のための桜の里づくり」の基本理念に基づき、桜の植樹については地域住民が話し合いの中で土地

を確保し、行政は桜のオーナーになれる基金制度やさくらサポーター制度を広く周知し、地域の「市民力」の活用を支援しま

す。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

6 422 市民広場管理費

菊池市ふるさと創生市民広場、菊池夢美術館の管理運営を行うための業

務を委託する。

423 観光費 菊池観光協会への補助、観光施設の修繕改修を行う。

商工観光課

③ｸﾞﾘｰﾝﾂｰﾘｽﾞﾑ宿泊者数

・豊富な観光資源やまつり・イベント等を活用した集客増、宿泊客増を図る。

・メディアを活用した菊池の魅力を効果的に発信する。

・観光協会や温泉組合など各種団体の自主的な取り組みに対して、側面的なサポートと密な連携により事業を行う。

・指定管理者の年間事業計画をもとに、健全な施設管理運営を促し集客増を図る。

・安心かつ安全にご利用いただけるよう、施設設備の随時点検と維持管理を行う。

・県や関係団体との連携と観光ボランティアガイドの有効活用により、歴史や地域資源をつなげ菊池ファンを増やす。

・増加傾向にある訪日外国人旅行（インバウンド）者への対応として、パンフレットや看板の多言語表記を進めるとともに、物産館や観光施設の対応

力の向上を図る。

商工観光課

5

商工観光課7

-15-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 9,468

H28見込額 9,468

H29見込額 9,468

H27予算額 6,320

H28見込額 6,400

H29見込額 6,400

H27予算額 5,415

H28見込額 5,415

H29見込額 5,415

H27予算額 2,346

H28見込額 2,585

H29見込額 2,585

H27予算額 11,197

H28見込額 10,700

H29見込額 10,700

H27予算額 4,364

H28見込額 4,370

H29見込額 4,370

H27予算額 16,123

H28見込額 16,422

H29見込額 16,422

H27予算額 23,212

H28見込額 3,000

H29見込額 3,000

H27予算額 16,680

H28見込額 16,430

H29見込額 16,430

H27予算額 17,078

H28見込額 10,000

H29見込額 10,000

H27予算額 2,160

H28見込額 3,000

H29見込額 10,000

H27予算額 1,406

H28見込額 1,406

H29見込額 1,406

H27予算額 5,000

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

H27予算額 10,100

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

商工観光課21 ★ 35290

国立公園における公

園利用施設の国際化

等整備事業交付金事

業

訪日外国人観光客の増加に伴い、菊池渓谷内のトイレ洋式化をはじめ国

際化に対応する施設整備を行う。

162,568

備　　　考

186,950186,950186,950186,950

155,568

505,086

20 ★ 35229

桜の里プロジェクト

事業

市内全域における既存の桜の調査及び管理、植樹箇所の調査及び植樹

を行う。

【35の施策の合計】 事業費

土木課

16 ★ 34408

グリーンツーリズム

推進事業

グリーンツーリズムの推進と、その拠点施設である「きくちふるさと水源交

流館」の維持管理を行う。

企画振興課

商工観光課

商工観光課19 34929

観光情報発信施設

費

菊池市観光情報発信施設（きくち渓谷館）の管理運営を行うための業務を

委託する。

8 ★ 427

菊池イメージアップ

宣伝事業

菊池市のイメージアップと観光客の誘致を目的とする各種メディアを活用

した広告宣伝などを実施する。

商工観光課

9 434 孔子公園等管理費 泗水孔子公園の管理運営を行うための業務を委託する。

道の駅施設管理経

費

道の駅の維持管理を図るため、3駅の物産館に委託を実施。

商工観光課

10 435 孔子まつり事業 泗水秋まつりの企画運営に関する補助金を交付する。 商工観光課

11 34080 ふるさと創生事業

土木課

ホタルフェスタin旭志の企画運営に関する補助金を交付する。 商工観光課

34122

13 34164

コスモスまつり事

業

七城ふるさとコスモスまつりの企画運営に関する補助金を交付する。 商工観光課

12

四季の里旭志を良好に維持するための施設改修・整備等を行う。 商工観光課

14 34186

自然保護ゾーン管

理事業

商工観光課17

四季の里旭志の管理運営を行うための業務を委託する。

34465 観光施設整備事業

七城リバーサイドパーク、七城温泉ドームを良好に維持するための施設改

修・整備等を行う。

商工観光課

34694

観光施設整備事業

（泗水孔子公園）

有朋の里泗水孔子公園を良好に維持するための施設改修・整備等を行

う。

15 34191

自然保護ゾーン整

備事業

18

-16-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

1

2

4

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

店舗 4 6

店舗 228 350

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 18,500

H28見込額 18,500

H29見込額 18,500

H27予算額 700

H28見込額 500

H29見込額 1,000

H27予算額 5,000

H28見込額 5,000

H29見込額 4,000

H27予算額 23,386

H28見込額 23,000

H29見込額 23,000

H27予算額 2,200

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 7,000

H28見込額 7,000

H29見込額 6,000

H27予算額 3,730

H28見込額 900

H29見込額 0

5 35052

コンベンション等誘

致事業

コンベンションや大会等で市内宿泊施設を利用する来訪者に市内共通商

品券を交付し地域経済の活性化を図る。

市内共通商品券の加盟店舗数（累計）

 ① 6つの政策 豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）

 ② 10の目指す姿 活力ある商工業が生まれるまち

 ③ 35の施策 商工業商工業商工業商工業のののの活性化活性化活性化活性化

融資制度事業

貸付資金を金融機関に預託することで、勤労者や中小企業に対し円滑な

融資を実施する。

商工観光課

　　　施策の進捗管理課 商工観光課

目　　　　的

・市内共通商品券「めぐるん券」の普及を推進し、消費活動を市内へ囲い込むことで、市内の商工業者等の所得向上、地域経

済の活性化に努めます。

・きらりと光る繁盛店を育成し、個店の考える力の醸成や魅力向上を図り、商店街を牽引していけるよう支援します。

・空き店舗を活用して開業する新規業態の事業者に対し、空き店舗の情報提供や経営相談等できる体制づくりを商工会と連携

して構築するとともに、賃借料や店舗改修費等の助成を実施します。

・軽トラ朝市への支援を行うとともに、市街地での賑わいの創出に努めます。また、商店街と温泉街との連帯を深め、宿泊者が

商店街に回遊できるような景観づくりを推進します。

・市民が安定した生活を営むことができる雇用対策を、県やハローワーク等と情報を共有し、連携して雇用の安定に努めます。

また、若年層を対象とした就業相談窓口を設置し、就業につなげるための訓練や職場体験等を行うことで、自立した社会の支

え手を育成します。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

中心市街地空き店舗の新規開業数

419

商工業新規就業奨

励金

市内事業所へ新規就業する後継者への助成金の交付及びその後継者が

結婚する際の結婚助成金の交付をする。

・商工業者の安定した経営を支援するため、商工会等と連携して様々な事業を推進する。

・商工業の運転資金や設備資金に対する融資を実施し、利子補給するなど負担軽減を図る。

・商店や商工業者の後継者育成に努め、商店街を牽引するような個店の魅力づくりに取り組み活性化を図る。

・中心市街地、商業地への来訪や回遊の向上を図るため、景観整備や各種イベントを支援し、まちの賑わい創出に努める。

・創業支援相談窓口を設置し、創業希望者の開業をバックアップする。また、空き店舗を利用した開業については各種補助により空き店舗の解消を

図る。

・市民が安定した生活を営むことができる雇用対策をハローワーク等の関係機関と協議を行う。

事業内容

1 416

商工観光課

3 34435

中小企業近代化等

資金利子補給事業

中小企業者が必要とする資金の融資を金融機関から受けた場合、その利

子を補給する。

商工観光課

2

4 34610

商工会育成活動補

助事業

商工業の育成・振興を図り、地域経済の活性化のための事業を行う菊池

市商工会に対し、事業運営補助金を交付する。

6 35134

地域経済活力創出

事業

住宅や店舗のリフォーム又は新築工事を行う者に対し、菊池市商工会が

発行する菊池市内共通商品券を交付する。

35182

繁盛店づくり支援

事業

個店及び商店街の活力を向上させることで、商店街全体の賑わいを創出

し、地域経済の活性化を図る。

商工観光課

商工観光課

商工観光課

商工観光課7

-17-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 4,002

H28見込額 4,000

H29見込額 4,000

H27予算額 1,490

H28見込額 1,400

H29見込額 1,400

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

9 35232 商業者連携事業 湯ったり菊池の軽トラ朝市事業の開催に伴う補助金。 商工観光課

57,900

184,208

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

66,00866,00866,00866,008

60,300

商工観光課8 35231

空き店舗対策モデ

ル事業

商店街での空き店舗を利用して開業する店舗等へ借家料、店舗改修費の

一部及び借入金利息、信用保証料の全部を補助する。

-18-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

1

2

5

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

件 82 95

人 7,038 7,160

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 128,097

H28見込額 2,800

H29見込額 2,800

H27予算額 63,910

H28見込額 50,000

H29見込額 5,000

H27予算額 80,711

H28見込額 0

H29見込額 0

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

35197

川辺テクノパーク

線道路改良事業

県が行っている川辺テクノパークの整備に伴い、主要幹線道路からの接

続道路として整備を行う。

土木課

35196

新村田島線道路改

良事業

蘇崎工業団地と田島工業団地を結ぶアクセス道路として整備する。 土木課

3

 ① 6つの政策 豊富な資源を活用する元気な産業づくり（分野：産業と経済）

 ② 10の目指す姿 活力ある商工業が生まれるまち

 ③ 35の施策 優良企業優良企業優良企業優良企業のののの誘致誘致誘致誘致

　　　施策の進捗管理課

人口減少や少子高齢化の進展に伴い、地域社会の担い手不足が予想さ

れる。若者の定住促進及び財政基盤強化のため、優良企業を誘致し、産

業基盤の強化と雇用機会の創出を図る。

企業誘致室

商工観光課（企業誘致室）、土木課

目　　　　　的

・既立地企業からの情報収集とダイレクトメールや展示会等でのＰＲを足がかりに、これまであまり着目しなかった九州内及び

県内の企業情報収集を強化し、優良企業の誘致により安定雇用を図ります。また、熊本県が整備しました「菊池テクノパーク」

についても、県と一体的になって積極的な誘致に取り組みます。

・中山間地域の空き家や空き店舗をＩＴやデジタルコンテンツ製作起業家へ紹介、誘致を図ります。中山間地域の活性化により

工業団地とリンクさせることで、大手製造企業とのビジネスマッチングを誘導させ、田島工業団地3区画、林原・蘇崎工業団地1

区画 合計4区画の早期完売に努めます。

・工業団地と主要幹線道路を結ぶアクセス道路の整備を行うため、早期に必要な用地の確保を行います。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

企業立地件数（累計）

新規雇用者数（累計）

272,718272,718272,718272,718

52,80052,80052,80052,800

・社会全体の景気低迷により、各企業では思うような投資計画が進んでいない状況ではあるが、継続的な企業訪問を行い工業団地（5区画）の完売

を進める。

・菊池テクノパークの事業主体である熊本県と連携し、優良企業の早期誘致に努める。

・工業団地と主要幹線道路を結ぶアクセス道路の整備を行う。

事業内容

1 116 企業誘致推進事業

2

7,8007,8007,8007,800

333,318

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

-19-



-20-



3

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 32 60.0

冊 7.0 7.5

- 54.0 54.0

- 49.7 53.0

％ 93.2 94

単位 基準値 H2７ H28 目標値

コース 0 3

回 13 20

回 6 10

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 108,501 112,000

冊 178,338 200,000

人 4,720 6,000

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

28 546,905 851,034 1,259,695

10 214,099 152,974 477,905

15 776,348 2,014,441 246,849

53 1,537,352 3,018,449 1,984,449

公立公民館の利用者数

図書館（室）の貸出冊数

出前講座参加者数

政策名 学学学学びびびび合合合合いといといといと地域地域地域地域がががが育育育育むむむむ人人人人づくりづくりづくりづくり（（（（分野分野分野分野：：：：教育教育教育教育とととと文化文化文化文化））））

施策施策施策施策８８８８　　　　社会教育社会教育社会教育社会教育のののの充実充実充実充実

成　　果　　指　　標

菊池遺産散策コース数

菊池の歴史学び塾（出前講座）

菊池の歴史探訪（出前講座）

成　　果　　指　　標

施策施策施策施策６６６６　　　　生生生生きるきるきるきる力力力力をををを育育育育むむむむ学校教育学校教育学校教育学校教育のののの充実充実充実充実

ICT機器を活用した授業の割合 ※Ｈ26基準

１ヶ月に貸し出す図書の冊数（１人当たり）

全国標準学力検査（NRT） （小学校）

全国標準学力検査（NRT） （中学校）

学校が楽しいと感じる児童生徒の割合（心のアンケート結果）

施　　策　　名

事　業　費　合　計

施策８　社会教育の充実

施策７　地域文化と文化財の保護・活用

施策６　生きる力を育む学校教育の充実

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 人姿 人姿 人姿 人をををを育育育育むむむむ文教豊文教豊文教豊文教豊かなまちかなまちかなまちかなまち

菊池氏の精神を表す言葉である「文武両道・廉恥礼節」を本市の教育理念とし、ふるさと菊池を愛し、菊池の伝統・文化

を受け継ぎながら「文教菊池」の確立を目指します。

施策施策施策施策７７７７　　　　地域文化地域文化地域文化地域文化とととと文化財文化財文化財文化財のののの保護保護保護保護・・・・活用活用活用活用

成　　果　　指　　標

-21-



4

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 647,000 673,000

人 120 300

単位 基準値 H2７ H28 目標値

件 0 5

件 38 40

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 103 120

人 96 120

件 65 3,000

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

20 412,103 152,939 142,939

7 50,369 50,540 50,540

6 26,676 29,604 29,004

33 489,148 233,083 222,483

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 魅力姿 魅力姿 魅力姿 魅力あるあるあるある地域地域地域地域をををを育育育育むまちむまちむまちむまち

菊池市にはさまざまな魅力ある資源や人材に恵まれており、市民が集い、活動を通じてつながり、継続して「地域力」を

発揮できる環境を整えて魅力創出に努めます。また広域圏での連携を深め、菊池市の魅力が広く伝わる交流を推進し

ます。

ふるさと納税寄附件数

施策施策施策施策９９９９　　　　スポーツ・レクリエーションのスポーツ・レクリエーションのスポーツ・レクリエーションのスポーツ・レクリエーションの振興振興振興振興

成　　果　　指　　標

総合型地域スポーツクラブ会員数

施策10施策10施策10施策10　　　　地域地域地域地域づくりづくりづくりづくり活動活動活動活動のののの推進推進推進推進

市民提案型協働事業の採択数

成　　果　　指　　標

社会体育施設の利用者数

施　　策　　名

施策９　スポーツ・レクリエーションの振興

施策10　地域づくり活動の推進

施策11　国際交流・都市間交流の推進

事　業　費　合　計

地域づくり補助金交付件数

施策11施策11施策11施策11　　　　国際交流国際交流国際交流国際交流・・・・都市観光流都市観光流都市観光流都市観光流のののの推進推進推進推進

成　　果　　指　　標

姉妹・友好都市との相互交流者数

東京菊池会の交流者数

-22-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

2

3

6

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

％ 32 60.0

冊 7 7.5

- 54 54.0

- 49.7 53.0

％ 93.2 94

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 8,852

H28見込額 9,016

H29見込額 9,016

H27予算額 742

H28見込額 815

H29見込額 815

H27予算額 8,287

H28見込額 8,441

H29見込額 8,441

H27予算額 82,600

H28見込額 275,000

H29見込額 334,832

H27予算額 4,500

H28見込額 4,563

H29見込額 4,563

H27予算額 387

H28見込額 417

H29見込額 417

H27予算額 6,500

H28見込額 101,800

H29見込額 453,179

事業内容

学校が楽しいと感じる児童生徒の割合（心のアンケート結果）

・学力向上に向けた各学校の取り組み状況を再確認し、学力の基礎基本の定着及び活用能力の育成に努める。

・子ども達の情報活用能力の育成や教科指導における情報通信技術の活用・校務の情報共有のためICT教育を推進し、学校のICT環境を整備す

る。

・児童生徒、教職員の健康保持、増進を図るため健康診断を実施する。また、歯科保健推進としてむし歯保有率と未処置者数の改善を図るため、

フッ化物洗口事業を導入する。

・地域の特色を活かした教育活動を展開するとともに、保護者や地域に開かれた学校づくりの推進、幼保小中高連携体制の充実を図る。

・インクルーシブ教育に基づき、特別支援教育の体制整備を推進する。

・学校規模適正化審議会の答申に基づき方針を策定し、適正化に努める。

・食育推進委員会を活用した家庭、学校、地域の連携による食育や地産地消を推進し、地元の安心安全な農畜産物を学校給食に活用する。

　　　施策の進捗管理課 学校教育課

目　　　　的

・様々な教育の課題等を解決するための詳細計画は、第２期菊池市教育振興計画に基づき進めます。

・確かな学力をより効果的に育成するため、ＩＣＴの積極的な活用をはじめとする指導方法・指導体制の工夫改善を通じた協働

型・双方向型の授業改善を推進します。

・早期からの一貫した支援体制の構築、特別支援教育に対する保護者へのガイダンス、個別の教育支援計画・指導計画の作

成等による指導、幼・保、小、中、高などの連続した特別支援教育を進めます。

・旧市町村単位の地区食育推進委員会の活用により、小中学校が連携した食育の推進を実践します。また、安全安心の給食

としては「菊池基準」を満たした地域の食材を学校給食に活用します。

成　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

ICT機器を活用した授業の割合 ※Ｈ26基準

全国標準学力検査（NRT） （中学校）

全国標準学力検査（NRT） （小学校）

１ヶ月に貸し出す図書の冊数（１人当たり）

小学校保健衛生費

児童・教職員の健康診断の実施や校内での事故災害に対応する日本ス

ポーツ振興センター災害共済掛金など。

 ① 6つの政策 学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

 ② 10の目指す姿 人を育む文教豊かなまち

 ③ 35の施策 生生生生きるきるきるきる力力力力をををを育育育育むむむむ学校教育学校教育学校教育学校教育のののの充実  充実  充実  充実  

523 学校教育課

学校教育課

学校教育課

学校教育課

2 524

小学校特別支援学

級経費

特別支援学級の運営及び心身に障がいを持つ児童生徒に対して、一人

一人に応じたきめ細かい教育を行うための補助を行う。

1

小学校施設の維持管理に伴う修繕、工事を施工する。学校施設長寿命化

計画に基づき、老朽化の高い施設から順次整備する。

学校教育課

3 526

小学校教育指導経

費

いきいき芸術体験教室及び水俣に学ぶ肥後っ子教室の学習経費や学校

評議員、学校運営協議会委員を設置する経費。

全国学力・学習状況調査結果の採点集計等の業務委託の経費。

536 中学校保健衛生費

児童・教職員の健康診断の実施や校内での事故災害に対応する日本ス

ポーツ振興センター災害共済掛金など。

学校教育課

4 533 小学校営繕工事

6 537

中学校特別支援学

級経費

特別支援学級の運営及び心身に障がいを持つ児童生徒に対して、一人

一人に応じたきめ細かい教育を行うための補助を行う。

5

7 545 中学校営繕工事

中学校施設の維持管理に伴う修繕、工事を施工する。学校施設長寿命化

計画に基づき、老朽化の高い施設から順次整備する。

学校教育課

-23-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 9,914

H28見込額 9,914

H29見込額 9,914

H27予算額 9,691

H28見込額 9,871

H29見込額 9,871

H27予算額 20,088

H28見込額 20,088

H29見込額 20,088

H27予算額 5,700

H28見込額 6,000

H29見込額 6,000

H27予算額 20,769

H28見込額 20,769

H29見込額 20,769

H27予算額 2,499

H28見込額 2,499

H29見込額 2,499

H27予算額 21,163

H28見込額 21,163

H29見込額 21,163

H27予算額 2,001

H28見込額 2,001

H29見込額 2,001

H27予算額 10,484

H28見込額 10,484

H29見込額 10,484

H27予算額 112,740

H28見込額 112,740

H29見込額 112,740

H27予算額 70,715

H28見込額 78,739

H29見込額 78,739

H27予算額 6,715

H28見込額 6,715

H29見込額 6,715

H27予算額 379

H28見込額 230

H29見込額 230

H27予算額 230

H28見込額 230

H29見込額 230

H27予算額 420

H28見込額 422

H29見込額 422

H27予算額 3,067

H28見込額 3,067

H29見込額 3,067

H27予算額 3,600

H28見込額 3,600

H29見込額 3,600

H27予算額 77,978

H28見込額 84,900

H29見込額 84,900

全校に教育支援事業補助金を交付し、学力向上と指導力の強化、体験活

動や地域における伝統文化活動等、学校長の裁量における指導体制を

充実させる。

学校教育課

学校教育指導員を配置し、学校教育の充実及び教職員の指導力の向上

を図る。家庭教育相談員を配置し、児童生徒のいじめ、不登校、暴力行

為、非行等の問題行動の未然防止を図る。

学校教育課

599 学校保健衛生費 児童生徒・教職員の健康診断等を実施し、健康の保持増進を図る。

8 593 教育指導員経費

10 602 外国語指導事業

委託業務によりALTを配置し、外国語会話指導の補助を行うとともに、地

域レベルでの国際交流活動への協力や教職員に対する指導研修などを

行う。

学校教育課

9

国の要保護及び特別支援教育就学援助費制度に準じ、経済的理由に

よって就学困難と認められる児童の保護者に対し、必要な費用を援助す

る。（小学校）

学校教育課

11 603

教育支援事業補助

金

学校教育課

12 608 就学援助経費

国の要保護及び特別支援教育就学援助費制度に準じ、経済的理由に

よって就学困難と認められる生徒の保護者に対し、必要な費用を援助す

る。（中学校）

学校教育課

13 609

特別支援教育就学

援助経費

国の特別支援就学費制度に準じて、特別支援学級に通う児童の保護者に

対し、必要な費用を援助する。（小学校）

613

特別支援教育就学

援助経費

国の特別支援就学費制度に準じて、特別支援学級に通う生徒の保護者に

対し、必要な費用を援助する。（中学校）

学校教育課

14 612 就学援助経費

学校教育課

16 614 適応指導教室事業

不登校状態にある児童生徒の学力保障、進路保障のための学力支援の

場として教室を設置し支援を行う。

学校教育課

15

小学校４校（隈府・菊池北・七城・旭志）、中学校２校（菊池北･旭志）の送

迎を行う。

学校教育課

17 632 補助教員配置事業

小中学校に補助教員（複式学級、通常学級、学力向上、生徒指導）、特別

支援員を配置する。

34562

教育振興基金活用

事業

教育振興基金を活用し、万句のふるさと菊池事業、教育支援ネットワーク

事業、文教菊池再生事業、科学の祭典inきくち、奨学金貸付事業を行う。

学校教育課

18 34553

スクールバス等運

行事業

学校教育課

20 34573 特別支援教育事業

幼稚園・保育園から高等学校卒業までの発達障がいを含む障がいのある

幼児児童生徒に対する支援体制を整備し、医療、保健、福祉、労働等の

関係機関が連携して一貫した支援を行う。

学校教育課

19

不登校対策事業の一環として、不登校及び不登校傾向児童生徒を対象

に、補充学習や野外スポーツ、自然体験、創作体験等を実施する。

学校教育課

21 34634

学校問題解決支援

事業

不当要求等に対応するため、学校と保護者との関係改善のため外部の専

門家を含めた学校問題解決支援チームを設置する。

★ 34837

「英語の森・きくち」

事業

児童の英語力向上と国際理解を図るため、ALT講師と一緒に英会話のみ

の生活をする体験型英会話合宿「英語の森・きくち」を実施する。

学校教育課

22 34762

児童生徒サマース

クール事業

学校教育課

24 35068

心の教室相談員設

置事業

 生徒の悩み、不安、ストレスを緩和できる「心の教室相談員」を中学校に

配置する。

学校教育課

23

25 ★ 35299

学校ICT教育推進

事業（小学校）

小学校におけるICT（情報教育技術）環境の整備をし、効果的に活用す

る。

学校教育課

-24-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 38,935

H28見込額 43,000

H29見込額 43,000

H27予算額 15,399

H28見込額 12,000

H29見込額 12,000

H27予算額 2,550

H28見込額 2,550

H29見込額 0

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

2,657,634

事業費

546,905546,905546,905546,905

【35の施策の合計】

851,034

1,259,695

備　　　考

中学校におけるICT（情報教育技術）環境の整備をし、効果的に活用す

る。

学校教育課

547 幼稚園費

満３歳から小学校入学までの幼児の心身の発達をはかり、集団生活に慣

れ発達段階に応じた教育を行う。

26 ★ 35300

学校ICT教育推進

事業（中学校）

泗水幼稚園

28 ★ 35261 幼稚園統合経費

旭志幼稚園と泗水幼稚園の統合に伴い、旭志幼稚園に通園していた園児

を泗水幼稚園までの送迎を行う。

泗水幼稚園

27

-25-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

2

3

7

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

コース 0 3

回 13 20

回 6 10

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 5,221

H28見込額 5,311

H29見込額 5,242

H27予算額 2,771

H28見込額 2,771

H29見込額 2,771

H27予算額 1,400

H28見込額 1,400

H29見込額 1,400

H27予算額 1,043

H28見込額 1,102

H29見込額 1,102

H27予算額 1,332

H28見込額 1,000

H29見込額 0

H27予算額 2,955

H28見込額 955

H29見込額 955

H27予算額 61,597

H28見込額 36,000

H29見込額 36,000

7 生涯学習課34823

花房中部Ⅱ期地区

埋蔵文化財発掘調

査事業

県営ほ場整備事業に伴う埋蔵文化財発掘調査を実施して記録保存し、菊

池の歴史文化の解明に努める。

生涯学習課6 34820 文化振興経費

「くまもと子ども芸術祭・菊池」を開催し、広く県内外に文化芸術の発表、公

開の機会を提供する。また、文化協会の活動を支援し、各団体や地域の

生涯学習活動の振興を図る。

企画振興課

5 34645 菊池遺産制定事業

自然や伝統文化、文化財、自然環境等を菊池遺産として認定し、郷土へ

の愛着と地域資源を再認識する。

企画振興課

4 34558

鞠智城歴史公園設

置促進事業

国史跡の鞠智城の保存、活用及びその周辺の環境保全を図るため、県及

び山鹿市と連携し、鞠智城跡の国営公園化に向けたＰＲ活動を実施する。

生涯学習課

生涯学習課3 34252 肥後古代の森事業

菊池市・山鹿市・和水町と県の連携により、加盟市町の文化施設や文化

財等を探訪し、郷土の歴史への理解を深めるとともに、文化財愛護精神を

育てる。

2 672 文化財保護費

周知の埋蔵文化財包蔵地における公共及び民間開発に伴う埋蔵文化財

発掘調査を行う。また、文化財関係機関への負担金、指定文化財にかか

る保存・保護を行う。

・菊池遺産ガイドブックを活用し、市民意識における菊池遺産の地位確立と観光資源として散策するなど活性化に繋げる。

・熊本県、山鹿市と連携し鞠智城跡の国営公園化に向けた積極的な活動を行うとともに、文化的・歴史的価値について広く周知活動を行う。

・史跡景観の維持管理に努め、伝統芸能保存団体への活動補助、支援を行う。

・開発関係に伴う埋蔵文化財発掘調査の実施や広く市民へ文化財の周知啓発を図る。

・くまもと子ども芸術祭が本市で開催されるため、子どもたちの芸術活動を県内外に公開し、歴史、芸術文化への周知啓発を図る。

・市指定文化財の史跡（菊之城跡・守山城跡）の国指定化を進める。

・市民会館の利用促進を図るため、文化事業への取組を積極的に行い、文化サークルや団体の交流、育成も含め、単なる貸館としての利用以外に

もできることはないか検討する。

事業内容

1 669

隈府1番地複合施

設管理運営費

まちづくり寄合所とまちかど資料館からなる「わいふ一番館」の管理運営を

指定管理者に委託し、郷土の歴史・文化を広く紹介する。

生涯学習課

　　　施策の進捗管理課 企画振興課、生涯学習課

目　　　　的

・自然や伝統文化、文化財、自然環境、産業遺構、人々の記憶を含めた貴重な財産など、市民として誇れる地域の宝物を「菊

池遺産」として認定、またはデジタル記録として後世に残し、郷土への愛着を深めます。地域資源を再認識することで、地域の

誇りにつながるとともに、菊池遺産展の開催、遺産散策コースを策定し、市内外へＰＲを行い交流人口の増加を図ります。

・文化財意識の高揚と観光振興のため、熊本県、山鹿市との連携により鞠智城跡の国営公園化に向けた取り組みを推進しま

す。

・指定文化財等の保護及び啓発については、市民への更なる周知を図るとともに、意識の高揚に努めていきます。また、市民

会館を活動拠点として、音楽、演劇等の鑑賞機会の提供を行うとともに、市民自らが文化活動に参加し、生きがいを持った学

習に取り組むための支援を行います。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

菊池遺産散策コース数

菊池の歴史学び塾（出前講座）

菊池の歴史探訪（出前講座）

 ① 6つの政策 学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

 ② 10の目指す姿 人を育む文教豊かなまち

 ③ 35の施策 地域文化地域文化地域文化地域文化とととと文化財文化財文化財文化財のののの保護保護保護保護・・・・活用活用活用活用

-26-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 7,068

H28見込額 9,000

H29見込額 8,000

H27予算額 130,037

H28見込額 94,760

H29見込額 421,760

H27予算額 675

H28見込額 675

H29見込額 675

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

35293

県立大学地域貢献

研究事業

★ 35139

史跡菊之城跡調査

事業

10 生涯学習課

844,978

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

214,099214,099214,099214,099

477,905

152,974

県立大学と連携し、公開を目的とした市内の古典籍の目録作成を実施す

る。

9 35145 市民会館費

生涯学習課

文化会館、泗水ホールの管理運営を指定管理者に委託し、自主文化事業

や宝くじ助成事業により市民の文化活動を促進する。また、施設改修を実

施する。

生涯学習課

市指定文化財の菊池氏関係史跡（菊之城跡・守山城跡）を国指定化に向

けて、調査検討委員会の指導を仰ぎながら進めていく。

8

-27-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

2

3

8

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

人 108,501 112,000

冊 178,338 200,000

人 4,720 6,000

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 769

H28見込額 769

H29見込額 769

H27予算額 6,842

H28見込額 6,935

H29見込額 6,842

H27予算額 1,057

H28見込額 1,057

H29見込額 1,057

H27予算額 4,433

H28見込額 4,433

H29見込額 4,433

H27予算額 10,951

H28見込額 11,460

H29見込額 11,460

H27予算額 22,392

H28見込額 22,000

H29見込額 22,000

H27予算額 914

H28見込額 914

H29見込額 914

H27予算額 677

H28見込額 677

H29見込額 677

H27予算額 8,277

H28見込額 8,277

H29見込額 8,277

生涯学習課

34187 成人式を行うための経費。 生涯学習課

各種講座を実施することで、市民の学習、教養の向上、地域住民の集い

の場所として活発な公民館活動を展開する。

34184 公民館図書経費 公民館図書室の円滑な運営に取組み、利用促進を図る。

成人式経費

社会教育の振興を図るために活動する社会教育関係団体等へ補助金を

交付する。

生涯学習課

生涯学習課

5

6

生涯学習課

生涯学習課生涯学習推進費

市民の日頃の学習活動や公民館講座等の成果を発表する場として、まち

づくり生涯学習フェスティバルを開催する。

社会教育指導員経

費

4 556 社会教育振興経費

3

2 551

 ① 6つの政策

550 社会教育委員経費 生涯学習課

・現代社会に対応した生涯を通して学べる機会を拡充するため、公民館講座、出前講座等の充実を図るとともに社会教育に関

する情報提供の強化や自らの学習の成果を活用できる環境の整備を行います。また、家庭教育支援に関する学習機会の拡

充、自治公民館活動の支援、社会教育関係団体との連携、県が実施する「親の学びプログラム」の推進、県条例の周知等によ

り、家庭、学校、地域と連携しながら地域・家庭の教育力の活性化を図ります。

・公民館及び図書館サービスを充実するため、社会教育の拠点となる生涯学習センター（図書館・公民館）を建設します。ま

た、自治公民館整備の支援については、各地区からの要望を把握しながら計画的に行います。

出前講座参加者数

成　　　果　　　指　　　標

学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

・学校、家庭、地域が連携協力し、地域住民の参画により実情に応じた学校支援や家庭教育支援を行う体制づくりを推進する。

・あいさつ運動の展開をはじめとする青少年健全育成に取り組む。

・自治公民館は、市民の身近な交流活動の場であり、地域活性のために重要な役割を果たすので、活動の充実を支援する。

・公民館及び図書館サービスの充実、社会教育、生涯学習の中心拠点となる生涯学習センター（１階図書館・２階公民館）を建設する。

・生涯学習センター開館に向けて、準備室を設置し、運営基本計画の策定、整備・準備作業を実施します。

目　　　　　的

639 公民館費

 ② 10の目指す姿

 ③ 35の施策

　　　施策の進捗管理課

人を育む文教豊かなまち

社会教育社会教育社会教育社会教育のののの充実充実充実充実

生涯学習課

社会教育指導員を配置し、関係団体へ指導助言や各種事業の企画運営

を行う。

成　　　　　果

公立公民館の利用者数

会議及び社会教育に関する調査研究、研修等を行い社会教育の振興を

図る。

事業内容

35142 自治公民館費

地域づくり推進のため自治公民館活動を活発化するため、推進員の報酬

や施設整備を行う。

図書館（室）の貸出冊数

1

555

8

生涯学習課

34188

9

7

ブックスタート事業

読み聞かせボランティアの協力により、絵本の読み聞かせを行い、親子で

本に親しみ、親子のふれあいを深める。

生涯学習課

-28-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 32,106

H28見込額 32,106

H29見込額 122,000

H27予算額 1,103

H28見込額 1,103

H29見込額 1,103

H27予算額 566

H28見込額 566

H29見込額 566

H27予算額 380

H28見込額 380

H29見込額 380

H27予算額 8,188

35265 H28見込額 857,471

H29見込額 0

H27予算額 677,693

35287 H28見込額 1,066,293

H29見込額 66,371

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

図書館整備事業

35148

子ども議会や史跡めぐり等をはじめとするわんぱく広場等青少年健全育

成を図る。

生涯学習課青少年教育費

35149 家庭教育支援費

家庭教育の啓発、学習機会の提供及び家庭教育力の向上を図るため、

保護者を対象とした研修、講演会等を開催する。

11

生涯学習課

生涯学習課

13

35147

学校・家庭・地域連

携推進事業

学校に地域教育コーディネーターを配置し、学校・家庭・地域で教育支援

活動を行う。

備　　　考

3,037,638

246,849

2,014,441

776,348776,348776,348776,348

事業費【35の施策の合計】

10 35144 図書館費 図書館の管理運営を委託し、図書館の円滑な運営を図る。 生涯学習課

12

14 生涯学習課

15 ★

市の社会教育・生涯学習の中心拠点となるよう菊池市生涯学習センター

（1階図書館・2階公民館）を建設する。

生涯学習課

生涯学習センター

整備事業

★

生涯学習センター（1階図書館・2階公民館）を建設するにあたり、準備室を

設置し、管理運営基本計画の策定、開館に向けた整備、準備作業を行う。

-29-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

2

4

9

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 647,000 673,000

人 120 300

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 12,873

H28見込額 11,461

H29見込額 11,461

H27予算額 3,743

H28見込額 3,500

H29見込額 3,500

H27予算額 3,967

H28見込額 3,967

H29見込額 3,967

H27予算額 440

H28見込額 440

H29見込額 440

H27予算額 2,800

H28見込額 2,800

H29見込額 2,800

H27予算額 854

H28見込額 6,000

H29見込額 6,000

H27予算額 4,837

H28見込額 4,837

H29見込額 4,837

H27予算額 10,176

H28見込額 14,000

H29見込額 14,000

H27予算額 3,849

H28見込額 4,123

H29見込額 4,123

H27予算額 2,380

H28見込額 2,000

H29見込額 2,000

573 生涯スポーツ事業

各種生涯スポーツ講座を開催し、市民が気軽にｽﾎﾟｰﾂに親しむ機会を提

供し健康増進とｽﾎﾟｰﾂの普及振興を図る。

社会体育課10 628 体育施設整備事業 安全に体育施設を利用できるように、各施設の整備を行う。

社会体育課

9 627

旭志Ｂ＆Ｇ施設管

理費

青少年の健全育成と住民の健康増進を図る旭志Ｂ＆Ｇプール・艇庫の維

持管理を行う。

社会体育課

8 626

斑蛇口湖ボート場

管理費

斑蛇口湖ボート場コース及び艇庫兼研修センターの維持管理、ボート場

貸出用艇の更新を行う。

社会体育課

総合型地域スポーツクラブ会員数

・菊池プールの改築を実施し、安全･快適に水泳が出来る環境を整備を行い利用推進を図る。

・市民が安心安全に施設を利用できるように、計画的に体育施設の補修・改修を行う。

・様々な大会開催が円滑にできるように各団体との調整を図り、体育館利用を促進する。

・福祉、保健分野で行われる健康教室等にスポーツを取り入れ健康増進を図るとともに、市民参加の啓発活動を行う。

・総合型地域スポーツクラブを市民のスポーツ振興の拠点として、将来の自立運営を踏まえ会員数及び種目の増加を図る。

・H28年5月開催の全日本マスターズレガッタ大会開催の施設整備を行い、受入れ態勢を整える。

社会体育課

6

7 625

菊池体育センター

管理費

地域住民の体育及び福祉の向上を図るため、体育センターの維持管理を

行う。

624

菊池プール管理経

費

市民の体位向上を図るとともに、公共の福祉を増進するため、菊池市営

プールの維持管理を行う。

　　　施策の進捗管理課 社会体育課

目　　　　的

・社会体育施設の改修や地域の体育施設を改修することにより、スポーツを楽しむ場の安全確保を図ります。

・菊池市スポーツ推進委員の研修等を重ねニュースポーツの普及や出前講座によるスポーツ指導の充実を図ります。

・「総合型地域スポーツクラブ」の質を高め、多様化する社会体育事業に対応すると共に、他の団体による高齢者の生きがい

づくりや健康増進を図るため開催されている健康教室等との連携を図ります。

・地域が市民一体となるスポーツ交流を通じて、各関係機関との連携はもとより、市民ボランティアや各種団体の「おもてなし」

という市民協働を推進します。また、市民が市外で開催される大会やイベント交流を積極的に行うことで本市の魅力を発信しま

す。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

社会体育施設の利用者数

 ① 6つの政策 学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

 ② 10の目指す姿 魅力ある地域を育むまち

 ③ 35の施策 スポーツ・レクリエーションのスポーツ・レクリエーションのスポーツ・レクリエーションのスポーツ・レクリエーションの振興振興振興振興

スポーツ推進委員によるニュースポーツ普及活動の推進を支援する。 社会体育課

事業内容

1 569 保健体育総務費

菊池池郡市体育協会、菊池市体育協会、各種全国大会出場者及び総合

型スポーツクラブへの補助金など。

572 各種イベント経費

市民の体育及び文化の向上等を図ることを目的に各種大会等を開催す

る。

社会体育課

2 570

スポーツ推進委員

経費

社会体育課

5 ★ 576

全日本ジュニア選

手権大会経費

全国大会の開催により、施設の有効利用がなされ、ボート競技の普及を

図るとともに全国に本市をPRする。

社会体育課

3

社会体育課4

-30-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 16,497

H28見込額 16,800

H29見込額 16,800

H27予算額 6,749

H28見込額 6,623

H29見込額 6,623

H27予算額 1,389

H28見込額 1,426

H29見込額 1,426

H27予算額 6,647

H28見込額 6,647

H29見込額 6,647

H27予算額 8,364

H28見込額 8,364

H29見込額 8,364

H27予算額 18,724

H28見込額 18,724

H29見込額 18,724

H27予算額 8,495

H28見込額 8,495

H29見込額 8,495

H27予算額 22,732

H28見込額 22,732

H29見込額 22,732

H27予算額 271,597

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 4,990

H28見込額 10,000

H29見込額 0

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

社会体育課

社会体育課

社会体育課

社会体育課

社会体育課

19 34817

菊池市営プール整

備事業

菊池市営菊池プールの建替事業

18 34434 体育施設費（泗水）

泗水、永南グラウンド、泗水中グラウンド、テニスコートナイター、泗水東

小、西小グラウンドナイターの施設管理　泗水中、泗水東小、泗水小、泗

水西小の体育館夜間の管理経費。

17 34433 体育施設費（旭志） 旭志体育館・グラウンドの維持管理を行う。

34431 体育施設費（菊池） 菊池グラウンドの維持管理を行う。

16 34432 体育施設費（七城） 七城体育館、七城グラウンド、サッカー場等の維持管理を行う。

社会体育課

14 634

泗水Ｂ＆Ｇ施設管

理費

青少年の健全育成と住民の健康増進を図る泗水Ｂ＆Ｇプール、体育館、

艇庫の維持管理を行う。

15

社会体育課

13 633 七城プール管理費

地域住民の体力向上の場、憩いの場である七城プールの維持管理を行

う。

社会体育課

12 630

菊池市体育館管理

経費

菊之池、迫間、やまびこ、小木、水迫の体育館及びグランドの維持管理及

び清掃業務経費。

11 629 総合体育館管理費

市民の体力向上を図るとともに、公共の福祉を増進する菊池市総合体育

館の維持管理を行う。

社会体育課

社会体育課20 ★ ★ 35298

全国ﾏｽﾀｰｽﾞﾚｶﾞｯﾀ

大会経費

平成28年5月に日本で一番大きいレガッタ大会を菊池市で開催するため

の施設整備や前年度開催地でのPR活動と視察及び大会準備を行う。

142,939

707,981

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

412,103412,103412,103412,103

152,939

-31-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

2

4

10

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

件 0 5

件 38 40

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 6,540

H28見込額 7,040

H29見込額 7,040

H27見込額 25,000

H28見込額 25,000

H29見込額 25,000

H27予算額 13,777

H28見込額 13,500

H29見込額 13,500

H27予算額 2,500

H28見込額 2,500

H29見込額 2,500

H27予算額 1,500

H28見込額 1,500

H29見込額 1,500

H27予算額 546

H28見込額 500

H29見込額 500

H27予算額 506

H28見込額 500

H29見込額 500

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

記憶の記録・伝承

事業

4

5 ★ 35247

地域の伝統や誇り、文化を後世に残し伝えるため、昭和初期までの写真

を収集、デジタルデータ化し地域振興に繋げる。

企画振興課3 ★ 35241

地域おこし協力隊

費

35246 企画振興課

企画振興課

 ① 6つの政策 学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

 ② 10の目指す姿 魅力ある地域を育むまち

 ③ 35の施策 地域地域地域地域づくりづくりづくりづくり活動活動活動活動のののの推進推進推進推進

　　　施策の進捗管理課 企画振興課

目　　　　　的

・地域おこし協力隊制度を活用し、地域おこし活動、農林業、住民生活支援など地域力の維持強化や移住定住を促進します。

・住民、学生、行政が互いに学び連携し、地域の再生に取り組む「域学連携」事業や大学との包括的連携協定により地域振

興、人材育成などに取り組みます。

・市民主体による自主的で、地域実情にあった地域づくりを行うために、行政区や地域づくり団体などを育成し、その活動を支

援します。地域課題や行政課題を自ら解決しようとする市民団体等が、公益的な事業を提案し、市との協働事業として実施す

ることで、「市民力」を活かしたまちづくりを推進します。

・市民協働を推進、強化するためには、全庁的な取り組みとして、市民ワークショップを実践していく中で市民と一緒になって考

え方を学び、方法の検討や参加対象者の選出など、市民と一体となったまちづくり体制の確立を図ります。

・区単位、行政単位、小学校単位で課題は異なりますので、地域の実情に応じた地域づくりという様々な取り組みに対し、ＮＰＯ

法人やボランティア団体などとの連携を推進し、活動支援を図ります。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

市民提案型協働事業の採択数

地域づくり補助金交付件数

・市民主体による自主的で、地域事情にあった地域づくりを行うため、自ら考え自ら実践する地域発案型の行政区や地域づくりを目的とする団体な

どを育成し、まちづくり団体同士の連携を強化し様々な地域活動が行われるまちづくりを目指します。

・地域づくり団体や大学生、高校生が連携し、外部からの視点や広い視野で新たな企画や活動へと展開し、市民力の向上を図ります。

事業内容

1 ★

地域づくり総合事

業

市民自ら考え、自ら実践する地域づくり事業に対して補助を行い、活動を

支援する。

企画振興課108

50,540

151,449

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

50,36950,36950,36950,369

50,540

2 34438

コミュニティ助成事

業

財団法人自治総合センターが、宝くじの普及広報事業として受け入れる事

業収入を財源として、住民が自主的に行なうコミュニティ活動に助成を行

う。

★ 35272

サイクリング推進

事業

自転車は環境に優しい交通手段として、また健康によいため、サイクリン

グによって地域の魅力を楽しみながら、観光や健康づくりを促進する。

企画振興課

都市部から地域活性化に意欲のある人材を受け入れ、外部の視点から市

や住民と協働して地域の課題解決を図る。

域学連携地域づく

り事業

大学、高校、まちづくり団体が連携し、その専門性や得意分野を活かした

取り組みを通して、地域の課題解決を図る。

企画振興課

7 ★ 35305 フットパス推進事業

フットパスを推進することで、菊池の自然・歴史・文化・食をＰＲし、地域住

民が地域の魅力を再認識して活力ある地域の振興を図る。

企画振興課

6

-32-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

2

4

11

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

人 103 120

人 96 120

件 65 3,000

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 691

H28見込額 691

H29見込額 691

H27予算額 1,083

H28見込額 1,800

H29見込額 1,200

H27予算額 2,138

H28見込額 2,138

H29見込額 2,138

H27予算額 840

H28見込額 840

H29見込額 840

H27予算額 17,789

H28見込額 20,000

H29見込額 20,000

H27予算額 4,135

H28見込額 4,135

H29見込額 4,135

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

5 34646

ふるさと納税促進

事業

ふるさと納税制度である「がんばるふるさと菊池応援寄附金」により、本市

を応援したいという方を増やすとともに、特産品をＰＲし本市の取り組みに

共感するファンを増やす。

4

29,004

市長公室

6 34766

国際友好都市交流

事業

韓国と中国の友好都市との相互交流事業を行う。 市長公室

29,604

34070

きくち交流物語経

費

おしどり夫婦の里PRや菊池交流事業（国内外交流、市PR活動）を実施し、

観光振興と国内外の交流促進を図る。

企画振興課

企画振興課

1

85,284

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

26,67626,67626,67626,676

2 113 ふるさと交流事業

東京菊池会において首都圏在住者と交流会を行い、企業誘致や特産品

等のPRを行う。

77 都市間交流事業

国内の姉妹・友好都市との市民相互交流を行う。また、「菊池都市間交流

の会」を支援し、市民主体の交流を推進する。

・国内の姉妹・友好都市との交流でお互いが理解を深め高めあい、地域の活性化そして人材育成を図る。

・首都圏へのPR戦略、また、首都圏から見る菊池市への提言など、東京菊池会との都市間交流の役割を精査し新たなにぎわいの創出を目指す。

・これまで積み重ねてきた国際交流の実績を踏まえ、誘客活動を始めとした新たな国際交流事業の方向性を検討する。

・様々な機会を通じて、国内外の自治体や各種機関・団体に本市をアピールし本市の知名度アップを図る。

・国外の友好都市との交流を通じ、市民の国際理解向上や将来を担う人材の育成に努める。

・ふるさと納税は、クレジットカードによる納入方法を導入し、寄附者の利便性を向上させ、返礼品についても種類や組み合わせを増やし、本市の特

産品のＰＲを行う。

事業内容

市長公室

3 121 国際交流推進事業

国際観光マネージャーを雇用し、来客者の対応や友好都市等との調整を

行なう。また、「菊池国際交流協会」を支援し、市民の国際理解を図る。

市長公室

　　　施策の進捗管理課 市長公室・企画振興課

目　　　　　的

・友好都市との継続的な交流や諸外国との交流を推進し、国際感覚豊かな人材育成に取り組み、世界で活躍できる青少年育

成に努めます。

・市民が中心となった交流が更に進展し、「菊池都市間交流の会」や「菊池源吾に学ぶ会」の活動が活発化するよう支援しま

す。

・本市出身者の郷土愛を育むため、首都圏で組織する団体とふるさと交流会を実施し、その会を活用してふるさと納税の依

頼、企業情報など様々な情報交換、地元特産品の紹介、旬な観光情報を提供し、市のＰＲを行います。

・ふるさと納税を通して、菊池特産品のＰＲや安心・安全の癒しの里の実現に向けた取り組みに共感する「菊池ファン」が増える

ような周知方法の検討を重ね、仕組みづくりに取り組みます。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

姉妹・友好都市との相互交流者数

東京菊池会の交流者数

ふるさと納税寄附件数

 ① 6つの政策 学び合いと地域が育む人づくり（分野：教育と文化）

 ② 10の目指す姿 魅力ある地域を育むまち

 ③ 35の施策 国際交流国際交流国際交流国際交流・・・・都市間交流都市間交流都市間交流都市間交流のののの推進推進推進推進

-33-



-34-



5

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 180 270

人 302 350

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 135 278

単位 基準値 H2７ H28 目標値

区 95 160

人 10,153 17,250

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 10 20

単位 基準値 H2７ H28 目標値

区 76 100

区 28 40

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 32.4 40

％ 12 25

団体 4 10

支え合い活動推進モデル地区数（累計）

健康づくりネットワーク参加団体数

成　　果　　指　　標

特定健診の受診率

21時までに就寝する3歳児の割合

支支支支えあうえあうえあうえあう安心社会安心社会安心社会安心社会のまちのまちのまちのまち

地域での支え合いを進め、誰もが安心安全に充実した暮らしを送れるように各事業を推進します。子育てや福祉、健康

について一人ひとりのニーズにあったサービスを提供できるように相談体制の充実を図り、関係機関との連携で支援を

行います。

施策13施策13施策13施策13　　　　障障障障がいがいがいがい者者者者（（（（児児児児））））福祉福祉福祉福祉のののの充実充実充実充実

成　　果　　指　　標

施策15施策15施策15施策15　　　　低所得者福祉低所得者福祉低所得者福祉低所得者福祉のののの充実充実充実充実

成　　果　　指　　標

政策名 みんなでみんなでみんなでみんなで支支支支えあうえあうえあうえあう生涯生涯生涯生涯にわたるにわたるにわたるにわたる安心安心安心安心づくりづくりづくりづくり（（（（分野分野分野分野：：：：健康健康健康健康とととと福祉福祉福祉福祉））））

施策14施策14施策14施策14　　　　高齢者福祉高齢者福祉高齢者福祉高齢者福祉のののの充実充実充実充実

成　　果　　指　　標

就労系サービスの利用者数

成　　果　　指　　標

施策12施策12施策12施策12　　　　子育子育子育子育てててて支援支援支援支援のののの充実充実充実充実

病児・病後児施設利用者数

ファミリー・サポートセンター利用件数

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿姿姿姿

施策17施策17施策17施策17　　　　疾病予防疾病予防疾病予防疾病予防とととと医療体制医療体制医療体制医療体制のののの充実充実充実充実

住民主体の介護予防教室実施地区数（累計）

認知症サポーター数(累計)

就労自立支援による新規就労者数

施策16施策16施策16施策16　　　　地域福祉地域福祉地域福祉地域福祉のののの充実充実充実充実

成　　果　　指　　標

地域サロン立ち上げ地区数（累計）

-35-



単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

26 3,535,533 3,514,125 3,536,489

12 1,599,112 1,619,761 1,623,563

28 6,230,118 6,908,955 7,082,858

5 726,244 722,435 722,435

3 77,522 81,247 81,699

41 10,041,090 10,086,598 10,085,384

115 22,209,619 22,933,121 23,132,428事　業　費　合　計

施　　策　　名

施策12　子育て支援の充実

施策13　障がい者（児）福祉の充実

施策17　疾病予防と医療体制の充実

施策14　高齢者福祉の充実

施策15　低所得者福祉の充実

施策16　地域福祉の充実

-36-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

3

5

12

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 180 270

人 302 350

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 64,240

H28見込額 64,240

H29見込額 64,240

H27予算額 3,221

H28見込額 3,221

H29見込額 3,221

H27予算額 12,600

H28見込額 12,600

H29見込額 12,600

H27予算額 255,136

H28見込額 260,000

H29見込額 265,000

H27予算額 6,003

H28見込額 7,500

H29見込額 7,500

H27予算額 2,292

H28見込額 2,330

H29見込額 2,330

H27予算額 1,832,933

H28見込額 1,833,000

H29見込額 1,833,000

子育て支援課すくすく祝金事業

少子化対策及び移住・定住対策として、多くの子どもが出生されることを祝

福し、第3子以降の子に祝金を支給する。

子育て支援課

子育て支援課

3 168

6

子育て支援課

2 163

ファミリーサポート

事業

働く人の仕事と育児の両立を支援するために、地域における育児の相互

援助活動を実施する。

子育て支援課

 ① 6つの政策 みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

 ② 10の目指す姿 支えあう安心社会のまち

 ③ 35の施策 子育子育子育子育てててて支援支援支援支援のののの充実充実充実充実

　　　施策の進捗管理課 子育て支援課

目　　　　的

・病児保育施設を開設し、病児・病後児の保育ができる体制整備を図るとともに、利用ニーズに応じた保育所・放課後児童育

成クラブの整備を行います。

・子育ての悩みを軽減し、楽しく子育てができるよう、ファミリー・サポートセンターの周知を図り、登録会員数を増やし、利用

ニーズに対応できるようにします。

・地域全体で子どもたちの成長を見守っていく環境づくりが重要で、児童虐待の未然防止や早期発見に努めるために各関係機

関との連携・情報共有を図るとともに、専門職員を複数配置した相談室の拡充を検討します。また、つどいの広場や地域子育

て支援拠点事業の周知をホームページや冊子等で行います。

・既存の保育所はもとより、認定こども園への移行を希望する事業者への支援を行い、質の高い幼児期の教育・保育の提供、

保育の量的拡大、子育てしやすいまちづくりをさらに推進し、今後も引き続き待機児童ゼロを目指します。

成　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

病児・病後児施設利用者数

事業内容

ファミリー・サポートセンター利用件数

1 160

児童育成クラブ経

費

昼間、保護者が家庭にいない児童の健全育成活動を図る事業。

・子ども・子育て支援新制度の初年度であり、制度の周知と充実に取り組む。

・保育園施設の老朽化に応じて、順次施設整備に取り組む。（田島保育園）

・児童虐待やDVに関する研修会に参加するとともに関係機関を対象にした研修会を開催し、児童虐待及びDVへの対応スキルの向上を図り、未然

防止と早期対応に努める。

・保育園の全職員が多様な研修会に参加することで保育スキルの向上を図り、また関係機関と密な連携を行うことで最善の保育を実施する。

230

母子生活自立支援

事業

ひとり親家庭等に対し、家庭生活支援員を派遣する業務を菊池市母子寡

婦福祉連合会に委託する。

また、法令の規定に基づく高等職業訓練促進給付金を支給する。

子育て支援課

238

児童センター活動

費

児童に健全な遊び場を提供し、未就園児を対象とした「すくすく講座」や小

学生を対象としたレクリエーション活動を主催する。

人権啓発課

7 241

私立保育園経費

（補助）

私立保育所・幼稚園型認定こども園・施設給付型幼稚園に対し、国が示す

保育単価に基づき運営費を支弁する。

4 228

児童扶養手当給付

費

ひとり親家庭等の児童が育成される家庭の生活安定と自立を促進するた

め手当を支給する。

5

-37-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 8,070

H28見込額 8,070

H29見込額 8,070

H27予算額 4,045

H28見込額 4,045

H29見込額 4,045

H27予算額 33,448

H28見込額 38,257

H29見込額 38,257

H27予算額 23,721

H28見込額 23,721

H29見込額 23,721

H27予算額 12,411

H28見込額 12,411

H29見込額 12,411

H27予算額 7,057

H28見込額 7,057

H29見込額 7,057

H27予算額 119

H28見込額 180

H29見込額 180

H27予算額 5,161

H28見込額 5,161

H29見込額 5,161

H27予算額 2,577

H28見込額 2,577

H29見込額 2,577

H27予算額 150

H28見込額 145

H29見込額 145

H27予算額 187,478

H28見込額 202,920

H29見込額 204,949

H27予算額 171,650

H28見込額 116,625

H29見込額 131,460

H27予算額 18,778

H28見込額 18,778

H29見込額 18,778

H27予算額 6,697

H28見込額 6,697

H29見込額 6,697

H27予算額 857,370

H28見込額 863,625

H29見込額 863,625

H27予算額 2,530

H28見込額 2,530

H29見込額 2,530

H27予算額 2,208

H28見込額 2,208

H29見込額 2,208

H27予算額 227

H28見込額 227

H29見込額 227

H27予算額 15,411

H28見込額 16,000

H29見込額 16,500

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

花房保育園13 249 保育費

子どもたちの最善の利益を考慮した保育の実践を行うため、必要な教材

の確保、環境整備、給食の提供、健康管理を行う。

菊之池保育園

12 249 保育費

子どもたちの最善の利益を考慮した保育の実践を行うため、必要な教材

の確保、環境整備、給食の提供、健康管理を行う。

菊之池保育園

10

【35の施策の合計】 備　　　考事業費

10,586,147

248 保育所管理費

子どもたちの最善の利益を考慮した保育を目的に、必要な保育士の確

保、資質の向上を図る。また、園舎内外の環境整備を行い、事故防止・安

全保育を行う。園児・職員の健康管理に努める。

菊之池保育園

26 35269 障がい児保育事業 子育て支援課

24

35153

家庭支援推進保育

事業

家庭支援推進保育士を１名設置し、子ども・保護者・地域・職員とが繋がり

を持ち、子どもたちのよりよい育ちを支援する。

35170

障がい児の受け入れに要する経費を保育所等に補助する。

子育て支援課

子育て支援課

23

35076

私立保育所保育料

収納事務事業

私立保育所に対し保育料の収納業務を委託する。 子育て支援課

22

35043

児童手当給付費

家庭等の生活安定に寄与し、次代の社会を担う児童の健やかな成長を図

るため、児童手当を支給する。

21

病児・病後児保育

事業

病気中及び病気回復期の児童で入院の必要はないが、集団保育が困難

な期間において、当該児童を専用スペースで一時的に保育する。

子育て支援課

34937

子育て支援課

子育て支援課

花房保育園

9 247

私立保育園一時保

育事業

一時的に保育が困難になった場合に、保育所等において子供を一時的に

預かる事業及び幼稚園等における延長一時預かりを行う。

8 245

私立保育園延長保

育事業

保育所の延長保育に対し必要な保育士の人件費等に対する補助金を交

付する。

11 248 保育所管理費

子どもたちの最善の利益を考慮した保育を目的に、必要な保育士の確

保、資質の向上を図る。また、園舎内外の環境整備を行い、事故防止・安

全保育を行う。園児・職員の健康管理に努める。

14

16

3,535,5333,535,5333,535,5333,535,533

3,514,125

3,536,489

34387 虐待予防教室事業

育児に不安をもつ親を対象として、資格をもったファシリテーターによる虐

待予防教室を開催する。

子育て支援課

15 34389

家庭児童相談員設

置費

こども・子育てについての相談全般を行う。 子育て支援課

34390 女性相談員設置費 女性の悩みやひとり親家庭の生活支援や情報提供を行う。 子育て支援課

健康推進課

17 34394

子育て短期支援事

業

家庭における児童の養育が一時的に困難又は母子が緊急一時的に保護

を必要とする場合に、児童福祉施設等において養育及び保護を行う。

34841

安心こども基金特

別対策事業

老朽化した私立保育所に対し、施設整備補助金を交付する。

子育て支援課

18 34667

子ども医療費助成

事業

乳幼児等の疾病の早期治療による健康の保持と健全な育成、子育て支

援のために中学3年生までの医療費自己負担分を助成する。

子育て支援課

20

地域子育て支援拠

点事業

乳幼児及びその保護者が相互の交流を行う場所を提供し、助言その他の

援助を行う。

子育て支援課

19

25 35183

児童虐待DV対策

総合支援事業

児童虐待に対応する職員・相談員等を対象に研修会を開催し、スキルアッ

プを図る。

-38-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

3

5

13

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

％ 135 278

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 14,834

H28見込額 16,317

H29見込額 16,449

H27予算額 5,987

H28見込額 5,987

H29見込額 5,987

H27予算額 1,400

H28見込額 1,400

H29見込額 1,400

H27予算額 5,836

H28見込額 5,841

H29見込額 5,846

H27予算額 1,666

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 49,432

H28見込額 55,785

H29見込額 55,785

H27予算額 1,225,812

H28見込額 1,227,037

H29見込額 1,228,262

H27予算額 125,310

H28見込額 125,400

H29見込額 125,500

H27予算額 13,960

H28見込額 14,400

H29見込額 14,400

5 34459

ふれあいセンター

管理費

 ① 6つの政策 みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

 ② 10の目指す姿 支えあう安心社会のまち

 ③ 35の施策 障障障障がいがいがいがい者者者者（（（（児児児児））））福祉福祉福祉福祉のののの充実充実充実充実

特別障がい者手当

給付事業

要件を満たす在宅の重度障がい者（児）に、特別障がい者手当、障がい児

福祉手当、経過的福祉手当を給付する。

福祉課

　　　施策の進捗管理課 福祉課

目　　　　的

・障がい者（児）が地域において、自立して安心して生活を送ることが出来るようにするため、福祉サービスを受ける障がいのあ

る人（児）全員への計画相談を実施します。併せて、それぞれのニーズに応じた様々なサービスを有効に利用できるよう、相談

支援体制を充実するとともに、サービス提供事業者との連携を深め、自立支援協議会の連携及び強化により、支援体制の構

築を図ります。

・障がい児においては、障がいの特性に応じた保健・医療・福祉の連携を図り、個人に応じた連動した支援体制をつくるととも

に、障がい者（児）がライフステージに応じた一貫した切れ目の無い支援を安心して受けることができるよう、各種関係機関との

連携を強化していきます。

・障がいの有無にかかわらず、互いに人格と個性を尊重し、共に支えあう社会づくりを推進していくために、障がいに対する正

しい知識や理解の啓発活動を実施していきます。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

就労系サービスの利用者数

212 療育支援事業 在宅の障がい児に対して、個別相談・情報提供・指導支援等を実施する。

・相談支援の充実、関係事業所との連携等により、障がい者（児）及び家族のニーズに応じた障がい福祉サービスの充実に努め、地域社会の中で

安心して暮らせるまちを目指す。

・障がいのある人が地域社会の中で安心して生活を送ることができるように、ニーズに応じた就労の場の確保に努める。

事業内容

1 204

福祉課

3 217

身体障がい者住宅

改造助成事業

身体障がい者の住宅改造を助成する。 福祉課

2

4

ふれあいセンターの指定管理などの経費。 福祉課

居宅介護や就労支援など、障がい者の自立した日常生活又は社会生活

を営むことができるよう個別に給付する障がい福祉サービス。

6

34400

34505

自立支援医療費給

付事業

人工透析など、医療給付を実施する。

福祉課

障がい者給付認定

審査会運営事業

障がい支援区分の決定をする認定審査会運営経費。

福祉課

障がい者(児）が、自立した日常生活又は社会生活を営むことができるよ

う、地域の特性等に応じて柔軟に実施する。

福祉課7 34503 自立支援給付事業

34502 地域生活支援事業

福祉課

9 34506 補装具給付等事業 身体機能を補完・代替する用具を給付する。 福祉課

8

-39-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 15,656

H28見込額 15,600

H29見込額 15,600

H27予算額 103,759

H28見込額 116,504

H29見込額 118,834

H27予算額 35,460

H28見込額 35,490

H29見込額 35,500

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

35067

障がい児通所給付

費等支援事業

児童発達支援センター等に通い、日常生活における基本的動作の指導や

独立自活に必要な知識技能の付与、集団生活への適応訓練を提供する。

福祉課

福祉課10 34630

障がい者福祉一般

経費

障がい者福祉施策推進のための一般経費で、国保連への審査支払手数

料や各種団体等への助成などの経費。

12

1,623,563

4,842,436

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

1,599,1121,599,1121,599,1121,599,112

1,619,761

健康推進課11 34668

重度心身障がい者

医療費助成事業

重度心身障がい者の福祉の増進を図るため医療費の一部を助成する。

-40-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

3

5

14

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

区 95 160

人 10,153 17,250

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 185,309

H28見込額 192,082

H29見込額 192,082

H27予算額 34,092

H28見込額 34,092

H29見込額 34,092

H27予算額 3,800

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 8,000

H28見込額 8,125

H29見込額 8,125

H27予算額 3

H28見込額 38

H29見込額 38

H27予算額 8,468

H28見込額 8,468

H29見込額 8,468

H27予算額 1,400

H28見込額 1,400

H29見込額 1,400

H27予算額 15,106

H28見込額 15,106

H29見込額 15,106

在宅の一人暮らし老人等に対し、日常生活用具を給付又は貸与する。 高齢支援課

高齢支援課

高齢支援課

6 142

緊急通報システム

整備事業

一人暮らし高齢者等が急病や災害等の緊急時に迅速かつ適切な対応を

受け、日常安心して暮らせるよう通報装置を貸与する。

4 139 ふれあいデイ事業

家にとじこもりがちな一人暮らし高齢者等の社会的孤立感の解消ならびに

園児等とのふれあいにより地域で共に支えあう意識を育てることを目的と

したデイサービスで、健康相談・健康指導・レクリエーション等を実施する。

高齢支援課

5

高齢支援課

8 144 敬老経費

高齢者に対する敬老感謝の意を表するとともに、敬老意識の高揚を図る。

百歳祝い金、米寿祝い金、金婚式式典経費及び地区敬老会の開催補助。

7 143

高齢者住宅改造助

成事業

在宅の要介護高齢者がいる世帯に対し、住宅改造に必要な経費を助成す

る。

高齢支援課3 138

ふれあい喫茶運営

事業

菊池市社会福祉協議会に委託し、ふれあいセンター（３階・４階）で実施、

高齢者の語らい・ふれあいの場として提供する。

2 137

ふれあいサロン運

営事業

高齢支援課

成　　　　　果 住民主体の介護予防教室実施地区数（累計）

在宅高齢者の生きがいと社会参加の促進、自立生活の助長、社会的孤立

感の解消及び要介護状態になることを予防する。

みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

目　　　　　的

 ② 10の目指す姿

 ③ 35の施策

　　　施策の進捗管理課

支えあう安心社会のまち

高齢者福祉高齢者福祉高齢者福祉高齢者福祉のののの充実充実充実充実

高齢支援課

老人福祉法に基づき、心身・環境・経済上の理由により、家庭で養護を受

けることが困難な高齢者を入所させて養護する。

事業内容

141

老人日常生活用具

給付等事業

・・・・住民ボランティアによる高齢者世帯のゴミ出し等の生活支援サービス体制を構築する。

・ふれあいデイサービスなど、住民主体の運動・交流の場の充実を図る。

・認知症の人やその家族を支援する「認知症サポーター」を養成するとともに、認知症の初期支援を包括的・集中的に行う「認知症初期集中支援

チーム」の設置に向けた準備を行う。

・介護保険事業計画に基づき、高齢者が安心した生活を継続できるよう介護サービスの充実を図る。

1

 ① 6つの政策

135 老人保護措置経費 高齢支援課

・介護予防事業の体系を見直し、元気高齢者とやや虚弱な高齢者である予防事業対象者を分け隔てなく、住民主体の活動的

な通いの場を創出します。また、リハビリ等の専門職を活用した自立支援に資する取り組みを推進し、介護予防の機能強化を

図ります。

・「高齢者保健福祉計画及び介護保険事業計画（第6期）」に基づき、高齢者が自立した生活ができるよう、医療、介護、介護予

防、住まい及び自立した日常生活の支援が包括的に確保される体制（地域包括ケアシステム）の構築を図ります。また、今後

増加する認知症高齢者等に適切に対応するため、早期診断や家族への支援、地域の見守り体制づくりを進めます。

・高齢者の持つ豊富な知識や経験、技能等を積極的に活用して自立と社会参加を推進していきます。また、世代間交流により

元気な高齢者が生活支援の担い手として活躍することも期待でき、社会的孤立を防ぐことが可能になります。このように、高齢

者が生きがい・役割を持って生活できるような居場所や出番づくりなどの環境整備を推進します。

認知症サポーター数(累計)

成　　　果　　　指　　　標

-41-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 9,516

H28見込額 8,774

H29見込額 8,774

H27予算額 12,030

H28見込額 12,030

H29見込額 12,030

H27予算額 530

H28見込額 199

H29見込額 2,908

H27予算額 5,373

H28見込額 5,373

H29見込額 5,373

H27予算額 710,134

H28見込額 760,000

H29見込額 760,000

H27予算額 60,348

H28見込額 60,872

H29見込額 60,872

H27予算額 4,683,957

H28見込額 5,239,195

H29見込額 5,501,154

H27予算額 5,550

H28見込額 5,225

H29見込額 5,225

H27予算額 97,600

H28見込額 97,600

H29見込額 97,600

H27予算額 22,452

H28見込額 19,951

H29見込額 21,686

H27予算額 9,900

H28見込額 0

H29見込額 500

H27予算額 228,770

H28見込額 201,298

H29見込額 201,298

H27予算額 16,538

H28見込額 16,538

H29見込額 16,538

H27予算額 55,095

H28見込額 81,000

H29見込額 81,000

H27予算額 13,555

H28見込額 14,214

H29見込額 14,214

H27予算額 720

H28見込額 720

H29見込額 720

H27予算額 25,083

H28見込額 23,353

H29見込額 23,353

H27予算額 10,000

H28見込額 9,341

H29見込額 9,341

高齢支援課

15

高齢支援課17 767

高額介護サービス

費

要介護被保険者が介護サービスを受け、支払った自己負担額が一定額を

超えた場合に支給する。

16 766 審査支払手数料

介護保険サービス給付費の請求に対する審査・支払を国民健康保健団体

連合会へ委託し、審査・支払に要する手数料。

764

介護サービス等諸

費

介護サービス利用者の居宅及び施設介護サービス費、福祉用具購入費、

住宅改修費等のサービス給付費。

高齢支援課

22 34384 包括的支援事業

高齢支援課

26

特定高齢者、要支援１・２に認定された高齢者への福祉、介護、医療への

総合的な支援を行う。また、高齢者虐待や消費者被害の相談および解決

に向けた取り組みを実施する。

高齢支援課

23 34385 任意事業

家族介護支援事業や成年後見制度支援事業及び高齢者地域見守りネッ

トワークの構築を図る。また、認知症サポーター養成講座などのボランティ

ア育成や介護家族のつどいを開催する。

14 746 認定調査等費

高齢支援課

20 34337

介護保険特別会計に対する繰出金。

34854

高額医療・高額介

護サービス合算費

医療と介護保険の合算した自己負担額が高額となった場合に、一定の上

限額を超えた分を支給する。

高齢支援課

介護予防サービス

等諸費

介護予防サービス利用者の居宅及び施設介護サービス費等の給付費を

国保連合会を通じてサービス事業者へ支払う。

高齢支援課

高齢支援課

24

介護保険サービスを利用するにあたり、要介護、要支援認定の申請及び

訪問調査を実施する。

高齢支援課

13 158

介護保険事業特別

会計繰出経費

25 34672

地域支援事業費繰

出金経費

地域支援事業市負担分の介護保険特別会計への繰出。

高齢支援課

34472

七城高齢者能力活

力センター運営事

業

高齢者の健康増進、生きがいのある社会活動及び社会参加の拠点であ

る高齢者能力活用センターの維持管理。

ふれあいプラザ管

理運営事業

高齢者と地域住民の交流を促進する憩いの場であるふれあいプラザの維

持管理を行う。

高齢支援課

高齢支援課

19 高齢支援課

21 34383 介護予防事業

虚弱な状態と認められる高齢者の把握、通所型介護予防事業、訪問型介

護予防事業など一体的な介護予防事業を実施する。

18 34288

老人福祉センター

運営事業

高齢者の各種相談、生きがいづくり、健康増進、教養の向上、レクリエー

ション、ボランティア等の活動のため施設の管理運営を行う。

34290

高齢支援課

10

12 154

生活管理指導派遣

事業

介護保険認定者以外で、日常生活を営むことに支障がきたしているひとり

暮らしの高齢者および高齢者のみの家庭等に対し、生活管理指導員を派

遣する。

高齢支援課

11 149

老人福祉等委員会

経費

高齢者保健福祉及び介護保険事業運営協議会、老人ホーム入所判定会

議を開催する。

147

シルバー人材セン

ター経費

高年齢者の活力ある地域づくりを促進するために、「公益社団法人菊池市

シルバー人材センター」の事業運営を支援する。

高齢支援課

高齢支援課

9 145

老人クラブ活動等

社会活動促進事業

（補助）

老人クラブの活動及び生きがいづくり、健康づくりの促進、ボランティア活

動等のための必要経費。また、市老人クラブ連合会及び単位老人クラブ

へ補助し事業運営を支援する。

-42-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 961

H28見込額 961

H29見込額 961

H27予算額 5,828

H28見込額 93,000

H29見込額 0

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

高齢支援課

28 35270

七城福祉センター

及びふれあいプラ

ザ整備事業

七城老人福祉センター及び七城ふれあいプラザの施設老朽化によるリ

ニューアル整備を実施する。

高齢支援課

27 35060

生活管理指導短期

宿泊事業

社会適応が困難な高齢者に対し、短期間の宿泊により日常生活に対する

指導、支援を行う。

20,221,931

7,082,858

6,908,955

6,230,1186,230,1186,230,1186,230,118

事業費【35の施策の合計】 備　　　考

-43-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

3

5

15

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 10 20

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 1,284

H28見込額 1,119

H29見込額 1,119

H27予算額 703,644

H28見込額 700,000

H29見込額 700,000

H27予算額 500

H28見込額 500

H29見込額 500

H27予算額 18,691

H28見込額 18,691

H29見込額 18,691

H27予算額 2,125

H28見込額 2,125

H29見込額 2,125

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

福祉課1 174

生活保護適正化推

進事業

生活保護の適切な運用を図るため、扶養義務調査等を行う。

722,435

2,171,114

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

726,244726,244726,244726,244

722,435

福祉課

5 35280

被保護者就労支援

事業

早期自立、生活保護からの脱却を図るための就労支援員を１人常駐する

経費。

福祉課

4 ★ 35264

生活困窮者自立支

援事業

生活困窮者等の自立促進を図るため、相談体制を充実するためくらしサ

ポートセンターを設置し適切な支援の実施、関係機関との連携を行う。

福祉課

福祉課3 35244

就労自立給付金事

業

保護から脱却する時に就労自立給付金を支給する。

事業内容

2 199 生活保護扶助費

困窮の程度に応じて必要な保護を行い、最低限度の生活を保障するため

生活保護受給者へ保護費を支給する。

 ① 6つの政策 みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

 ② 10の目指す姿 支えあう安心社会のまち

 ③ 35の施策 低所得者福祉低所得者福祉低所得者福祉低所得者福祉のののの充実充実充実充実

・相談者や生活保護受給者の状況を把握し、早急に困窮状態から脱却するため、各種施策や制度を活用した相談支援体制の強化、関係機関等と

の連携充実を図る。

・自立支援プログラム等の活用により、生活保護受給者の就労意欲及び自立を段階的に支援する。

　　　施策の進捗管理課 福祉課

目　　　　的

・生活困窮者自立支援法の施行に伴い、生活保護に至る前の段階で自立支援の強化を図るため、平成27年4月1日から新た

な自立支援事業を開始します。生活困窮者の課題は多様で複合的であり、「各種社会保障制度の狭間」に陥らないように広く

受け止めるため、相談窓口を設置し、就労の課題、心身の不調、家計の問題、家族問題などの多様な問題に対応します。

・生活困窮者の早期把握や見守りのための地域ネットワークを構築し、包括的な支援を行うとともに、働く場や社会参加の場を

広げていきます。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

就労自立支援による新規就労者数

-44-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

3

5

16

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

区 76 100

区 28 40

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 13,381

H28見込額 14,943

H29見込額 13,395

H27予算額 57,366

H28見込額 57,366

H29見込額 57,366

H27予算額 6,775

H28見込額 8,938

H29見込額 10,938

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額 81,699

240,468

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

77,52277,52277,52277,522

81,247

福祉課

3 34495 地域福祉推進事業

市の地域福祉計画及び社会福祉協議会の地域福祉活動計画に基づき、

地域の福祉活動の活性化を支援する。

福祉課

2 124

社会福祉協議会経

費

地域福祉を推進するため、社会福祉協議会で福祉活動を行う人件費相当

分を支援する。

・地域の見守り体制等の充実を図るため、民生委員児童委員の活動を支援し社会福祉の向上に繋げる。

・社会福祉協議会と連携しサロン活動や地域の支えあい活動を支援し、地域の福祉活動の活性化を図る。

事業内容

1 123 民生児童委員経費 民生委員児童委員の活動を支援し、市民の社会福祉の向上を図る。 福祉課

　　　施策の進捗管理課 福祉課

目　　　　　的

・地域福祉を推進するために、社会福祉関係団体と連携・協力しながら、市民の地域福祉活動に対する意識啓発や、地域にお

ける市民主体の福祉活動の活性化に向けて「第2期地域福祉計画」に基づき事業を進めます。主に、地域の人々が地域の生

活課題に対応していくため、人材、施設、組織（団体）などの地域の資源を見出し活用するとともに、これらの資源と行政施策

等を上手く組み合わせながら地域の課題を解決し、地域福祉を推進していく体制を構築していきます。また、福祉の相談体制

については、総合相談体制の整備など、分かりやすく相談しやすい体制を整備するとともに、多様化・複合化する課題に対し、

相談に関わる関係部署が、情報を共有しあうことで、縦割りにとどまらない総合的に対応する体制づくりを進めます。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

地域サロン立ち上げ地区数（累計）

支え合い活動推進モデル地区数（累計）

 ① 6つの政策 みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

 ② 10の目指す姿 支えあう安心社会のまち

 ③ 35の施策 地域福祉地域福祉地域福祉地域福祉のののの充実充実充実充実

-45-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

3

5

17

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

特定健診の受診率 ％ 32.4 40

％ 12 25

団体 4 10

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 685,285

H28見込額 680,000

H29見込額 680,000

H27予算額 3,204

H28見込額 3,204

H29見込額 3,204

H27予算額 31,302

H28見込額 32,286

H29見込額 32,286

H27予算額 173,642

H28見込額 178,946

H29見込額 178,946

H27予算額 1,263

H28見込額 1,263

H29見込額 1,263

H27予算額 1,574

H28見込額 1,757

H29見込額 1,757

H27予算額 1,456

H28見込額 1,459

H29見込額 1,459

健康推進課

健康づくりネットワーク参加団体数

伝染のおそれがある疾病の発生及びまん延を予防するため各種の予防

接種を実施する。

・各種健診の啓発や広報活動等により、受診者を増やすとともに、精密検査未受診者を減らし異常の早期発見に努める。

・特定健診等の結果に基づき保健指導を行い、脳卒中や心筋梗塞、腎不全など重篤な疾患に移行することを防ぐ。

・食生活改善推進員の育成及び活動支援を行い、地域に密着した食に関する正しい知識の普及を図る。

・妊娠期から幼児期まで、きめ細かな母子保健事業を展開し、子どもの健やかな成長を促し、育児不安の軽減を図る。

・歯科保健に関する意識向上と啓発に取り組み、生涯を通じた歯の健康づくりを推進する。

・医師会の協力を得て在宅当番、救急医療の情報提供、病院群輪番制の体制を確保します。また、小児の急病時の対応方法や県の小児救急電話

相談の周知を図る。

・保健センター整備検討委員会を設置し、整備計画の策定を進める。

事業内容

21時までに就寝する3歳児の割合

　　　施策の進捗管理課

国民健康保険事業

特別会計繰出金経

費

国民健康保険法の算定基準に基づく一般会計繰出金。

目　　　　　的

・生活習慣病の早期発見・早期治療、重症化予防に向けて、関係機関と連携しながら、受けやすい健診体制の整備と、健診後

の指導体制の充実を図り、「特定健康診査」と「特定保健指導」を推進します。

・生活習慣病予防のため、市民自らが健康づくりに取り組めるように、運動する場の整備や活動グループのネットワーク化への

支援を行います。

・子どもの頃から正しい食習慣を身につけるよう母親学級、３ヵ月児健診等で親への食事指導や各保育園での食育講座、小中

学生への健康教育など食育の推進を行います。

・保護者が子どもの発育・発達を確認できる場、及び将来の生活習慣病予防に視点をおいた子育ての方向性を学ぶ乳幼児健

診となるように、健診体制の充実を図ります。

　また、保健事業の拠点となる保健センターの確保に向けた検討を進めます。

・小児救急医療対策については、在宅当番・救急医療の情報提供・病院群輪番制の体制確保・熊本県小児救急電話相談事業

の周知徹底に努めます。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

132

 ① 6つの政策 みんなで支えあう生涯にわたる安心づくり（分野：健康と福祉）

 ② 10の目指す姿 支えあう安心社会のまち

 ③ 35の施策 疾病予防疾病予防疾病予防疾病予防とととと医療体制医療体制医療体制医療体制のののの充実充実充実充実

健康推進課

2 265

病院群輪番制病院

運営事業

休日及び夜間における地域住民の救急医療体制を確保するために、「輪

番制病院」により救急患者の診療を行う。

健康推進課

1

健康推進課

3 276 予防一般事業

保健事業を効果的に実施するために、嘱託医師の確保、献血事業、保健

活動車の管理、菊池養生園保健組合負担金等の総括的事業を行う。

281

在宅当番医制運営

事業経費

休日の診療体制を確保するため当番制による診療の運営を菊池郡市医

師会に委託する。

健康推進課

4 277 予防接種事業

健康推進課

6 282

健康づくり推進事

業

壮年期死亡の減少、健康寿命の延伸および生活の質の向上を実現する

ことを目的とし、健康相談、教育、訪問等の保健事業を実施する。

健康推進課

5

7 283

地域食生活改善事

業

菊池市食生活改善推進員協議会と連携しながら、保育園や学校、各種団

体で講座を開催し、健康食生活の普及啓発を図る。

健康推進課

-46-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 9,201

H28見込額 9,218

H29見込額 9,218

H27予算額 66,659

H28見込額 68,186

H29見込額 68,186

H27予算額 51,596

H28見込額 52,516

H29見込額 52,516

H27予算額 11,510

H28見込額 11,500

H29見込額 11,500

H27予算額 15,030

H28見込額 15,000

H29見込額 15,000

H27予算額 2,880

H28見込額 3,000

H29見込額 3,000

H27予算額 3,926,465

H28見込額 3,950,000

H29見込額 3,950,000

H27予算額 283,104

H28見込額 280,000

H29見込額 278,000

H27予算額 30,435

H28見込額 30,500

H29見込額 30,500

H27予算額 3,254

H28見込額 3,260

H29見込額 3,260

H27予算額 13,084

H28見込額 13,100

H29見込額 13,100

H27予算額 631,832

H28見込額 635,000

H29見込額 635,000

H27予算額 57,708

H28見込額 57,800

H29見込額 57,800

H27予算額 35,319

H28見込額 35,000

H29見込額 35,000

H27予算額 1,640

H28見込額 1,650

H29見込額 1,650

H27予算額 600

H28見込額 600

H29見込額 600

H27予算額 381,163

H28見込額 381,300

H29見込額 381,300

H27予算額 174,556

H28見込額 175,000

H29見込額 175,000

H27予算額 6,806

H28見込額 6,810

H29見込額 6,810

H27予算額 2,533

H28見込額 2,600

H29見込額 2,600

母親学級や乳幼児健診、保育園幼稚園、小中学校等での健康教育や保

育園・幼稚園・小中学校でのフッ化物洗口事業、歯周疾患健診の実施す

る。

被保険者の病気予防や健康増進による医療費高騰の抑制を目的に特定

健診事業や特定保健指導事業を実施する。また、住民の自主健康管理や

医療費抑制の啓発を図る。

健康推進課

288 各種検診事業

生活習慣病の予防や、疾病の早期発見・早期治療により医療費抑制を図

るために各種検診を実施する。

8 284 歯科保険事業

健康推進課

10 303 母子保健事業

健やかな子どもを産み育てるために、乳幼児健診や育児教室、訪問等を

実施する。

健康推進課

9

健康推進課

11 700 資格・給付費

医科及び歯科の診療報酬明細書の点検及び整理業務を委託し、医療費

の適性化を図る。

健康推進課

12

726 はり・きゅう補助

日常生活への影響を緩和するとともに病気の重症化予防を図るため、は

り・きゅう施術補助を行う。

健康推進課

26 725 保険衛生費普及費

健康推進課27

701 電算経費

国保連合会への委託による診療報酬明細書の点検、特別調整交付金用

レセプトの抽出・点検他を行う。

健康推進課

13 704 連合会負担金

県国保連合会運営や啓発等の共同事業へ負担金を拠出する。①国保連

合会負担金　②広報共同事業保険者負担金

国民健康保険法（昭和32年第192号）第36条第1項に基づき支給する。

法定給付（入院・外来・調剤他）

健康推進課

14 709

一般被保険者療養

給付費

国民健康保険法（昭和32年第192号）第36条第1項に基づき支給する。

法定給付（入院・外来・調剤他）

健康推進課

15 710

退職被保険者療養

給付費

国民健康保険法（昭和32年第192号）第36条第1項に基づき支給する。

療養の給付が出来ない退職被保険者の柔道整復やコルセット等の療養

装具の購入、緊急で保険取扱外の診療機関での受診に対する現金給

付。

健康推進課

16 711

一般被保険者療養

費

国民健康保険法（昭和32年第192号）第36条第1項に基づき支給する。

療養給付が出来ない一般被保険者の柔道整復やコルセット等の療養装

具の購入、緊急で保険取扱外の診療機関での受診に対する現金給付。

713 審査支払手数料 審査手数料、システム委託料、審査委託料等を国保連合会へ支払う。

健康推進課

17 712

退職被保険者療養

費

健康推進課

健康推進課19 714

一般被保険者高額

療養費

自己負担限度額を超えた部分を高額療養費として支給する。

18

20 715

退職被保険者等高

額療養費

自己負担限度額を超えた部分を高額療養費として支給する。

被保険者の出産に一律一人42万円を支給する。

レセプト1件あたり80万円以上の医療費を対象に基準に基づき国保連合

会の算定により拠出する。

健康推進課

健康推進課

健康推進課

21 718 出産育児一時金

22 719 葬祭費 被保険者の死亡に対し、葬祭費の一部を支給する。

75歳以上（老人保健）の健康保持を目的に、医療サービス提供費用として

国保特別会計から拠出する。

722 介護納付金

2号被保険者分の介護保険料を国保税と併せて徴収し、介護サービス提

供費用として国保特別会計から拠出する。（支払基金）

健康推進課23 720

老人保健医療費拠

出金

健康推進課

25 723 高額医療費拠出金 健康推進課

24

-47-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 20,000

H28見込額 22,000

H29見込額 22,000

H27予算額 42

H28見込額 42

H29見込額 42

H27予算額 1,673,244

H28見込額 1,680,000

H29見込額 1,680,000

H27予算額 3,323

H28見込額 3,400

H29見込額 3,450

H27予算額 9,186

H28見込額 9,200

H29見込額 9,200

H27予算額 858,271

H28見込額 858,000

H29見込額 858,000

H27予算額 31,391

H28見込額 36,800

H29見込額 37,536

H27予算額 731

H28見込額 731

H29見込額 731

H27予算額 817,634

H28見込額 820,000

H29見込額 820,000

H27予算額 251

H28見込額 251

H29見込額 251

H27予算額 19

H28見込額 19

H29見込額 19

H27予算額 7,129

H28見込額 7,200

H29見込額 7,200

H27予算額 6,065

H28見込額 6,000

H29見込額 6,000

H27予算額 10,703

H28見込額 12,000

H29見込額 12,000

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

10,086,598

10,085,384

30,213,072

10,041,09010,041,09010,041,09010,041,090

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

28 727 人間ドック補助 人間ドック助成を実施し、疾病の早期発見、早期治療に繋げる。 健康推進課

後期高齢者の日常生活への影響の緩和、病気の重症化予防するため、

はり・きゅうの補助を行う。

健康推進課

29 34282

小児医療救急対策

事業

小児救急医療体制対策委員会を開催し、菊池市の小児の夜間診療体制

の整備について検討する。

34484

保険財政共同安定

化事業拠出金

34614

後期高齢者健康診

査事業

後期高齢者の生活習慣病の早期発見のため健康診査を行う。

健康推進課

31 34612

後期高齢者はり

きゅう助成事業

健康推進課

34 34621 特定健康診査等

集団健診を菊池養生園、個別健診を菊池市内21医療機関に委託し、特定

健診を実施する。また、健診結果を階層化し、動機付け支援、積極的支援

の該当者を対象に保健指導を実施する。

健康推進課

32

36 34669

後期高齢者医療関

係経費

後期高齢者に対する適切な医療の確保を目的として、広域連合に対して

共通経費の負担金及び療養給付費の負担金などを支出する。

39 35167

未熟児療育医療費

助成事業

医師が入院療育を必要と認めた未熟児を対象に入院養育費を給付する。

★ 35236

健康づくりプロジェ

クト事業

参加者の保健、運動、栄養指導等を養生園に委託する。また、H27年度よ

り地域おこし協力隊１名により、健康資源の発掘と活性化及び各種団体間

の調整を行う。

健康推進課

健康推進課

健康推進課

34804

41

37 34721

一般被保険者高額

介護合算療養経費

38

出産育児支払手数

料

出産育児一時金の医療機関への支払事務手数料。

34618

後期高齢者支援金

事業

後期高齢者医療制度における現役世代からの支援金（拠出金）。

健康推進課

医療費が高額になった世帯に介護保険の受給者がいる場合、国保と介護

保険それぞれの限度額を適用後、年間の自己負担額を合算して規定の

限度額を超えた場合支給する。

健康推進課

健康推進課35 34655 前期高齢者納付金 国の算定基準による算出額を拠出する。

健康推進課33

レセプト1件あたり30万円を超える医療費を対象に基準に基づき国保連合

会の算定により拠出する。

健康推進課

40 35228

国保保健指導事業

（重点課題）

特定健診の未受診者への受診勧奨や特定健診の結果に応じた保健指導

未受診者への利用勧奨や未治療者への受診勧奨を実施する。

健康推進課

30

-48-



6

単位 基準値 H2７ H28 目標値

ha 805 900

m 75,721 77,200

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 495 1,000

基 193 245

単位 基準値 H2７ H28 目標値

kg 533 490

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

11 616,734 324,606 324,606

5 7,087 6,974 6,974

11 1,032,601 1,028,542 1,028,542

27 1,656,422 1,360,122 1,360,122

施　　策　　名

事　業　費　合　計

施策20　循環型社会の推進

施策19　自然環境の保護

施策18　農用地・森林の保全と活用

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 持続可能姿 持続可能姿 持続可能姿 持続可能なななな循環型社会循環型社会循環型社会循環型社会のまちのまちのまちのまち

　自然環境は菊池市のかけがえのない宝であり、菊池の産品や観光を根幹で支える資源です。森林や農地がこれから

も十全に機能し市民の生活環境が維持されると同時に、新しいエネルギー生産技術を活用しながら自然環境を保護し

て、持続可能な循環型社会を目指します。

施策19施策19施策19施策19　　　　自然環境自然環境自然環境自然環境のののの保護保護保護保護

雨水浸透枡、雨水タンクの設置数（累計）

成　　果　　指　　標

施策18施策18施策18施策18　　　　農用地農用地農用地農用地・・・・森林森林森林森林のののの保全保全保全保全とととと活用活用活用活用

農地の利用権設定面積

市管理林道舗装総延長

成　　果　　指　　標

世帯あたりのごみ排出量

政策名 自然自然自然自然のののの恵恵恵恵みをみをみをみを守守守守るるるる安全安全安全安全なまちづくりなまちづくりなまちづくりなまちづくり（（（（自然環境自然環境自然環境自然環境とととと安全安全安全安全））））

施策20施策20施策20施策20　　　　循環型社会循環型社会循環型社会循環型社会のののの推進推進推進推進

成　　果　　指　　標

市民参加型清掃活動の参加者数

-49-



7

単位 基準値 H2７ H28 目標値

件 245 235

件 280 270

件 218 300

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 50 90

人 1,700 3,000

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

6 37,220 36,758 37,787

11 723,689 692,988 703,088

17 760,909 729,746 740,875

施　　策　　名

施策21　　交通安全・防犯等対策の推進

施策22　　防災・消防体制の整備と充実

事　業　費　合　計

施策22施策22施策22施策22　　　　　　　　防災防災防災防災・・・・消防体制消防体制消防体制消防体制のののの整備整備整備整備とととと充実充実充実充実

　菊池市民が安全で安心な暮らしができるように、防犯・防災対策を推進します。交通安全のための対策を強化しこども

や高齢者の道路上の安全確保に努めます。地域の消防体制を整え防災意識を高める活動を行います。

施策21施策21施策21施策21　　　　　　　　交通安全交通安全交通安全交通安全・・・・防犯等対策防犯等対策防犯等対策防犯等対策のののの推進推進推進推進

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 安全姿 安全姿 安全姿 安全でででで安心安心安心安心にににに暮暮暮暮らせるまちらせるまちらせるまちらせるまち

成　　果　　指　　標

自主防災組織率

安心メール登録者数

成　　果　　指　　標

市内交通事故発生件数

消費者被害の未然防止及び相談件数

市内刑法犯罪数

-50-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

4

6

18

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

ha 805 900

m 75,721 77,200

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 643

H28見込額 643

H29見込額 643

H27予算額 207,880

H28見込額 210,536

H29見込額 210,536

H27予算額 72,718

H28見込額 40,242

H29見込額 40,242

H27予算額 2,354

H28見込額 2,481

H29見込額 2,481

H27予算額 10,500

H28見込額 11,000

H29見込額 11,000

H27予算額 14,710

H28見込額 9,000

H29見込額 9,000

H27予算額 299,567

H28見込額 42,204

H29見込額 42,204

H27予算額 3,600

H28見込額 3,500

H29見込額 3,500

H27予算額 500

H28見込額 1,000

H29見込額 1,000

農政課1 352

農業振興地域整備

促進事業

農業振興の基盤となる農用地を一体的に確保保全し、土地の有効利用と

農業の健全な発展を図るため農用地利用計画等の調整を行う。

3 367 市有林造成事業 市有林の下刈・除間伐委託などにより保全管理を行う。

各活動組織が実施する農地や農業用水路等を保全する共同活動に対す

る負担金、農業用用排水路等の長寿命化ための補修・更新に対する補助

金を交付する。

 ③ 35の施策

　　　施策の進捗管理課

持続可能な循環型社会のまち

農用地農用地農用地農用地・・・・森林森林森林森林のののの保全保全保全保全とととと活用  活用  活用  活用  

農政課・農林整備課

成　　　　　果 農地の利用権設定面積

自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）

目　　　　　的

各活動組織が実施する農地や農業用水路等を保全する共同活動に対す

る負担金、農業用用排水路等の長寿命化ための補修・更新に対する補助

金を交付する。

事業内容

 ② 10の目指す姿

・国土の保全や水源涵養、自然環境の保全など農業の多面的な機能の維持と農村景観の保全などを図る。

・農業委員会と連携し農地集積の経営規模拡大を図る。

・森林整備計画に基づき森林の整備、維持管理に努め、団体の森林経営計画の策定を支援する。

・有害鳥獣による農林作物の被害を軽減するため、有害鳥獣捕獲協議会との連携や個別の対策に支援を行う。

・畜産農家における飼料価格の高騰や耕作放棄地対策として、モデル事業に取り組み、安定した畜産経営の確立を図る。

2

 ① 6つの政策

353

中山間地域等直接

支払制度

農政課

・農業・農村の持つ多面的機能の維持増進のため、中山間地域等直接支払制度事業や多面的機能支払制度（農地・水保全

管理支払事業）を活用するなど、適正管理のための自立的で継続的な農業生産活動を通じた地域活動に支援を行い、保全を

図ります。

・農地中間管理事業により、農地の有効利用の継続や農業経営の効率化を進める担い手への農地利用の集積や集約化を進

めます。

・主要林道の下草刈や作業道等に係る原材料の支給、工事請負、重機借上げ等により林道等の施設の適切な維持管理を行

います。

・作業道・作業路の開設費用について、一部補助を行いながら作業の効率化・合理化を図ることにより林業の振興を推進しま

す。

市管理林道舗装総延長

成　　　果　　　指　　　標

農林整備課

農林整備課

5 34157

間伐材供給安定化

緊急対策事業

34068 鳥獣捕獲事業

農林整備課

6 34172

7

農林整備課

農政課34497 多面的機能支払

4

農林産物等に被害をおよぼす有害鳥獣対策による経費で、イノシシ・シカ

等の捕獲に対する報償金や菊池市有害鳥獣捕獲協議会への委託を行

う。

経営計画作成、施業集約化及び作業路網の改良活動など地域活動を支

援する。

34585

有害獣防止対策事

業

イノシシ等による有害鳥獣から農林作物の被害防止を図るために必要な

電気牧柵等の設置費用の補助を行う。

間伐材生産・流通経費の一部助成を行う。

造林（植栽・間伐等）事業に対する市単独嵩上げ補助を行う。

農林整備課9

農林整備課

8 34512 間伐等促進事業

森林整備地域活動

支援交付金事業

-51-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 400

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 3,862

H28見込額 4,000

H29見込額 4,000

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

11 35250 中間管理機構事務

担い手への農地の集積・集約化を進めるため、農地中間管理機構への農

地の貸付、借受に関する事務を行う。

農政課

1,265,946

324,606

324,606

616,734616,734616,734616,734

事業費【35の施策の合計】 備　　　考

農政課10 34586 家畜放牧事業

飼料価格の高騰や枝肉価格の低迷及び耕作放棄地対策として、菊池市

型家畜放牧モデル事業を実施し、畜産経営における労働力の省力化と未

利用地の有効活用を図る。

-52-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

4

6

19

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 495 1,000

基 193 245

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 1,447

H28見込額 1,300

H29見込額 1,300

H27予算額 809

H28見込額 700

H29見込額 700

H27予算額 2,021

H28見込額 2,000

H29見込額 2,000

H27予算額 2,230

H28見込額 2,400

H29見込額 2,400

H27予算額 580

H28見込額 574

H29見込額 574

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

【35の施策の合計】 備　　　考事業費

環境課不法投棄防止事業

２名体制で週４日、旧市町村単位でパトロールを実施し、不法投棄防止の

啓発及び不法投棄物の撤去を実施する。

4 871

環境課

2 309

菊池川流域同盟対

策事業

河川水質、事務所排水調査、ブラジルチドメグサ現状調査、菊池川の日事

業イベントによる啓発などを実施する。

環境課

 ① 6つの政策 自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）

 ② 10の目指す姿 持続可能な循環型社会のまち

 ③ 35の施策 自然環境自然環境自然環境自然環境のののの保護保護保護保護

　　　施策の進捗管理課 環境課

目　　　　的

・くまもとみんなの川と海づくりデー等の開催による市民総参加型の清掃活動を推進し、市民の環境保全意識の向上を図りま

す。また、河川の浄化を目的に流域自治体で結成された菊池川流域同盟による「菊池川の日」の清掃活動等や菊池川清流保

全協議会河川水援隊との連携による河川の水環境の保全、市民が設置する雨水浸透枡（旭志・泗水地域）及び雨水タンクの

設置を推進します。さらに、不法投棄防止のための監視パトロールやＲＤＦ施設周辺のホタル成育調査を行い、自然環境の保

護に努めます

・菊池市環境基本条例に基づく企業進出時等の事前協議の周知徹底及び適正指導、並びに騒音防止法、悪臭防止法等の関

係法令に基づく適正指導を保健所等と協力して進めます。

成　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

市民参加型清掃活動の参加者数

環境課

事業内容

雨水浸透枡、雨水タンクの設置数（累計）

1 274

産業廃棄物処分場

監視経費

産業廃棄物処理施設の監視業務として、水質検査、ダイオキシンの測定

等を行う。

・環境基本計画に基づき環境保全に取り組み、環境に影響を及ぼすおそれのある開発等の行為については、菊池市環境基本条例に基づき事業者

との事前協議を行い、環境に配慮した開発を推進する。

・市民参加型の清掃活動等を実施し、市民の環境保全意識の高揚に努める。

・不法投棄防止の啓発、監視パトロールを強化し、快適な生活環境づくりに努める。

3

7,0877,0877,0877,087

6,974

6,974

21,035

316 公害対策一般経費 自動車騒音常時監視、地下水・井戸水水質検査等を行う。

環境課5 35154

地下水保全施設設

置推進事業

雨水浸透枡及び雨水タンクを設置するものに対して補助金を交付する。

-53-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

4

6

20

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

kg 533 490

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 237,144

H28見込額 230,000

H29見込額 230,000

H27予算額 2,961

H28見込額 2,700

H29見込額 2,700

H27予算額 127,243

H28見込額 150,000

H29見込額 150,000

H27予算額 27,208

H28見込額 22,000

H29見込額 22,000

H27予算額 138,215

H28見込額 127,000

H29見込額 127,000

H27予算額 26,167

H28見込額 24,000

H29見込額 24,000

H27予算額 7,734

H28見込額 8,000

H29見込額 8,000

H27予算額 6,672

H28見込額 6,672

H29見込額 6,672

H27予算額 310

H28見込額 170

H29見込額 170

H27予算額 452,381

H28見込額 452,000

H29見込額 452,000

環境課

6 294 ごみ保管処分経費

廃棄物の再資源化を徹底するため、不燃物の選別及び再資源化処理を

行う。

環境課

5 293 分別収集事業

一般家庭から排出されるゴミを、各地域の分別体系に適応して分別収集

を行う。

環境課

環境課

環境課

4 292 ごみ処理対策事業

指定ごみ袋の製作や生ごみ処理容器の購入及びごみステーション整備に

対する補助を行う。

事業内容

2 273

一般廃棄物処分場

監視経費

土曜、日曜、祝日の不燃ごみ持込みの受付業務及び周辺の不法投棄等

監視業務、処分場周辺河川の水質検査を行う。

1

 ① 6つの政策 自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）

 ② 10の目指す姿 持続可能な循環型社会のまち

 ③ 35の施策 循環型社会循環型社会循環型社会循環型社会のののの推進推進推進推進

　　　施策の進捗管理課 環境課・農政課

目　　　　的

・菊池市再生可能エネルギー活用推進委員会を設置し、再生可能エネルギー（小水力、バイオマス、木質チップなど）の選定・

利活用方法を調査検討します。

・平成29年度（予定）から、２市２町で構成される菊池環境保全組合の分別方法に合わせた、ごみの出し方の統一を進めます。

また、分別収集の徹底や生ゴミの肥料化、レジ袋削減に向けた市内スーパーへの協力依頼と市民への啓発を図り、ゴミの減

量化を推進します。

・法律で定められた排出基準を遵守し、適切な処理が行えるよう、菊池広域連合と関係市町が連携し取り組みます。

・県が実施するバイオマスによる発電等システム構築の調査に参画し、市内の家畜ふん尿処理方策について検討しながら対

策を進めます。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

7 295

廃プラスチック処理

経費

ペットボトルのリサイクル及び適正処理を目的として、選別・梱包・保管業

務を民間業者へ委託する。

環境課

世帯あたりのごみ排出量

9 308

マイバッグキャン

ペーン事業

菊池市マイバッグ運動推進市民会議と連携したキャンペーンの推進及び

菊池市レジ袋削減協議会を設置し、レジ袋有料化を視野に入れたレジ袋

の削減に取り組む。

・広域化に伴い、安定的なごみ処理について円滑な移行に向け協議を行う。

・菊池市マイバッグ運動推進市民会議、菊池市レジ袋削減推進協議会と連携しながらレジ袋削減を推進し、ごみの少ない環境づくりを目指す。

・循環型社会のモデル地方都市を目指し、菊池市再生可能エネルギー活用推進委員会での協議を踏まえつつ、小水力・畜産バイオマス・木質バイ

オマスのエネルギーシステムの調査検討を行い、（仮称）菊池市再生可能エネルギー利活用計画を策定する。

環境課

3 291

菊池環境保全組合

事業経費

泗水地区のごみ処理及び新環境工場建設に伴う負担金。

272 清掃総務一般経費

ごみ収集カレンダーの作成や資源ごみ（有価物）の回収団体への奨励金

を交付を行う。

環境課

8 305

生活環境推進委員

活動事業

ゴミ出しの立会い指導や市と協力して生活環境思想の普及と保健衛生の

向上を図る。

環境課

10 34380

エコヴィレッジ旭管

理経費

菊池・七城・旭志地区の可燃ごみ処理に伴う施設経費。 環境課

-54-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 6,566

H28見込額 6,000

H29見込額 6,000

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額 1,028,542

3,089,685

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

1,032,6011,032,6011,032,6011,032,601

1,028,542

環境課11 ★ 35242

再生可能エネル

ギー利活用事業

再生可能エネルギー活用推進委員会を開催し、（仮称）菊池市再生可能

エネルギー利活用計画を作成する。

-55-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

4

7

21

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

件 245 235

件 280 270

件 218 300

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 5,729

H28見込額 6,607

H29見込額 6,607

H27予算額 4,171

H28見込額 3,100

H29見込額 4,129

H27予算額 10,934

H28見込額 10,484

H29見込額 10,484

H27予算額 8,853

H28見込額 8,853

H29見込額 8,853

H27予算額 199

H28見込額 380

H29見込額 380

H27予算額 7,334

H28見込額 7,334

H29見込額 7,334

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

 ① 6つの政策 自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）

 ② 10の目指す姿 安全で安心に暮らせるまち

 ③ 35の施策 交通安全交通安全交通安全交通安全・・・・防犯等対策防犯等対策防犯等対策防犯等対策のののの推進推進推進推進

　　　施策の進捗管理課 防災交通課・福祉課

目　　　　的

・道路走行（歩行）者の安全確保のため、カーブミラー、道路区画線などの交通安全施設の新設、点検更新を図るとともに、特

に子どもと高齢者の交通事故防止を推進するため、交通安全教育を充実します。

・犯罪に強い地域社会を構築するため「菊池市安全パトロール隊」により、地域住民・警察・行政が一体となった自主防犯活動

に取り組みます。

・平成23年度に消費生活センターを設置し、専門の相談員を配置したことで、相談件数も被害救済金額も年々増加していま

す。また、出前講座等により消費者被害に遭わないための啓発活動を行います。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

市内交通事故発生件数

市内刑法犯罪数

消費者被害の未然防止及び相談件数

・高齢者や子どもなどの交通弱者に交通安全教室を計画的かつ継続的に開催し、多くの市民へ参加を呼びかけるなど市民、関係機関が一体となっ

て、交通安全意識の高揚や教育に努める。

・交通安全施設の整備は、要望等を考慮しながら、緊急性や有効性を判断し、計画的に市民が安心して暮せるまちを目指す。

・菊池安全安心パトロール隊による防犯パトロールの実施及び防犯灯設置を進め、街頭犯罪の未然防止に努める。

・消費者トラブル等に関する相談や悩みを消費生活センターで受け付けるとともに、出前講座等を実施し消費者被害防止及び消費者教育推進の啓

発を図る。

事業内容

1 87 交通安全対策費

全市民の交通安全意識の高揚を促し、交通安全運動や交通安全教室な

どの各種取り組みを行う。

防災交通課

行政区からの要望等により、危険箇所へのガードレール・ガードパイプや

道路反射鏡を設置する。

防災交通課

2 88 交通指導員経費

交通指導員により小・中学生の登校時や各種イベント時等に、歩行者や

運転者に対して交通安全指導を行う。

1032 防犯対策事業

菊池市防犯協会への補助や行政区からの要望による防犯灯の設置など

を行う。

防災交通課

3 89

交通安全施設整備

事業

防災交通課

5 34297

安全安心まちづくり

事業

各関係機関及び市民有志と連携し防犯パトロール活動を実施する。 防災交通課

4

福祉課6 34764

地方消費者行政活

性化事業

フォローアップ相談員を雇用し、社協や介護施設、小中学校等に対して啓

発を行い消費者被害を未然に防止する。

37,787

111,765

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

37,22037,22037,22037,220

36,758

-56-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

4

7

22

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

％ 50 90

人 1,700 3,000

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 474,242

H28見込額 475,000

H29見込額 475,000

H27予算額 130,202

H28見込額 105,502

H29見込額 105,502

H27予算額 7,746

H28見込額 7,746

H29見込額 7,746

H27予算額 13,469

H28見込額 13,500

H29見込額 13,500

H27予算額 36,000

H28見込額 36,000

H29見込額 36,000

H27予算額 16,321

H28見込額 16,300

H29見込額 27,100

H27予算額 13,014

H28見込額 22,800

H29見込額 22,800

H27予算額 7,540

H28見込額 7,540

H29見込額 7,540

防災交通課8 520 防災対策経費

自主防災組織設立促進補助金・防災訓練経費・災害待機時間外及び避

難所経費。

防災交通課

7 519 防災管理費 デジタル無線局の維持管理経費及び県防災ヘリコプター負担金 防災交通課

6 517 消防施設整備事業

火災現場での初期消火活動を円滑にするために必要な、小型動力ポン

プ、積載車の更新を行う。また、区所有の防火水槽の改修・格納庫、詰所

等の改修に係る補助金を交付する。

防災交通課

5 515 消防団員退職経費

消防団員が退職する際、在職年数、階級別に応じて退職報償金を支給す

る。

防災交通課

4 513

消防施設維持管理

費

消防施設、消防設備等の点検、更新、修繕、維持管理を行う。

自主防災組織率

安心メール登録者数

510 常備消防費

 菊池広域連合消防本部管内（菊池市、合志市、大津町、菊陽町）の消

防、救急、防災業務への負担金。

 ① 6つの政策 自然の恵みを守る安全なまちづくり（自然環境と安全）

 ② 10の目指す姿 安全で安心に暮らせるまち

 ③ 35の施策 防災防災防災防災・・・・消防体制消防体制消防体制消防体制のののの整備整備整備整備とととと充実充実充実充実

防災交通課

　　　施策の進捗管理課 防災交通課・土木課

目　　　　　的

・エリアメールや安心メール等、防災無線以外の伝達手段があることについても、市民への周知徹底を図り、伝達手段を確保

するとともに、新たな伝達方法についても検討します。

・平時から市民へ災害についての意識啓発を図り、安全な生活を確保するため土砂災害対策や洪水対策などを促進します。

・菊池広域連合消防本部の活動が効率的かつ迅速に取り組めるよう推進します。

・防災意識の普及・啓発を図りながら、自主防災組織等の結成を促すとともに、総合防災訓練を実施するなど、市民の自主防

災力の向上を図ります。災害による被害を最小限に軽減するとともに、応急対策及び復旧対策が円滑に行われるよう広域連

携など相互応援体制を確立します。

・消防団員を確保するため、子どものうちから消防団へ親しむ幼年少年消防クラブの活動の推進や被雇用者が入団しやすい

環境、活動しやすい環境を構築していきます。また、地域の実情に応じ消防機能の強化（広域体制を確立）を図るとともに、小

規模分団の再編成に向けて検討します。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

511 非常備消防費

地域防災の要である消防団員の災害発生時及び予防警戒活動等を支援

する。

・防災行政無線の統合整備により、同報系防災行政無線への自動起動によるダイレクト通信や菊池安心メールの活用など、正確で迅速な情報伝達

に努める。

・広域連合消防本部と地域消防団の連携に努め、市民が安心して暮せるまちを目指す。

・協働による防災に強いまちづくりを進めるため、自主防災組織の設立を支援し、地域主体で防災活動に取り組める環境構築を目指す。

・消防団活動を充実させるため、消防資機材や施設整備に取り組む。

事業内容

1

防災交通課

3 512

消防団等運営委託

経費

消防団に対する運営委託管理及び警戒、機械器具点検等を委託する。 防災交通課

2

-57-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 2,155

H28見込額 3,600

H29見込額 2,900

H27予算額 10,500

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

H27予算額 12,500

H28見込額 0

H29見込額 0

事　業　年　度

H27年度　予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

防災交通課11 34520

防災行政無線デジ

タル整備事業

デジタル無線化の戸別受信機設置を行う。

9 34379 消防団行事経費 消防団員の入団式・支部操法大会・会議・出初式経費。 防災交通課

703,088

2,119,765

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

723,689723,689723,689723,689

692,988

土木課10 34447 単県事業負担金 単県砂防事業の事業負担金

-58-



8

単位 基準値 H2７ H28 目標値

世帯 30 82

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 64 66

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 21,609 22,000

人 11,427 12,000

単位 基準値 H2７ H28 目標値

戸 38 162

単位 基準値 H2７ H28 目標値

箇所 2 120

世帯 1,361 1,361

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 11 40

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 81 83

％ 82 84

べんりカー利用者数

施策28施策28施策28施策28　　　　公園公園公園公園・・・・緑地緑地緑地緑地のののの整備整備整備整備

成　　果　　指　　標

公園長寿命化計画達成率（累計）

施策29施策29施策29施策29　　　　上下水道上下水道上下水道上下水道のののの整備整備整備整備

あいのりタクシー利用者数

成　　果　　指　　標

中心市街地の緑化箇所数

政策名 快適快適快適快適でででで便利便利便利便利にににに暮暮暮暮らせるらせるらせるらせる基盤基盤基盤基盤づくりづくりづくりづくり（（（（都市基盤都市基盤都市基盤都市基盤とととと生活基盤生活基盤生活基盤生活基盤））））

施策25施策25施策25施策25　　　　交通交通交通交通ネットワークのネットワークのネットワークのネットワークの充実充実充実充実

成　　果　　指　　標

市道整備率（累計）

成　　果　　指　　標

成　　果　　指　　標

施策23施策23施策23施策23　　　　移住定住移住定住移住定住移住定住のののの促進促進促進促進

市外からの移住世帯数（累計）

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 住姿 住姿 住姿 住みやすさみやすさみやすさみやすさ日本一日本一日本一日本一のまちのまちのまちのまち

快適で便利に暮らせるための緑豊かな都市基盤を継続的に発展させていきます。どの世代も生涯住み続けられ、市外

からも移住を促進できるような魅力をもった施設整備を行います。

施策24施策24施策24施策24　　　　交通交通交通交通インフラのインフラのインフラのインフラの整備整備整備整備とととと管理管理管理管理

成　　果　　指　　標

市営住宅等長寿命化の実施戸数（累計）

施策27施策27施策27施策27　　　　市街地市街地市街地市街地のののの魅力魅力魅力魅力あるあるあるある基盤整備基盤整備基盤整備基盤整備

水道普及率(累計）

施策26施策26施策26施策26　　　　安心安心安心安心でででで快適快適快適快適なななな住環境住環境住環境住環境のののの整備整備整備整備

成　　果　　指　　標

中心市街地の世帯数

汚水処理普及率(累計）

-59-



単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

3 18,438 53,700 18,700

29 896,469 1,050,495 1,136,295

1 40,076 40,000 40,000

2 247,039 265,100 267,700

6 17,652 279,916 451,000

7 135,338 122,404 147,954

19 1,009,568 903,005 843,525

67 2,364,580 2,714,620 2,905,174

施策28　公園・緑地の整備

施策25　交通ネットワークの充実

施策26　安心で快適な住環境の整備

施策27　市街地の魅力ある基盤整備

事　業　費　合　計

施　　策　　名

施策23　移住定住の促進

施策24　交通インフラの整備と管理

施策29　上下水道の整備

-60-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

23

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

世帯 30 82

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 15,180

H28見込額 50,000

H29見込額 15,000

H27予算額 609

H28見込額 1,000

H29見込額 1,000

H27予算額 2,649

H28見込額 2,700

H29見込額 2,700

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額 18,700

90,838

事業内容

市外からの移住世帯数（累計）

・集落・定住支援室を設置し、移住者の相談対応、必要な情報提供、関係部署との調整を行う。

・移住者ニーズに対応するため、ハローワークや不動産業者と情報交換を行うなど連携を図る。

・移住・定住コンシェルジュ（地域おこし協力隊）により、移住者のサポートを行い、お試し住宅やモニターツアーを実施することで住まい探しを支援す

る。

・地域資源を活用しながら、また開催内容を工夫するなど、参加者しやすい独身者交流会を開催し婚活を後押しする。

・宅地開発の誘導を進めるために区画道路の整備を行う。

集落・定住

支援室

2

3 ★ 35282

移住・定住推進事

業

受入体制の整備や移住定住関係の情報発信の強化を行い、移住希望者

のサポートを行う。

　　　施策の進捗管理課 企画振興課・集落・定住支援室・都市整備課・商工観光課

目　　　　的

・移住定住相談の総合窓口を設置し、庁内各課の連携体制を構築しながら移住者支援制度の整備と充実を図ります。

・空き家情報の管理だけではなく、移住者の生活環境の整備や就職先の斡旋等、市独自の移住優遇策について庁内一体と

なった内容の検討を重ね、先進地研修等により「空き家・空き地情報活用制度」の情報収集を行います。

・菊池市の魅力を東京圏域へ情報発信するためには、各地区の活性化の取り組みや人と人との絆の深さ、活力ある産業、美

しい景観の整備が重要です。移住された方が実際住んでみて実感されたことを地域で共有し、その実感を市外へＰＲします。

・今後も独身交流会を定期的に開催し、出会いの場の提供、婚活支援の定着を図ります。また、各種団体と連携し、婚活支援

のさらなる充実を図ります。

・ＩＴ関係企業の誘致については、庁内で空き家等の絞込みや改修費用等の制度検討を行い、誘致環境が整った段階で積極

的な誘致活動を行います。

成　　　　果

企画振興課

都市整備課定住化促進事業

定住化促進を図るため、道路の無い地域へ宅地開発の誘導を進めるため

の区画道路整備を進めていく。（大琳寺、片角地区）

 ① 6つの政策 快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

 ② 10の目指す姿 住みやすさ日本一のまち

 ③ 35の施策

★

18,43818,43818,43818,438

事業費

移住定住移住定住移住定住移住定住のののの促進促進促進促進

備　　　考

成　　　果　　　指　　　標

53,700

1 34656

【35の施策の合計】

★ 35056

定住促進婚活支援

事業

定住や婚活支援として、地域資源を活用した独身者交流会を開催する。

-61-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

24

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

％ 64.2 66.0

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 15,525

H28見込額 30,000

H29見込額 30,000

H27予算額 74,987

H28見込額 84,000

H29見込額 84,000

H27予算額 175,734

H28見込額 181,000

H29見込額 181,000

H27予算額 44,020

H28見込額 20,000

H29見込額 20,000

H27予算額 2,000

H28見込額 30,000

H29見込額 0

H27予算額 5,000

H28見込額 2,000

H29見込額 60,000

H27予算額 60,000

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 7,189

H28見込額 15,000

H29見込額 0

H27予算額 40,000

H28見込額 116,000

H29見込額 209,800

H27予算額 44,596

H28見込額 80,000

H29見込額 80,000

H27予算額 2,500

H28見込額 2,500

H29見込額 2,500

H27予算額 42,000

H28見込額 50,000

H29見込額 150,000

H27予算額 7,095

H28見込額 7,095

H29見込額 7,095

土木課11 34904

狭あい道路整備事

業

セットバックにより発生する道路側の用地を市所有とし、道路として整備す

る。

12 ★

土木課

10 34895 橋梁修繕整備事業

菊池市管内５６０橋について県指導点検要領に基づき、二次点検及び修

繕を行う。

土木課

9 34702

間所板井線道路改

良事業

通勤通学路として利用されている狭さく部の多い道路の改善策として、バ

イパス工事を行う。

土木課

7 34589

伊坂小ヶ原線道路

改良事業

離合困難な狭さく道路を拡幅整備する。 土木課

6 889

西迫間寺小野線

（辺地）道路改良事

業

離合困難な狭さく道路を拡幅整備する。

土木課

5 476

西迫間寺小野線道

路改良事業

西迫間地区基盤整備事業に併せて、創設換地により道路整備を行う。 土木課

4 454

生活、雨水排水路

整備事業

雨水・排水等を特定地域生活排水処理事業により、県営ほ場整備による

農村集落排水路までの水路網の整備を行う。

土木課

3 453 道路維持整備事業

老朽化、車両の大型化、交通量の増加等に伴い、破損した道路路面及び

道路施設の維持修繕・整備を行う。

土木課

2 452 道路維持管理経費

老朽化、車両の大型化、交通量の増加等に伴い、破損した道路路面及び

道路施設の維持修繕・整備を行う。

・改良事業については、地権者への丁寧な事業説明に努め、早期の用地確保を行う。

・道路の維持修繕に関する業務については、工法等の検討を十分に行い低コストでの対応を行う。

・橋梁やトンネル等の維持管理については、長寿命化計画に基づき、計画的に対応を行うことで、コスト縮減と平準化を図る。

・国・県道の整備については、早期の事業完了を目指し要望等を行う。

事業内容

1 439

単県事業負担金経

費

県道における道路改良及び維持工事等に伴う負担金。 土木課

　　　施策の進捗管理課 土木課

目　　　　的

・国、県と連携しながら、道路マスタープランの作成やインフラ設備の長寿命化計画を作成し、計画的に事業を実施します。

・国県道の整備については、道路管理者である県に対し協力を行っていくとともに、早期整備の働きかけを行います。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

市道整備率（累計）

 ① 6つの政策 快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

 ② 10の目指す姿 住みやすさ日本一のまち

 ③ 35の施策 交通交通交通交通インフラのインフラのインフラのインフラの整備整備整備整備とととと管理管理管理管理

34991

北岸線道路改良事

業

国道387号と田島工業団地を結ぶ路線であるが、幅員が狭く大型車両の

円滑な通行が出来ないため拡幅工事を行う。

土木課

13 35103

立門木護線道路改

良事業

全線の拡幅が困難な狭さく道路において、部分的に離合箇所を設置す

る。

土木課

8 34698

永富の原線改良事

業

国道387号から県道住吉熊本線へ抜ける主要幹線道路における拡幅改良

工事を行う。

土木課

-62-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 48,500

H28見込額 45,000

H29見込額 45,000

H27予算額 45,500

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 14,888

H28見込額 30,000

H29見込額 30,000

H27予算額 5,486

H28見込額 30,000

H29見込額 0

H27予算額 110,000

H28見込額 65,000

H29見込額 70,000

H27予算額 8,750

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 17,000

H28見込額 122,000

H29見込額 76,000

H27予算額 30,000

H28見込額 15,000

H29見込額 15,000

H27予算額 60,000

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 11,200

H28見込額 10,400

H29見込額 10,400

H27予算額 3,000

H28見込額 9,000

H29見込額 0

H27予算額 4,800

H28見込額 25,000

H29見込額 0

H27予算額 10,510

H28見込額 40,000

H29見込額 50,000

H27予算額 0

H28見込額 5,500

H29見込額 5,500

H27予算額 3,150

H28見込額 36,000

H29見込額 0

H27予算額 3,039

H28見込額 0

H29見込額 10,000

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額 1,136,295

3,083,259

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

896,469896,469896,469896,469

1,050,495

14 35189

亘甲森線道路改良

事業

菊池市中心市街地から国道325号へ接続する主要幹線道路として道路の

新設を行う。

35190

田島住吉線道路改

良事業

国道387号と国道325号を結ぶ主要幹線道路として拡幅整備を行う。

土木課

土木課

16 35191

小野崎森北線道路

改良事業

花房台の基盤整備事業に伴い、創設換地等により道路の拡幅整備を行

う。

土木課

土木課

15

離合困難な狭さく道路を拡幅整備する。 土木課

17 35192

18 35194

古川伊倉線道路改

良事業

国道4車線化に伴い、市道からの右左折が困難になるため、信号機のあ

る交差点へのアクセス道路の整備を行う。

森北1号線道路改

良事業

19

大雨時に流下能力が不足するため、調整池及び断面拡幅により改善を行

う。

土木課

35199

戸城渡打4号線道

路改良事業

離合困難な狭さく道路を拡幅整備する。

35204

上高江久米線外道

路改良事業

泗水地区の地域交流センター建設に伴い、主要路線からのアクセス道路

の整備を行う。

土木課

20 35202 松尾川整備事業

土木課

22 35212

吉富線道路改良事

業

道路排水路の能力不足により、私有地に雨水が流入する状況にあるた

め、既存水路の改修整備を行う。

土木課

21

23 35213

桜山地区外道路整

備事業

市道認定が困難な共有名義等の公衆用道路について、地元で整備を行う

際に、事業費の助成を行う。

35302

桜山交差点改良事

業

県道住吉熊本線と富納永線の交差点部において事故が多いためこの改

良を行う。

土木課

24 ★ 35275

泗水中央2号線外

改良事業

土木課

28 ★ 35301

中辻葬祭場線改良

事業

グリーンロードから葬祭場に至る道路が未整備であり一部離合困難な状

況であるため、改良整備を行う。

土木課

29 ★

通学路における落石防止のために対策工事を行う。 土木課

合志川橋架け替えに伴う取り付け道路の改良を行う。 土木課

35279

菊池川｣堤防周辺

回遊道路整備事業

公共施設と観光施設における回遊性を高めるため、高品質の遊歩道を構

築する。

25 ★ 35277

杉生阿蘇線道路改

良事業

土木課26 ★

土木課27 ★ 35281

道路マスタープラ

ン整備事業

合理的かつ効率的な道路の整備・維持を行うため、基本整備方針となる

マスタープランの作成行う。

-63-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

25

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

人 21,609 22,000

人 11,427 12,000

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 40,076

H28見込額 40,000

H29見込額 40,000

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

・公共交通利用者の動向等把握に努め、財政負担とのバランスを考えながら、地域の実情に沿えるような交通体系を確保していく。

・広域アクセスについては、県や近隣自治体と連携を取り、必要性やタイミングを図りながら対応していきたい。

1

 ① 6つの政策

103

交通コミュニティ対

策事業

企画振興課

・民間路線バス等とのさらなる連携強化、利用者のニーズや地域の特性等を踏まえ、市全域を展望した効率的で利便性の高

い公共交通を目指します。また、市民が利用しやすい交通コミュニティを構築するため、べんりカーとあいのりタクシーについ

て、市の財政負担を視野に入れながら、地域の実情に見合った運行を行います。

あいのりタクシー利用者数

成　　　果　　　指　　　標

【35の施策の合計】

隣接市町への公共交通である路線バスへの運行補助、市街地循環バス、

乗合タクシーの運行補助を行う。

事業内容

★

備　　　考

快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

目　　　　　的

 ② 10の目指す姿

 ③ 35の施策

　　　施策の進捗管理課

住みやすさ日本一のまち

交通交通交通交通ネットワークのネットワークのネットワークのネットワークの充実充実充実充実

企画振興課

成　　　　　果 べんりカー利用者数

120,076

40,000

40,000

40,07640,07640,07640,076

事業費

-64-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

26

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

戸 38 162

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 82,248

H28見込額 78,000

H29見込額 78,000

H27予算額 164,791

H28見込額 187,100

H29見込額 189,700

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

市営住宅等長寿命化の実施戸数（累計）

・公営住宅等長寿命化計画に基づき、住宅ストック事業を推進する。

・快適な住まいと環境を提供するため住宅の維持管理及び施設修繕等を行う。

事業内容

　　　施策の進捗管理課 都市整備課

目　　　　的

・良好な住環境を形成するための最適な住宅供給を行います。また老朽化した既存ストック住宅を質の高い公営住宅へ転換さ

せるため、建替、更新により長寿命化に取り組みます。子供から高齢者、子育て世帯や障がい者等の全ての世帯が、安心して

暮らせる住宅を供給できるよう、ユニバーサルデザインの推進など質の高い公営住宅の改善等に取り組みます。

・周辺の公共スペースや居住環境に、多くの利用者が安心で快適さを実感できる住みよいまちづくりを図るため、高齢者から子

どもまで幅広く誰もが利用しやすい住環境の整備を図ります。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

 ① 6つの政策 快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

 ② 10の目指す姿 住みやすさ日本一のまち

 ③ 35の施策 安心安心安心安心でででで快適快適快適快適なななな住環境住環境住環境住環境のののの整備整備整備整備

1 449 住宅管理費 市営住宅及び共同施設等の管理及び整備を行う。

2 458

公営住宅ストック総

合改善事業

葉山、北宮団地の既存ストック改修

都市整備課

都市整備課

267,700

779,839

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

247,039247,039247,039247,039

265,100

-65-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

27

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

箇所 2 120

世帯 1,361 1,361

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 500

H28見込額 0

H29見込額 9,000

H27予算額 121,829

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 19,601

H28見込額 21,339

H29見込額 0

H27予算額 1,570

H28見込額 259,000

H29見込額 417,000

H27予算額 0

H28見込額 0

H29見込額 7,000

H27予算額 3,493

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

H27予算額 0

H28見込額 4,000

H29見込額 13,000

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

街路事業 隈府中央線整備のため未改良部分を完成させる。 都市整備課

都市整備課5 34969

七城地区社会資本

総合整備計画事業

七城地区の都市再整備事業計画に基づき事業を展開する。コスモブリッ

ジ街灯整備と効果分析調査

451,000

887,332

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

146,993146,993146,993146,993

289,339

都市整備課

3 ★ 34540

都市計画マスター

プラン等策定事業

コンパクトシティーを実現するため、居住機能や医療・介護・教育文化等の

都市機能の立地、公共交通の充実に関する立地適正化計画を策定する。

また、都市の良好な景観保全、景観に配慮したまちづくりを実行するため

景観計画の策定を行う。

都市整備課

6 ★ 35225

森の中のまちプロ

ジェクト

市街地等のまちなかの空き地を活用し、樹木等を植樹し、緑による癒しの

空間を整備する。

・市民広場再整備の方針を決定し整備を進める。

・中心市街地にある空き地への植樹を推進する。

・立地適正化計画策定のため、現状分析と課題整理、市民意向調査等を実施する。

事業内容

4 ★ 企画振興課

　　　施策の進捗管理課 都市整備課・企画振興課

目　　　　　的

・中心市街地のまちなか回遊や人々の流入を促す歩行空間等を整備し、「森の中のまちプロジェクト」による緑を活用した癒し

の空間を整備します。また、交流による市街地の賑わいを高めるため市民広場を整備します。

・拡散した都市機能を集約させ、生活圏の再構築を図るため、市街地相互の交通ネットワーク整備や情報発信基地の活用な

どにより、利便性の向上を図りながら、旧市町村中心部を連携させたコンパクトで快適な市街地形成を推進します。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

2

 ① 6つの政策 快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

 ② 10の目指す姿 住みやすさ日本一のまち

 ③ 35の施策 市街地市街地市街地市街地のののの魅力魅力魅力魅力あるあるあるある基盤整備基盤整備基盤整備基盤整備

35278

高野瀬1号線回遊

道路整備事業

公共施設への回遊性を高めるため、高品質の遊歩道の整備を行う。

中心市街地の緑化箇所数

中心市街地の世帯数

34624

市民広場再整備事

業

市民広場に観光・交流・情報発信の機能を持つように整備し、温泉街・商

店街・菊池公園等との連携を持たせることにより、観光客の増加や市民の

憩いの場を創出する。

34255

土木課

1 ★ 34254 高質空間形成事業

庁舎改修に伴い、新庁舎一体となった、修景と安全に配慮した癒しの空間

をつくるため概要策定を行う。

都市整備課

7 ★

-66-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

28

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

％ 10.9 40.0

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 37,092

H28見込額 30,700

H29見込額 30,700

H27予算額 6,280

H28見込額 7,294

H29見込額 7,294

H27予算額 8,716

H28見込額 7,000

H29見込額 7,000

H27予算額 66,082

H28見込額 42,410

H29見込額 19,960

H27予算額 9,021

H28見込額 30,000

H29見込額 50,000

H27予算額 1,806

H28見込額 5,000

H29見込額 13,000

H27予算額 6,341

H28見込額 0

H29見込額 20,000

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

1

都市整備課3 34392 公園管理費（七城） 七城地区公園の維持管理を行う。

1012 公園管理費（泗水） 泗水地区公園の維持管理を行う。 都市整備課

499 公園管理費（菊池）

菊池公園及び菊池ふれあい清流公園、ポケットパークなど菊池地区の維

持・管理費。

都市整備課7 ★

都市整備課

都市再整備計画により、地元及び関係者と協議を行い、測量設計を実施

し、今後の公園整備の計画を作成する。

2

★ 34920

147,954

405,696

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

135,338135,338135,338135,338

122,404

都市整備課

6 ★

35273

亀尾城址公園整備

事業

都市再整備計画により、地元協議を行い、測量設計を実施し、今後の公

園整備の計画を作成する。

都市整備課

5 鴨川公園改修事業

都市再整備計画により、地元及び利用者と協議を行い、測量設計を実施

し、今後の公園整備（園路、水路等）の計画を作成する。

35271

西郷憩いの広場整

備事業

・計画している都市公園の整備を完了させると共に、公園施設長寿命化計画に基づく維持管理に努め、市民による自主管理を促進するなど、地域

で愛されるような公園・緑地づくりに取り組む。

・市民が快適に住み続けられるような周辺環境を提供していくため、適正な維持管理に努める。

事業内容

4 ★ 34636

菊池公園施設整備

事業

都市公園長寿命化計画及び菊池公園城山地区再整備基本構想に基づき

公園整備を行う。

都市整備課

　　　施策の進捗管理課 都市整備課

目　　　　　的

・多様化する市民ニーズへの対応するため、老朽化する施設の整備、周辺環境の景観保全、自然と触れあえる憩いの場の確

保、誰もが安全に利用できるユニバーサルデザインによる整備を推進します。

・「公園長寿命化計画」に基づいた施設の維持管理とともに、市民生活に身近で子どもたちが安心して遊べる公園、桜等を利

用した緑地を整備します。また、市民による公園、緑地の自主管理への仕組みづくりを推進し、維持管理の充実を図ります。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

公園長寿命化計画達成率（累計）

 ① 6つの政策 快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

 ② 10の目指す姿 住みやすさ日本一のまち

 ③ 35の施策 公園公園公園公園・・・・緑地緑地緑地緑地のののの整備整備整備整備

-67-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

5

8

29

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

％ 81.4 83.0

％ 82.4 84.3

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 306,200

H28見込額 150,000

H29見込額 150,000

H27予算額 28,482

H28見込額 50,000

H29見込額 50,000

H27予算額 13,904

H28見込額

H29見込額

H27予算額 18,854

H28見込額

H29見込額

H27予算額 1,333

H28見込額

H29見込額

H27予算額 1,200

H28見込額 1,200

H29見込額 1,200

H27予算額 20,985

H28見込額

H29見込額

H27予算額 27,206

H28見込額

H29見込額

H27予算額 6,679

H28見込額

H29見込額

H27予算額 17,000

H28見込額 68,000

H29見込額 72,000

水源地や配水池及び配水管などの維持修繕を行う。 水道課

(企）建設改良事業 配水池の建設や配水管の布設替工事を行い、水道水の安定供給を図る。 水道課

2 (企）維持修繕事業

781

旭志簡易水道管理

経費

旭志簡易水道の施設維持管理を行う。 水道課

5 782

龍門簡易水道管理

経費

龍門簡易水道の施設維持管理を行う。 水道課

4

・市営水道事業への加入促進を図ると共に、水道施設の老朽化に伴う整備に随時取り組み、快適な住まい環境の提供に努める。

・平成28年度に簡易水道事業等を上水道事業に統合するため、簡易水道事業統合認可書作成など統合に向けた事業に取り組む。

・適正な下水処理を続けるため、処理場の改築更新事業を進める。

・未普及対策として計画的な面整備促進を図り、公衆衛生の向上並びに公共用水域の水質保全に努める。

・下水道使用料の事業間・地域間の格差是正等のため、市民の意見を聞きながら料金改定を進める。

事業内容

3 水道課778

水源迫間簡易水道

管理経費

水源迫間簡易水道の施設維持管理を行う。

1

　　　施策の進捗管理課 水道課・下水道課

目　　　　　的

・市営水道への加入推進や未普及地域の解消を図ることで、水道普及率の向上に努めながら、長期的視点に立った水道施設

の整備、水道施設の資産を管理するため水道基本計画を策定し、老朽化した水道施設の更新や耐震化に取り組みます。

・汚水処理普及率の向上には、個別訪問や市広報紙等による啓発を行い、施設の老朽化対策としては、長寿命化計画により

計画的に更新を進めます。また、企業会計を導入することで経営状況等をより明確にし、施設のランニングコストの抑制等によ

り快適な生活環境の改善と、公共用水域の保全を図ります。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

水道普及率(累計）

汚水処理普及率(累計）

 ① 6つの政策 快適で便利に暮らせる基盤づくり（分野：都市基盤と生活基盤）

 ② 10の目指す姿 住みやすさ日本一のまち

 ③ 35の施策 上下水道上下水道上下水道上下水道のののの整備整備整備整備

10 787

補助対象事業（公

共）

補助対象事業により公共下水道（菊池地区）の管渠工事やポンプ場等施

設の計画的な改築更新を行う。

下水道課

6 34493

小規模水道施設整

備等補助事業

水道施設の新増設等の工事を行う団体等に対し補助金の交付や家庭用

飲用水からフッ素及び硝酸態窒素を除去する器具を設置する者に補助金

を交付する。

水道課

34652

水源迫間簡易水道

建設事業（単独）

既設配水管が老朽化しているため更新を行う。 水道課

8 34654

旭志間簡易水道建

設事業（単独）

既設配水管が老朽化しているため更新を行う。 水道課

7

水道課9 35283 上水道統合事業 平成28年度から簡易水道事業を上水道事業へ統合するための経費

-68-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 23,796

H28見込額 4,800

H29見込額 4,800

H27予算額 62,109

H28見込額 62,065

H29見込額 62,065

H27予算額 900

H28見込額 1,800

H29見込額 1,800

H27予算額 142,990

H28見込額 87,500

H29見込額 0

H27予算額 3,000

H28見込額 3,000

H29見込額 3,000

H27予算額 2,500

H28見込額 1,000

H29見込額 1,000

H27予算額 19,571

H28見込額 6,000

H29見込額 6,000

H27予算額 324

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 312,535

H28見込額 467,640

H29見込額 491,660

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額 843,525

2,756,098

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

1,009,5681,009,5681,009,5681,009,568

903,005

水洗化促進を図るため、公共下水道（菊池地区）の管渠工事や公共桝設

置を行う。

下水道課

801

浄化槽市町村整備

推進事業

設置要望箇所へ合併処理浄化槽を設置し、適正な汚水処理を行う。

11 789 単独事業（公共）

下水道課

13 809

単独事業（農集・泗

水）

水洗化促進を図るため、農集（泗水地区）の管渠工事や公共桝設置を行

う。

下水道課

12

水洗化促進を図るため、特環（七城地区）の管渠工事や公共桝設置を行

う。

下水道課

14 34102

補助対象事業（特

環・泗水）

水洗化促進を図るため、補助対象事業により特環（泗水地区）の管渠工事

等を行う。

34110

単独事業（農集・七

城）

水洗化促進を図るため、農集（七城地区）の管渠工事や公共桝設置を行

う。

下水道課

15 34103

単独事業（特環・七

城）

下水道課16

下水道管渠整備の計画的な維持管理のため下水道台帳更新を行う。 下水道課

17 34532

単独事業（特環・泗

水）

水洗化促進を図るため、特環（泗水地区）の管渠工事や公共桝設置を行

う。

下水道課

18 34541

下水道台帳作成事

業

下水道課19 34741

下水処理施設改築

更新事業（公共）

菊池市浄水センター改築更新事業に伴う日本下水道事業団との基本協

定による建設工事委託及び実施設計委託。

-69-



-70-



9

単位 基準値 H2７ H28 目標値

回 4 8

ＰＶ 401,249 500,000

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 27.5 35.0

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 180 230

人 10,000 10,500

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

14 39,204 19,522 17,709

3 1,758 1,718 1,761

7 39,939 39,225 39,809

24 80,901 60,465 59,279

パートナーシップのまちパートナーシップのまちパートナーシップのまちパートナーシップのまち

菊池市は市民と行政が互いの特性を踏まえ、信頼と適切な役割分担によるパートナーシップに基づきまちづくりを行う

「市民協働」を推進します。市民だれもが参加しやすい仕組みづくりや体制を整え、お互いが大切にされる豊かで住みよ

いまちを目指します。

施策31施策31施策31施策31　　　　男女共同参画社会男女共同参画社会男女共同参画社会男女共同参画社会のののの実現実現実現実現

成　　果　　指　　標

審議会等への女性登用率

成　　果　　指　　標

施策30施策30施策30施策30　　　　開開開開かれたまちづくりのかれたまちづくりのかれたまちづくりのかれたまちづくりの推進推進推進推進

市民と意見交換する「市長と語る会」等の開催数

ホームページのページビュー数

施　　策　　名

事　業　費　合　計

施策32　人権・同和教育の推進

施策31　男女共同参画社会の実現

地域養成リーダー数

人権学習会等の参加者数

政策名 開開開開かれたかれたかれたかれた市政市政市政市政とととと行財政行財政行財政行財政のののの効率化効率化効率化効率化（（（（政策推進政策推進政策推進政策推進））））

施策32施策32施策32施策32　　　　人権人権人権人権・・・・同和教育同和教育同和教育同和教育のののの推進推進推進推進

成　　果　　指　　標

施策30　開かれたまちづくりの推進

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿姿姿姿

-71-



10

単位 基準値 H2７ H28 目標値

人 499 472

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 100 96

単位 基準値 H2７ H28 目標値

％ 97.88 98.50

％ 8.29 9.29

単位：千円

事業数 Ｈ２７予算額 Ｈ２８見込額 Ｈ２９見込額

6 1,341,334 1,226,285 690,003

3 72,121 31,857 20,260

6 117,376 123,215 123,215

15 1,530,831 1,381,357 833,478

施　　策　　名

施策33　機能的な行政運営

施策34　財政基盤の強化と計画的執行

施策35　公平・適正課税と収納率の向上

事　業　費　合　計

経常物件費の削減

施策35施策35施策35施策35　　　　公平公平公平公平・・・・適正課税適正課税適正課税適正課税とととと収納率収納率収納率収納率のののの向上向上向上向上

成　　果　　指　　標

市税収納率（現年度）

市税収納率（過年度）

施策33施策33施策33施策33　　　　機能的機能的機能的機能的なななな行政運営行政運営行政運営行政運営

成　　果　　指　　標

職員数

施策34施策34施策34施策34　　　　財政基盤財政基盤財政基盤財政基盤のののの強化強化強化強化とととと計画的執行計画的執行計画的執行計画的執行

成　　果　　指　　標

市政を公正かつ効率的に運営していくために、組織運営の改革を継続的に行うと同時に、計画執行に要する適切な財

源確保に努めます。また市の運営状況や菊池市の取り組みを広報して行政運営の透明化を図るとともに市の魅力と今

後の取り組みを市内外に広くアピールしていきます。

 10の 10の 10の 10の目指目指目指目指すすすす姿 行財政改革姿 行財政改革姿 行財政改革姿 行財政改革によるによるによるによる健全健全健全健全なまちなまちなまちなまち

-72-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

6

9

30

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

回 4 8

ＰＶ 401,249 500,000

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 498

H28見込額 498

H29見込額 498

H27予算額 31

H28見込額 31

H29見込額 31

H27予算額 14,208

H28見込額 14,000

H29見込額 14,000

H27予算額 23

H28見込額 23

H29見込額 23

H27予算額 6

H28見込額 361

H29見込額 361

H27予算額 81

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 19,574

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 489

H28見込額 500

H29見込額 500

H27予算額 20

H28見込額 20

H29見込額 20

23 統計調査総務費

熊本県都市統計協議会への参加予定。熊本県統計協会のとりまとめによ

り、市民手帳の発行予定。市町村民所得推計は、県内の市町村経済の実

態を把握し、数値のとりまとめと報告書の作成業務。

企画振興課

統計調査員確保対

策事業

統計調査員の登録業務及び資質向上のための情報提供等の実施。

広報紙を毎月18,000部発行するとともに、ホームページの作成・保守管理

を行う。また、担当課と連携し、適切なパブリックコメントを推進する。

市長公室

企画振興課

企画振興課9 34275

総務課

3 27 文書広報費

2

情報公開費

 ① 6つの政策 開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

 ② 10の目指す姿 パートナーシップのまち

 ③ 35の施策 開開開開かれたまちづくりのかれたまちづくりのかれたまちづくりのかれたまちづくりの推進推進推進推進

　　　施策の進捗管理課 市長公室・企画振興課・総務課

開示請求等があった場合、開示及び不開示等の決定を行う。

その決定に対し不服申し立てがあった場合、審査会に諮問し、その答申に

基づいて不服申し立てに対する決定を行う。

目　　　　的

・市民が気軽に市政に参加し意見を出すことができる公聴の機会を充実するため、一般市民だけでなく、若年層（高校生）や移

住者、子育て世代との意見交換のために「市長と語る会」や関係課で実施する「ワークショップ」等を開催し、市民参画によるま

ちづくりに取り組みます。

・テレビデーター放送を利用したデタポンやＳＮＳ（フェイスブック等）により、市政運営の透明性の向上、市民と情報共有を図る

ため、市政情報の公開を積極的に推進します。また、本市のイメージアップを図るため、あらゆるメディアを使って、旬な観光情

報や魅力あるイベント情報、様々な出来事等の情報発信を充実します。

・各種計画の進捗状況については、市民に分かりやすく周知する必要があるため、毎年の取り組みに対して評価を実施しま

す。

・市民協働を進めるうえで、多くの市民の声を市政に反映する手法や仕組みづくりを具体化し、職員の意識改革に努めます。ま

た、市民や行政などの責務と役割、参加と協働を柱とする住民自治の理念と基本原則をルール化した仕組づくりに取り組みま

す。

・菊池市情報公開条例及び菊池市個人情報保護条例に基づき、引き続き制度の適正運用を図ります。

成　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

市民と意見交換する「市長と語る会」等の開催数

事業内容

ホームページのページビュー数

・条例に基づき、個人の情報保護及び情報公開の対応について適正な運用を行う。

・時代に沿った広報広聴の手法を取り入れることで、行政と市民が情報を共有し、市民の意見がまちづくりに反映されることを目指す。また、菊池市

のイメージアップや市民の利便性を図るため、イベント・行事や市政情報を市内外に向けて発信する。

・統計に対する市民の理解を広めると共に、結果の公開を積極的に広報し、各種統計の有効性の充実を進める。

1 8

4 34 学校基本調査費

学校教育行政の基礎資料として、学校に関する基本的事項ならびに卒業

生の進路状況等を調査する。

820

未来を考える懇談

会事業

市民のまちづくりへの主体的な参加と協働のまちづくりを推進するため、

懇談会を開催する。

企画振興課

国勢調査費

38 農林業センサス費

全国の農林業の生産構造・就業構造及び背景を明らかにするため農林業

センサスを実施する。

7 41

企画振興課

5 35 工業統計調査費

全国の製造業に属する事業所について、その生産要素・生産活動の成果

などを事業別、地域別に調査集計し、製造業の状況を明らかにする。

企画振興課

8

全国一斉に人口や世帯の男女等から就業状況、従業地又は通学地等の

多岐にわたる実態を把握することで、各種行政施策の基礎資料を作る。

企画振興課

6

-73-



番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）事業内容

H27予算額 6

H28見込額 0

H29見込額 0

H27予算額 19

H28見込額 18

H29見込額 18

H27予算額 272

H28見込額 2,146

H29見込額 333

H27予算額 151

H28見込額 151

H29見込額 151

H27予算額 3,826

H28見込額 1,774

H29見込額 1,774

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

【35の施策の合計】 備　　　考

市長公室

企画振興課

企画振興課

企画振興課

企画振興課34360

商業統計調査事務

費

商業を営む事業所について、産業別、従業者規模別、地域別等に従業者

数、商品販売額等を把握し、商業に関する施策の基礎資料を得る。

10

事業費

39,20439,20439,20439,204

19,522

17,709

76,435

34933 総合計画評価事業

総合計画に沿って、前年度の施策・事業につき、自己評価、内部評価、外

部評価を実施し、次年度課題を抽出し効率的な行政運営を行う。

14 ★ 35239

デジタルアーカイブ

事業

広報紙及び関連する写真をデジタルデータ化し市内外に向けてオープン

する。

13

経済センサス費

従来の「事業所・企業統計調査」、「サービス業基本調査」等を統合し、す

べての企業・事業所を対象に、同一時点で産業構造を包括的に明らかに

する。

34615

経済センサス調査

区設定事務経費

事業所又は企業を対象とする各種統計調査の基礎資料とすることを目的

に、前回調査で設定した調査区を管理する。

11

12 34735

-74-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

6

9

31

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

％ 27.5 35.0

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 583

H28見込額 583

H29見込額 583

H27予算額 788

H28見込額 748

H29見込額 791

H27予算額 387

H28見込額 387

H29見込額 387

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

 ① 6つの政策 開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

 ② 10の目指す姿 パートナーシップのまち

 ③ 35の施策 男女共同参画社会男女共同参画社会男女共同参画社会男女共同参画社会のののの実現実現実現実現

　　　施策の進捗管理課 男女共同参画推進課

目　　　　的

・性別による固定的役割分担意識の解消と、男女共同参画に関する認識を深めるため、啓発活動や広報に努めます。また、

女性の人材育成や自己啓発に取組み、企業・地域組織および各種協議会などへの女性の登用や企画立案、方針決定の場へ

の女性の参画の促進を行います。

・一人ひとりが自らの意思で、様々な働き方や生き方ができるよう、仕事と生活の調和（ワーク・ライフ・バランス）への取り組み

を啓発します。

・ＤＶなどの人権侵害等であるあらゆる暴力の根絶に向けて、暴力の未然防止及び被害者の支援に取り組みます。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

審議会等への女性登用率

・男女共同参画社会を実現するため総合的な推進体制を整え、地域組織や各種協議会への女性登用の促進や、行政、市民や企業などへ意識啓

発を行う。

・男女共同参画の必要性や固定的性別役割分担意識を取り除くための啓発や、個人のステップアップを推進する。

・DV等の人権侵害に関する啓発や被害者への支援を行う。

事業内容

1 125

男女共同参画推進

事業

・男女共同参画の推進に関する重要事項を調査審議するため菊池市男女

共同参画審議会を開催する。

・男女共同参画社会の形成に関する取り組みを総合的かつ計画的に推進

するため男女共同参画推進会議を開催する。

・国･県等や社会情勢の変化に対応した意識や視点を学ぶための研修･会

議等へ参加する。

男女共同参

画推進課

男女共同参

画推進課

2 128 男女意識啓発事業

・男女共同参画社会実現の必要性などの意識啓発や個人のステップアッ

プなどを進めるため職員研修・市民講座・セミナー等を行う。

・市民団体と行政の共同により、男女共同参画に関する重要性や課題な

どについて共有するため、きくち市民フォーラムを開催する。

・地域でのリーダーを育成するため、地域リーダー研修参加者への補助を

行う。

・市民編集員が編集に関わることにより、市民目線で菊池市の取組や身

近な情報を掲載した情報誌「ともに」を発行する。

・配偶者等からの暴力についての相談窓口を周知するため「クライシス

カード」を作成する。

男女共同参

画推進課

3 130 男女苦情処理事業

1,761

・男女共同参画推進のための施策や、男女共同参画社会の形成に影響を

及ぼすと認められる施策、人権侵害等の行為に対する苦情、また、DVや

離婚等、一人で悩みを抱えている人に対し、専門の相談員（弁護士・カウ

ンセラー）による相談を行う。

5,237

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

1,7581,7581,7581,758

1,718

-75-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

6

9

32

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

人 180 230

人 10,000 10,500

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 777

H28見込額 680

H29見込額 680

H27予算額 300

H28見込額 300

H29見込額 300

H27予算額 4,365

H28見込額 4,400

H29見込額 4,400

H27予算額 1,397

H28見込額 830

H29見込額 1,422

H27予算額 4,023

H28見込額 3,460

H29見込額 3,460

H27予算額 10,999

H28見込額 10,999

H29見込額 10,999

H27予算額 18,078

H28見込額 18,556

H29見込額 18,548

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

人権啓発課

6 34746

地域人権教育指導

員経費

同和問題をはじめあらゆる人権問題の解決のため、地域人権教育指導員

を設置し、人権教育・啓発の推進を図る。

人権啓発課

人権啓発課

182 隣保館管理費 西部市民センターの施設清掃・夜間管理などの維持管理を行う。

同和問題をはじめすべての人権問題についての理解と認識を深め、差別

意識を解消するために、人権教育・啓発事業を積極的に実施する。

まちづくり人権フェスティバルや人権啓発講演会の開催、市内小学校にお

いては人権の花運動を進める。

人権啓発課

4

5 34674 集会所管理経費

　社会教育の組織的、計画的教育活動の充実と発展を目的とし、各区、組

との指定管理により施設の管理等を行う。

3

人権啓発課7 35070

人権教育・啓発経

費

人権・同和問題の解決に向け、差別のない明るいまちづくりをめざすた

め、人権教育・啓発の総合的な推進を図る。また部落解放を求める啓発

団体への助成を行う。

2 180 地域交流促進事業 人権啓発課

成　　　　　果 地域養成リーダー数

体操教室・料理教室等各種講座を開催や人権啓発講演会等を開催する。

118,973

39,809

39,225

39,93939,93939,93939,939

事業費

開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

目　　　　　的

 ② 10の目指す姿

 ③ 35の施策

　　　施策の進捗管理課

パートナーシップのまち

人権人権人権人権・・・・同和教育同和教育同和教育同和教育のののの推進推進推進推進

人権啓発課

【35の施策の合計】

西部市民センター運営審議会を開催し、前年度の事業報告・現年度の活

動方針等の審議を行う。また、各種研修会へ参加する。

事業内容

備　　　考

235 人権啓発事業

・同和問題をはじめ、すべての人権問題についての理解と認識を深めるため、研修内容の充実を図る。

・研修会や講演会、懇談会の周知を徹底し、多くの市民に参加を呼びかけを行う。

・菊池市人権・同和教育推進協議会の各部会が相互の連携を図りながら地域に根ざした人権教育・啓発を推進する。

・行政職員の一人ひとりが人権問題を自分の課題として受け止め、豊かな人権感覚を持った職員の育成を図る。

・まちづくり推進員を地域の人権啓発リーダーとして位置づけ、人権啓発の場に積極的に参加することにより、人権意識が市民全体に広がるよう啓

発活動を推進する。

・西部市民センターを活用し、人権教育活動・人権啓発活動・地域の交流活動などを積極的に行う。

1

 ① 6つの政策

178 社会福祉施設費 人権啓発課

・より多くの市民に人権意識を理解してもらうために、人権啓発講演会、研修会、地区懇談会などを継続して開催し、徐々に新

しい参加者を増やしていくことで、市民への人権意識の拡大に繋げていけるよう取り組みます。

・人権問題を身近に啓発していくためは、地域での指導者（リーダー）の存在も大切です。そのため「まちづくり推進委員」を委

任し、毎年８回の養成講座を実施しています。今後も、行政・学校・地域・企業・各種団体等との連携を図り、人権意識の普及・

啓発に取り組みます。

人権学習会等の参加者数

成　　　果　　　指　　　標

-76-



■ 実施計画施策別シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

6

10

33

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29(目標値)

人 499 472

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 118,212

H28見込額 105,300

H29見込額 100,200

H27予算額 25,598

H28見込額 25,598

H29見込額 25,598

H27予算額 3,705

H28見込額 3,705

H29見込額 3,705

H27予算額 153

H28見込額 200

H29見込額 200

H27予算額 1,180,148

H28見込額 1,086,482

H29見込額 555,300

H27予算額 13,518

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額 690,003

3,257,622

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

1,341,3341,341,3341,341,3341,341,334

1,226,285

総務課

4 34356 行政改革推進経費

地域が、自ら考え主体的に行動し、その行動と選択に責任も負う「地域主

権」の実現のために、全ての事業を見直し税金の無駄遣いを無くし事業の

重点化を進める。

企画振興課

3 94 職員研修費 職員の能力開発を行うために各種研修を実施する。

企画振興課

総務課2 92 人事管理費 職員の能力が十分に発揮できる組織機構及び人事配置に努める。

1 81 電算管理費

電算機器・システムの維持管理や老朽化機器の機種変更、総合行政シス

テムのシステム再構築を実施する。

 ① 6つの政策 開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

 ② 10の目指す姿 行財政改革による健全なまち

 ③ 35の施策 機能的機能的機能的機能的なななな行政運営行政運営行政運営行政運営

　　　施策の進捗管理課 企画振興課・総務課・庁舎整備課・市民課

目　　　　的

・多様化するニーズや新たな行政課題への対応と持続可能な財政基盤確保のために、「第三次行政改革大綱」に掲げる取り

組み事項を推進します。

・法改正等に対して、迅速かつ適正にシステムの構築を行い、行政システムの安定運用を図ります。また、社会保障・税番号

制度の導入やオープンデータ公開を促進し、さらに庁内の電子決裁の導入に向けてシステムのクラウド化を進めながら、機能

的な行政システムを整備します。

・簡素で効率的な組織編制と職員の適正配置を行うために、組織編成計画を策定するとともに、少人数で最適なパフォーマン

スを発揮できるような職員の能力開発を行うための、人材育成計画・職員研修計画を整備します。

・市民の利便性の向上をはじめとして、行財政の効率化や機能的な行政運営を行うための庁舎整備を計画的に実施します。

成　　　果

成　　　果　　　指　　　標

職員数

5 35169 庁舎等整備事業

本庁舎の増築並びにﾘﾆｭｰｱﾙ工事、第2・第4庁舎の解体工事や外構工事

を行い、市民の利便性の向上と本庁方式による行財政の効率化、機能的

な行政運営ができる環境を整備する。

・新たに策定した定員管理計画に基づき、効率的な組織体系を確立するとともに、適材適所の人員配置に努める。

・勤務年数や職位に基づいた体系的な階層別研修計画を柱とした新たな人材育成計画を策定する。

・電子申請は運営できているものの、発行業務への制度上の問題が多く、課題解決のための協議と他潜在的なニーズも検討する。

・庁舎整備に当たり、今後必要となる文書の保存スペース等を担当課へ提案し、公文書を半永久的に安全かつ確実に保存できるよう努めて、情報

公開請求にも迅速に対応する。また、現存する膨大な文書を将来へ確実に保存できるよう、文書の電子化を推進する。

・本庁方式により、行財政の効率化を図り、機能的な行政運営ができる環境を整備するための推進を図る。

・個人情報の保護管理を徹底した上で、情報の有効活用と事務効率の向上のため、文書の電子化を推進する。

・証明書を時間外や休日に取得できるようコンビニエンスストア交付を平成28年2月に開始する。

庁舎整備課

事業内容

市民課6 35201 各種コンビニ交付

個人番号カードを利用して、全国の提携したコンビニエンスストア約40,000

店舗で戸籍や住民票などの証明書の発行をするもの。

-77-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

6

10

34

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

％ 100 96

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 64,937

H28見込額 18,227

H29見込額 18,227

H27予算額 5,151

H28見込額 11,597

H29見込額 0

H27予算額 2,033

H28見込額 2,033

H29見込額 2,033

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

財政課2 ★ 35274

公共施設等総合管

理計画策定事業

公共施設等総合管理計画策定に係る経費

20,260

124,238

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

72,12172,12172,12172,121

31,857

財政課

3 34551

地方公会計改革推

進事業

財務諸表に加え資産情報（バランスシート等4表）を作成する。

①財務書類4表（連結財務書類を含む）の作成と分析

②固定資産台帳の更新

財務会計システムと連動したシステムの更新経費

財政課

1

・事業評価、施策評価の結果を反映し、継続的に評価や効果が低い事業については、廃止に向けた検討を行います。第三次

行政改革大綱や財政健全化プロジェクトの重点項目として、補助金及び負担金、委託料等の見直しに取り組みます。

・バランスシート、行政コスト計算書、資金収支計画書及び純試算変動計算書の財務4表を作成、公表し、需用費の削減及び

補助金、委託料の見直しを行います。

・公共施設の状況を把握すると共に、インフラを含む公共施設等の総合的かつ計画的な管理に関する基本的な方針を定める

「公共施設等総合管理計画」を策定します。また、いくつかのモデル事業を計画し、公共施設の適正配置を推進します。

・遊休資産の調査・洗い出しを推進し、有効利用または公売等の検証を行います。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

66 財産管理費 市有地（行政財産・普通財産）の取得、管理、処分に係る経費

・総合計画の意識を高め、評価により有効な施策や事業を選択しながら歳出削減に努めます。

・地方交付税が平成27年度から一本算定へ移行することによリ、一般財源が大きく落ち込むことから、段階的に歳出削減に取り組みます。

・全庁的に、公共施設の維持管理等調査を実施するとともに公共施設等総合管理計画の策定に着手します。

・市有地の内、所管課が定まっていない遊休資産の調査を実施し、管理主体を定め、有効利用または公売等の検証を進めます。

事業内容

経常物件費の削減

 ① 6つの政策 開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

 ② 10の目指す姿 行財政改革による健全なまち

 ③ 35の施策 財政基盤財政基盤財政基盤財政基盤のののの強化強化強化強化とととと計画的執行計画的執行計画的執行計画的執行

　　　施策の進捗管理課 財政課

目　　　　　的

-78-



■ 実施計画シート

Ⅰ．総合計画前期基本計画の体系

6

10

35

Ⅱ．前期基本計画3年間の目的と成果

単位 基準値 H2７ H28 H29（目標値）

％ 97.88 98.50

％ 8.29 9.29

Ⅲ．平成27年度施策の取り組み目標

Ⅳ．35の施策の内容ごとの予算を伴う事業 （単位：千円）

番

号

新

規

P 事業連番 事業名 事業年度 事業費 所管課（室）

H27予算額 103,542

H28見込額 108,088

H29見込額 108,088

H27予算額 5,133

H28見込額 6,082

H29見込額 6,082

H27予算額 1,013

H28見込額 1,020

H29見込額 1,020

H27予算額 2,125

H28見込額 2,125

H29見込額 2,125

H27予算額 4,666

H28見込額 5,000

H29見込額 5,000

H27予算額 897

H28見込額 900

H29見込額 900

事　業　年　度

H27H27H27H27年度年度年度年度　　　　予算額予算額予算額予算額

H28年度　見込額

H29年度　見込額

税務課

6 34923

固定資産課税資料

等（データベース

化）整備事業

登記済通知書等の過去の紙資料をスキャニングして電子データとして整

備する。

税務課

5 34902

統合型ＧＩＳ（地籍

図等）管理事業

菊池市で使用する菊池市統合型GIS(地理情報システム)の基本データと

なる地籍データ等の更新を行う。

税務課

4 34897

相続人・確定等事

業

3 34518 滞納処分対策事業

市税を賦課徴収し自主財源の安定確保を図るため適正かつ公平な納税

を促す。調査、折衝、滞納処分など滞納整理業務を充実させる。

 ① 6つの政策 開かれた市政と行財政の効率化（政策推進）

 ② 10の目指す姿 行財政改革による健全なまち

 ③ 35の施策 公平公平公平公平・・・・適正課税適正課税適正課税適正課税とととと収納率収納率収納率収納率のののの向上向上向上向上

　　　施策の進捗管理課 税務課・地籍調査課

目　　　　　的

・市民の理解と信頼を得るため、迅速な対応と正確な課税処理はもとより、未申告者に対する申告調査・指導、実地調査、税

の啓発活動、税務署等関係機関との密接な連携により、公平・適正な課税の実現と負担の公平性を確保します。

・市民への丁寧な説明やきめ細かな相談をはじめ、口座振替の推進、特別徴収義務者指定の強化、現年課税分の取り組み強

化、広報手段による納付案内等を推進し、利便性向上のため納付方法の検討を行い、市税収納額の確保と徴収率の向上を

目指します。

・頻繁に変わる税制度へ適切に対応し、市民への説明責任を果たすとともに、法律に基づいた正確で適切な収納に努めます。

成　　　　　果

成　　　果　　　指　　　標

市税収納率（現年度）

市税収納率（過年度）

・申告状況調査、実地調査、啓発活動等の実施、関係機関等との密接な連携により公平公正な課税に努めるとともに、市民への説明責任を果たし

税に対する納税意識を向上させ、法律に基づいた正確で適切な収納に努める。

・地籍調査は、第6次十カ年計画の最終年度を平成35年度と設定しているが、関係部局と協議し早期完了を目指す。

事業内容

1 384 地籍調査補助事業 土地の境界、面積、所有者、地目、地番等を調査し基礎資料を整備する。 地籍調査課

363,806

【35の施策の合計】 事業費 備　　　考

117,376117,376117,376117,376

123,215

123,215

地籍調査課2 386 地籍調査単独事業 土地の境界、面積、所有者、地目、地番等を調査し基礎資料を整備する。

納税義務者が死亡した場合、所有者が確定するまでの間納税していただ

く相続人代表者を確定する。

税務課

-79-




